
110 -----------'---- , Bibliografija 

Vladislovas BUDZINAUSKAS 

Politinės minties Lietuvoje 
bibliografija 

Aptvelgiant visumą 

Mūsų parengtą "Lietuvos politinės minties bibliografiją" tautinės 
valstybės kūrimo ir gyvavimo laikotarpiu almanachas "Politologija" 
pradėjo spausdinti antrame numeryje. Tikėjomės surinkti visą XX a. 
Lietuvos politinės minties bibliografiją ir ją skelbti atskirame leidinyje, 
bet tai ateities planai. Maloniai pasiūlius almanacho redakcijai, patei
kiame skaitytojui pirmas dvi dalis. Jose pateikta medžiaga apima tiek 
Lietuvoje, tiek išeivijoje paskelbtus darbus, skirtus valstybės ir politi-

·-kos klausimams. Pateikiamoji medžiaga neliečia literatūros apie šį lai
kotarpį, joje telpa tik to laikotarpio svarbesniljjų tekstų bibliografiniai 
aprašai. 

Nesame linkę manyti, kad darbas padarytas idealiai. Laikui bėgant 
ryškėja nelygumai, atsiradę dėl skubos, medžiagos gausumo, o ypač 
dėl techninilj galimybiq stokos apdoroti informaciją. Labai norėtųsi su
laukti paramos, kuri leistų darbą užbaigti. 

Ir darbo pradžioje, ir dabar autoriui didžiausių abejonių kėlė me
džiagos sisteminimas ir išdalijimas pagal pagrindines politinės litera
tūros temas. Nes taip lyg_if _apiplėšiamos kitos,_artimos temos, o vien
tisa autorių kūryba su~aldoma., Vis dėlto tik sisteminant fmanoma iš
ryškinti esmines mūsų tautos politinės kūrybos pąkopas ir vingius. Be 
to, užbaigus tvarkyti prieškarinės nepriklausomos Lietuvos respubli
kos laikotarpio medžiagą, ima ryškėti apmatai teoriniam mūsų tautos 
politinės minties tyrimui. 

Pateikiant skaitytojui šį tekstą norėtųsi padaryti keletą pastabų. Pir
miausia dėl sistemos. Neįmanoma besikuriančios valstybės politinės 
minties įsprausti j susiformavusios politinės sistemos marškinius. Todėl 
vietoj literatūros, skirtos politinei sistemai, pateikiama valstybės kūry
bos darbų bibliografija. Skyrius "Vyriausybės politika" šioje dalyje yra 
neįmanomas. Šiam laikotarpiui taip pat nebūdingos Vilniaus ir Klaipė
dos problemos. Lietuviai šviesuoliai tiek etnografinėje Lietuvoje, tiek ir 
užjos ribų savo darbuose svarstė kuriamos valstybės apmatus, žval
gėsi j modernių Europos politinių srovių doktrinas ir ieškojo savojo ke-



V.Budzlnauskas 111 
lio. Jų paieškos ir atsispindi pateiktos bibliografijos pirmojoje dalyje . 

. Viena ypatybė yra itin svarbi, aptariant lietuvių politinę literatūrą 
valstybės atkūrimo laikotarpiu: tai didelis bofševikų spaudinių, skirtų 
savarankiškos tautinės valstybės idėjos paneigimui, srautas. Atrody
tų, šios literatūros vieta skyriuje apie politinių srovių santykius, kurie yra 
šalies politinio gyvenimo dalis. Šioje bibliografijoje bolševikų propagan
dinė literatūra pateikiama šalia "Srovių santykio", tačiau iš jo išskiria
ma, nes šią propagandinę literatūrą inicijavo ir leido svetima valstybė. 
Pavyzdžiui, viena iš jos įstaigų net ir vadinosi neažmaskuotai - Lietu
vos Reikalų komisariatas, kuris Voronežo mieste, pasitelkęs keletą lie
tuvių komunistų - Z.Angarietj, V.Kapsuką ir kitus - leido neokolonijinę 
literatūrą. Labai būdinga yra tai, kad laikotarpiu nuo 1920 iki 1940 m., 
kai Rusija, vėliau pasivadinusi TSRS, respektavo Lietuvos valstybingu
mą, tokios literatūros nebebuvo. Tiesa, visą tą laiką buvo propaguo
jamas marksizmas, nagrinėjamos įvairių jo pasekėjų pažiūros, tačiau 
tai buvo nebe ardomoji, o tik poleminė literatūra. Ją leido tiek lietuviai 
Lietuvoje, tiek išeivijoje, neinspiruojami Lietuvai priešiškų valstybių. Bol
ševikinė propaganda vėl atgijo nuo 1940 m., sovietams okupavus Lie
tuvą. Šio laikotarpio originalios lietuvių politinės minties lyg ir nėra, o 
politinė literatūra skaisčiai nudažyta vien Stalino saulės spalvomis. Lie
tuvių veikėjai šią mūsų tautai perauklėti skirtą literatūrą jvertino nacių 
okupacijos metais. Tuo sunkiu laikmečiu sovietmečio nusikaltimų skel
bimas ir kaltinamieji aktai - būdingas lietuvių politinės minties bruožas. 
Ši literatūra talpinama bibliografijos antrojoje dalyje, nors išleista 1941-
1942 m., nes ji yra lyg sunaikintos nepriklausomos valstybės politinis 
atodūsis. 

Išeivijos politinių projektų kūrimo medžiaga turėtų tilpti trečiojoje 
šios bibliografijos dalyje - "Politinė mintis sovietinės okupacijos me
tais", kuri taip pat rengiama. 

Baigdamas pastabas, autorius nori dar kartą pabrėžti, kad skaity
tojui pateikiamas darbas nėra išsami Lietuvos politinės minties bibliog
rafija. Tai yra tik bandymas susisteminti literatūrą krašto politinio gy
venimo klausimars. Autorius būtų labai dėkingas, sulaukęs kritinių pa
stabų ir pasiūlymų. 

1993 09 15, Vilnius 



112 ______________ Bibliografija 

l. POLITINĖ MINTIS LIETUVOJE ATKURIANT 
NEPRIKLAUSOMYBĘ (NUO SPAUDOS 
DRAUDIMO PANAIKINIMO 1904 M. 
IKI STEIGIAMOJO SEIMO 1920 M.). 

A. POLITIKOS TEORIJA IR FILOSOFIJA 

Bažnyčia ir valstybė. - PetraP.~is: Išlaido Naujoji Lietuva, b.m. ir bv. 
Parašas: J.Žemdirbys. 

/Biliūnas, J./ Klesos ir klesų kova. - Baltimore, 1914. - 30 p. Para
šas: Smelstorius J.8. 

/Jakštas, A./ Kas tai yra politika// Draugija. -1907. - Nr.7. Parašas: 
A.Dambrauskas. 

/Jakštas, A./ Dar prie politikos klausimo// Draugija. - 1908. - Nr.14. 
Parašas: A.Dambrauskas. 

/Jakštas, A./ Kaip atsirado valdžia ir valstybė. - Tilžė, 1908. - 16 p. 
Parašas: B.Alksnis. 

Ką katalikai turi žinoti apie savo vadovus. - Pittsburg, 1915. - 28 p. 
Parašas: Vytis. 

Klimas, P. Kooperacija. -Vilnius: Išlaido Lietuvių Draugija Aukšto
sios Maskvos Mokyklos Moksleiviams šelpti, 1915. 

Revoliucija. Jos prasmė, priežastys ir pamatas. - Plimutas: Išleido 
Vienybė lietuvninkų, 1907. - 44 p. 

Storosta, V. -Vydūnas. Tautos gyvata. Filosofiški - sociologiški aiš
kinimai. - Tilžė, 1920. -152 p. 

Šepetys, J. Utopijos. Paskaita 1919 m. spalių 12 d. -Vilnius, 1919. 
-21 p. 

Šultė, S. Evoliucijos keliai ir revoliucijos dėsniai. - Kaunas, 1919. -
33 p. 

Višinskis, p. Kas tai yra konstitucija? - Vilnius, 1906. - 14 p. 
Višinskis, p. Visuotinas, lygus, slaptas ir betarpiškas balsavimas. 

-Vilnius, 1905. -14 p. 
Višinskis, P. Žmogaus tiesos. -Vilnius, 1905. - 20 p. 
Žilinskas, T. Katalikų Bažnyčia ir Demokratizmas. l! leidimas, Bos

ton, 1918. - 62 p. 

Vertimai 

Bohme, R. Katalikų bažnyčios mokslas apie tironus. Iš vok.kalbos 
vertė A.Janulaitis, Tilžė, 1907. - 32 p. 

Chižniakov, V. Politikos mokslo pradžia. (Pasiteiraujamoji knyge
lė). Vilnius, 1906. - 71 p. 



V.Budzinauskas 113 

Kabanovas, N. Žmogaus ir piliečio tiesos. Vertė P.Buigailiškis, Vil
nius: Iš leido Vilniaus Žinios, 1906. - 15 p. 

Leontjev, A. Teismas ir io nepriklausomybė. -Vilnius, 1906. - 3? [). 
Lerua Bolje, A. Krikščionybė ir demokratybė , socializmas ir krikš

čionybė. - Kaunas , 1918. - 42 p. 
Muskatblil, F. Apie žmonių atstovus. (Kam jie renkami ir kaip jie ren

kami) . Vertė P.Višinskis. - Vilnius, 1905. - 46 p. 
Warren Fred D. Kodėl bažnyčia priešinasi socializmui. - Brooklyn: 

Išlaido Laisvė, 1915. - 40 p. 

B. POLITINĖ MINTIS 

Apie šalies neprigulmybę//Vaipas . -1914. -Nr.3. Parašas: L. V-kas. 
Apie tikslą ir organizavimosi// Varpas. - 1914. - Nr.3. 
/Biliūnas, J./ Aukos karės Dievui. - Chicago, 111., 1909. -40 p. Para

šas : Jonas Gražys. 
Broliai, pirmyn tiesos keliu . • Boston, 1918. - 16 p. Parašas: Uosis. 
/Česnas, S./ Kaip galima išgelbėti Lietuvą iš dabartinio vargo? - Sei

nai; 1908. • 24 p. Parašas: Nemo. 
Europiečių demokratijos klaidos// Ateitis . Mėn . priedas. -1916. • 

Nr.57. 
Evoliucija ne revoliucija// Draugija. • 1907. - Nr.2-5, 7-9, 11-12. Pa

rašas: Patrimpas. 
Gabrys, J. Kokia autonomija Lietuvai reikalinga. - Chicago, 111.: Iš

leido Lietuvių Informacijos Biuras, 1914. - 27 p. 
Gaigalaitis, V. Die litauisch-baltische Frage. - Berlin: Išlaido Sando

ra, 1915. - 24 p. 
l socialistinį rojų. - Chicago, tlt. , 1916. - 16 p. 
Jasėnas, K. Dievas ir Tėvynė. Patarėjas lietuviams katalikams sve

tur . - Ryga, 1915. -244 p. 
Jeloveckis, B. Lietuva ir jos reikalai. Tautiškas Lietuvos katekizmas. 

- Vilnius, 1907. - 20 p. Parašas: 8. J .. . s. 
Jurgutis, V. Socializmas ir krikščionybė. - Kaunas, 1919. - 24 p. 
Kam žemė turi priklausyti. • Voronežas: lšleido Lietwos Reikalų ko

misariatas, 1918. - 18 p. 
Kas yra lietuviai ir Uetuva. - Vilnius : Išlaido Vilniaus Žinynas, 1914. 

-8 p. 
Krupavičius, M. Žemės klausimas Lietuvoje. -Kaunas, 1919. - 64 p. 
Kruvina revoliucija ar ramus kultūros darbas. - Baltimore, 1916. -

20 p. Parašas: Druskius. 
Kur dingsta mūsų sudėti mokesčiai. Tilžė: 1905. -12 p. 
Lietuvos autonomijai/Varpas. -1913. -Nr.1. Parašas: Papalinis. 



114 Bibliografija 

Lietuvos laisvė . - Brooklyn: Išlaido Amerikos Lietuvių Tautinė San
dora, 1917. -47 p. 

Lietuvos laisvė ar Lietuvos žmonių laisvė. - Philadelphia, Pa., 1918. 
-30 p. 

Lietuvos laisvė ir Baltijos tautų federacija// Ateitis. Mėn. priedas. -
1916.-Nr.114. \ 

Lietuvos vargai. - Glasgov: Išleido Išeivių Draugas, 1916. - 33 p. 
Maliauskis, A. Demokratija ir kunigija// Draugija. -1913. - Nr.74. 
Maliauskis, A. Žydai. - Kaunas, 1914. - 64 p. 
Mylėkim mūsų tevynę . -Vilnius: Išlaido Žinynas, 1914. - 4 p. 
Naruševičius, T. Lietuva laisva dabar arba niekados// Ateitis. Mėn. 

priedas. Nr.52. 
Nepriklausomybė ir Lietuvos darbininkai. - Petrapilis: Išlaido Lietu

vių Sekcijos Centro Biuras, 1918. - 31 p. 
Opozicijos dvasia Lietuvoje// Varpas. - 1913. - Nr.2. Parašas: Ne

žinomasai. 
Panaikinkim karūmene! - Tilžė, 1905. - 32 p. 
Pasaulio karo atnašos. - Voronežas: Išleido Lietuvos Reikalų komi

sariatas, 191 B. - 20 p. 
Petrusevičius, P. Ar gali žmonės rinkti sau kunigus. -Vilnius, 1906. 

-20 p. 
Priedelis prie lietuviško klausimo. - Chicago, 111: Išlaido Lietuva, 

1905. - 38 p. Parašas: J.Sapalius. 
Prie žemės klausimo// Varpas. - 1"914. - Nr.3. Parašas: Ramulis. 
Reselis, J. Kooperacija ir tautos uždaviniai.-Petrapilis, 1917. - 76 p. 
Revoliucijonierių tarpe. - Chicago, 111. : Išleido Draugas, 1916. - 16 p. 
Rimka, A. Dėl žemės klausimo Lietuvoje l dalis. - Voronežas, 1918. 

-56 p. 
Rimka, A. Lietuvių tautinės valstybinės sąmonės brendimas// Var

pas. - 1918. - Nr .1. 
Rimka, A. Lietuvių tautos klausimas Europos karės metu. - New 

York: Išlaido susivienijimas Lietuvių Amerikoje, 1914. - 96 p. 
Rimka, A. Visuomenė ir politika// Ateitis Mėn. priedas. -1917. -Nr.12. 
Ruseckas, P. Kieno ir kaip mes turime būti valdomi. - Tilžė: Iš leido 

Socialistų Liaudininkų Demokratų partija, 1919. - 32 p. 
Sleževičius, M. Lietuvos nepriklausomybė// Varpas. - 1918. - Nr. f . 
/Smetona, AJ Dėl palaidosios nepartiniams laisvės// Vairas. - 1915. 

- Nr.11 . Parašas: A.Sm. 
/Staugaitis, J./Kokios mums dabar reikia vaJdžios?// laisvė. -1919. 

- Spalio 15 d. Parašas: Meškus. 
Steponaitis, V. Perspektyvos karei pasibaigus// Ateitis. Mėn. prie- : 

das.-1917.-Nr.14, 17. 



V.Budzlnauskas 115 

šaulys, K. Socijalistai ir mūsų socijalistiškieji reikalai . - Kaunas, 
1907. - 72 p. 

Šliūpas, J. Lietuvių - Latvių Respublika ir Šiaurės Tautų Sąjunga. 
- Stokholm, 1918. - 162 p. 

"Šventoji" caro valdžia, jos organizacija ir tiesos. - Tilžė: lšleido Tau-
tiškosios politikos knygynėlis, t 905. • 16 p. 

Tiesiant kelią Lietuvos nepriklausomybei. -Vilnius, 1919. - 40 p. 
Tikėjimas ir karė. - Pittsburg, 1916. - 32 p. 
Tučkus, P. Ūkininkų klausimas. -Vilnius, 1918. - 15 p. 
ĮTumas, J./ Aplink Baltiją. Kas jau yra pajūryje ir kas dar norėtų ten 

būti. - Vilnius, t 919. - 96 p. Parašas: Vaižgantas. 
/Tumas, J./ Politikos ar visuomenės kunigų darbas. - Vilnius, 1919. 

- 16 p. Parašas: Vaižgantas. 
Valdžia ir žmonės// Lietuvos ūkininkas. - 1918. - Nr.3. 
Vienas už visus, visi už vieną . - Vilnius: Išleido Draugija Koopera

cijai Remti, 1914. - 24 p. 
Vilniaus vyskupijos lietuvių katalikų būtis ir panpolonistų išdykavi

mai - Lietuvių katalikų memorialas. - Tilžė, 1913, -145 p. 
Žemės klausimas Lietuvoj. -Voronežas: lšleido Lietuvos Reikalų ko-

misariatas, t 918. - 30 p. 
Žemės klausimas socialistų spaudoje// Varpas. 1913. -Nr.t. 

Vertimai 

Kirkpatrick A. George. Karė ko dėlei. - Philadelphia, Pa., 1917. -
394 p. 

Ko reikia valstiečiams. -Vilnius: Lietuvos Valstiečių Sąjunga, 1907. 
Nikolson, l. Kooperacijai brėkštant. - Kaunas: Išlaido Pramonės ir 

Prekybos ministerija, 1919. - 40 p. 

1) Politinė Istorija 

Aukščiausiasis manifestas. "Dievo mylista mes, Mikalojus Antra
sis." Kaunas, 1905. - 2 p. 

Basanavičius, J. Iš lietuvių gyvenimo 1915-1917, po vokiečių val
džia. - Vilnius, 1919. - 20 p. 

ĮBruožis, A./ Prusu lietuvei. Peržvalga lietuvišku peticijonu, depu
tacijonu bei polytišku veikimu. - Luz'en: Išlaido M.Kaltinis, 1906. -
80 p. Parašas: Klaipėdiškis . 

Cesorystės seimo įsteigimas. Viršiausiasis manifestas. -Vilnius, 
1905. - 67 p. 

Gira, L. Kovotojas dėl Vilniaus lietuvybės (kun. JAmbraziejus). -Vil
nius: Išleido Žinynas, 1914. - 24 p. 

Kaip prasidėjo Europos karas. -Vilnius: Išlaido Žinynas, 1915. - t 6p. 



116 Bibliografija 

Kunigai kovoje su caro valdžia. - Kaunas: Išlaido šv.Kazimiero drau
gija, 1919. -26 p. 

Lietuvos Bresto taikos derybos. - Voronežas, 1918. - 63 p. 
Oganvskis, N.P. Delko kilo Didysis Europos karas. - Vilnius, 1915. 

-32 p. 
Pirmojo Organizuoto Rusų Armijos Lietuvių karininkų suvažiavimo 

{1917 m. V.25 - 29 d.) nutarimai ir medžiaga. - Petrapilis, i917. - 14 p. 
Steponaitis, V. Rusijos interesai didžiojoje karėje// Ateitis. Mėn. prie

das. - 1917. - Nr.32-35. 
Varaitis, J. Nuteriotos Lietuvos draugų Komiteto veikimas. Nuo rug

sėjo 27 d.1919m. iki 12 rugsėjo 1920 m. -Boston, Mass., 1921. -94 p. 
Višinskis, P. Pirmoji Lietuvos demokratų partijos konferencija va

sarą 1912 m. Antroji Lietuvos demokratų partijos konferencija rudenį 
1912 m.Į/Varpas. -1913. - Nr.1. 

C. POLITINė SISTEMA 

1) Valstybės kūrimo darbas 

Antroji Lietuvos Valstybės konferencija. - Kaunas, 1919. 
Baudžiamasis statutas. - Kaunas: Išlaido Teisingumo Ministerija, 

1919. - 207 p. 
Baltrušaitis, J. Lietuvos konstitucija sulyginta su Rusijos Konstitu

cija. - Kaunas, 1919. - 32 p. 
Instrukcija taikant Lietuvos Steigiamojo Seimo rinkimų įstatymus. 

- Kaunas, 1919. -16 p. 
Įstatymas konferencijai šaukti// Lietuvos Aidas. - 1918 m. gruodžio 

19 d. 
Ką turi kiekvienas žinoti apie kuriamąjį Seimą. - Kaunas: Iš leido Lie

tuvių Krikščionių Demokratų partija, 1919. - 8 p. Parašas: Aršis, P. 
Kuriamasis Seimas. - Kaunas, 1919. - 38 p. Parašas: Cisavi

nis, P. 
Lietuvos Steigiamojo Seimo rinkimų Įstatymas. - Kaunas, 1919. -

29 p. 
Lietuvos Valstybės Laikinosios Konstitucijos Pamatiniai dėsniai. -

Kaunas, 1919. - 6 p. 
/Rimka, A. Krupavičius, M./ Žemės reformos sumanymai. - Kaunas: 

Išlaido Žemės reformos komisija, 1919. - 76 p. 
Valstybės taryba// Lietuvos Aidas. - 1918 m. gruodžio 11 d. 
Valstybės Tarybos statutas. - Kaunas, 1919. -15 p. 
XV-oji Lietwos Valstybės Tarybos sesija. Posėdžių protokolas l ir 

2- - Kaunas, 1919_ - 38 p. 



V.Budzlnauskas 117 

2) Kitų valstybių santvarka 

/Bielinis, K./ Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už savo teises. - Ply-
mouth, 1905. - 24 p. 

dė. 

Iš revoliucinio judėjimo Maskolijoj. -Tilžė, 1905. -16 p. 
Kaip bolševikai šeimininkauja ir kiti raštai. - B.v., 1918. - 30 p. 
/Kairys, St./ Japonų konstitucija. -Vilnius, 1906. - 32 p. Parašas: Dė-

/Kairys, St./ Kaip japonai gyvena dabar. -Vilnius, 1906. - 48 p. Pa-
rašas: Dėdė. . 

Paukštys, V. Apie Rusijos politines partijas. - Brooklyn: Išleido Lais
vė, 1918. - 68 p. 

Rusų revoliucijos darbo balansas ir bolševizmas/l Varpas. -1920. 
- Nr.2. Parašas: Ar. 

Rusų Socialistinės Federacijos Tarybų Respublikos Konstitucija. -
B.v.: Išlaido Lietuvos ir Baltarusijos Komunistų partijosCK, 1920. -16p. 

Rusų socialistinės revoliucijos uždaviniai. - Brooklyn, 1918. -62 p. 
Rusų Sovietai ir Amerikos Sovietų nota prez. Vilsonui. - Philadelp

hia, Pa., 1919. - 29 p. 
Rusų Sovietų Konstitucija. - B.v. (JAV}, 1918. -30 p. 
Rusų Sovietų konstitucija ir žemės socializmo įstatas. - Philadelphia, 

Pa: Išleido Lietuvių Socialistų Sąjunga (Amerikoje), 1919. - 60 p. 
Tautų ir federacijos klausimas Rusų socialdemokratijoje// Varpas. 

-1913.-Nr.1. 

Vertimai 
Ransome, A. Rusija 1919 m. - Brooklyn: lšleido Lietuvių Darbinin-

kų Literatūros draugija, 1920. - 239 p. • 
Rusova, S. Kaip bulgarai laisvę jgijo. 11 dalis. Bulgarų konstitucija. 

Vertė P.Bugailiškis. - Vilnius, 1905. - 32 p. 
Woycicki. Valstiečių Sąjunga Belgijoje ir Holandijoje. -Seinai, 1910. 

3. Santykiai su išeivija. 

Rimka, A. Amerikos Lietuvių Tautinės Sandoros principai ir progra
mos. - Boston, 1918. • 32 p. 

Žilinskas, T. Amerikos Lietuva. - Kaunas, 1919. • 40 p. 

D.POLITINIS GYVENIMAS 

a) Politinių srovių santykiai 

Bičiūnas, V. Lietuvių visuomenės srovės. -Petrapilis, 1916. -13 p. 
Byla Detroit'o katalikų su socialistais. - Boston, 1914. - 61 p. 



118 Bibliografija 

Debatai socialistų su klerikalais, įvykę Lowellyje, Mass. kovo 14 d. 
1917 m. - B.v., 1917. - 45 p. 

Ekonominė bei politinė Lietuvos Žemdirbių Sąjunga . - Kaunas , 
1919. - 8 p. 

Karininkų balsai ir reikalai. - B.v. lšleido Lietuvių Karininkų Sąjun
gos CK, 1917. 

Krupavičius,M. /Lietuvių politikos partijos . - Kaunas, 1919. - Para
šas: Keršis, M. 

Lietuvių katalikai ir kitos srovė~ . - Boston, 1917. - 32 p. 
Męs ir lietuvos socijaldemokratai. - Vilnius: Išlaido Lietuvos ūkinin 

kas, 1907. - 16 p. Parašas: Juras. 
Mūsų socialdemokratų ir demokratų santykiai// Varpas. - 1913. -

Nr.1. 
Mūsų partijos ir jų reikalavimai. - Petrapilis, 1917. -15 p. 
Rimka, A. Lietuvos partijos ir srovės// Ateitis. Mėn . priedas. - 1917. 

- Nr.1 . 
/Smetona, A./ Srovės antspaudas ar visuomenės nauda// Vairas. 

-1915. Nr.6. Parašas: A.Sm. 
/Smetona, A./ Srovių santikiai// Vairas . - 1915. - Nr.3-4. Parašas: 

A.Sm. 
Vitaitis, S.E. Ar galima srovių vienybė?// Ateitis. Mėn.priedas. - 1917. 

- Nr.32. 

2. Bolševikų propaganda. 

Anarchistų ir komunistų surėdymas . - B.v.: lšleido Lietuvos ir Bal
tarusijos Komunistų partijos CK, 1920. - 8 p. 

Angarietis,Z. Buržuazinės ir smulkiaburžuazinės lietuvių partijos// 
Tiesa. - 1917 gruodžio 22. 

Angarietis, l.Leninas, N. Brangumas. Maisto stoka. Spekuliacija. 
- Voronežas: lšleido Lietuvos Reikalų komisariatas, 1918. - 32 p. 

Angarietis, z. Imperializmas ir jo pergalėjimas. - Voronežas: Išlai
do Lietuvos Reikalų komisariatas, 1918. - 31 p. 

Angarietis, z. Laukų darbininkai ir žemė. - Voronežas: Išlaido Lie
tuvos Reikalų komisariatas, 1918. - 24 p. 

Angarietis, Z. Kapsukas, V. Tautų klausimas ir lietuviai bolševikai. 
- Voronežas: Išlaido Lietuvos Reikalų komisariatas, 1918. - 62 p. 

Angarietis, Z. Tautų klausimas. Medžiaga iš K. Kautskio. Antroji da
lis. -Voronežas : Išlaido Lietuvos Reikalų komisariatas, 1918. -46 p. 

Bebelis, A. Krikščionybė ir socializmas. - Voronežas: Išlaido Lietuvos 
Reikalų komisariatas, 1918. - 23 p. 

Binštok, G. O. Internacionalas. - Voronežas: Išlaido Lietuvos Rei
kalų komisariatas, 1918. - 28 p. 



V.Budzinauskas 119 

Bucharinas N. Anarchistai. - Voronežas: Išlaido Lietuvos Reikalų ko
misariatas, 191 B. - 26 p. 

Bucharinas, N. Mūsų programa. - Kaunas: Išlaido Lietuvos ir Bal
tarusijos Komunistų partijos CK, 1920. - 31 p. 

Buožės neduos žemės. - B.v.: Išlaido Lietuvos ir Baltarusijos Komu
nistų partija, 1920. - 15 p. 

Darbininkai ir bažnyčia. - Voronežas: Išlaido Lietuvos Reikalų ko
misariatas, 1918. - 20 p. 

lvanovas, P. Tarybų Rusijos valdžios darbai. - B.v.: Išlaido Lietuvos 
ir Baltarusijos KP CK, 1920. - 32 p. 

Jalanskis, J. Mūsų pažiūros . - Petrapilis: Išlaido Lietuvių Sekcijų 
Centro Biuras, 1918. - 15 p. 

Kaip kunigai rūpinasi darbininkais. - Voronežas: Išlaido Lietuvių 
Sekcijų Centro Biuras, 1918. - 29 p. 

Kame tikroji liuosybė . - B.v.: Išlaido Lietuvos ir Baltarusijos Komu
nistų partijos CK, 1920. - 16 p. 

Kapsukas, V. Kunigai ir caro valdžia. -Voronežas: Išlaido Lietuvos 
Reikalų komisariatas, 1918. - 64 p. 

Kapsukas, V. Kunigai ir revoliucija. - Philadelphia, 1917. - 31 p. 
Karmeliuk, K. Du pamokslu. - Voronežas: Išlaido Lietuvos Reikalų 

komisariatas, 1918. -15 p. 
Ką reiškia "Visų šalių proletarai vienykitės!" - Petrapilis: Išlaido Lie

tuvių Sekcijų Centro Biuras, 1918. - 15 p. 
Karpinski, V. Tarybų valdžia ir jos organizavimas. - Vilnius: Išlaido 

Vidaus Reikalų Komisija, 1919. - 31 p. 
Keletą žodžių apie komunizmą. - Kaunas: Išlaido Lietuvos ir Balta

rusijos Komunistų partijos CK, 1920. - 16 p. 
Krikščionys - demokratai ir darbininkai. - B.v.: Išlaido Lietuvos ir Bal

tarusijos Komunistų Partijos CK, 1919. -16 p. 
Laiškas Amerikos darbininkams. - Voronežas: Išlaido Lietuvos Rei

kalų komisariatas, 191 B. -11 p. 
Lauko darbininkai baltojoj Lietuvoj. - Kaunas: Išlaido Lietuvos ir Bal

tarusijos Komunistų partijos CK, 1920. -16 p. 
Lauko darbininkai ir klerikalai. - Kaunas(?) "Išlaido Lietuvos ir Bal

tarusijos Komunistų partijos CK, 1919. -15 p. 
Lauko darbininkai ir Tarybų valdžia Lietuvoj. - Kaunas: Išlaido Lie

tuvos ir Baltarusijos Komunistų partijos CK, 1920. - 63 p. 
Leninas, V. Trečiasis komunistų internacionalas. - B.v.: Išlaido Lie

tuvos ir Baltarusijos Komunistų partijos CK, 1920. - 20 p. 
Leninas, V. Trys Rusijos revoliucijų laipsniai. - Petrapilis: Išlaido lie

tuvių sekcijų Centro biuras, 1918. -15 p. 
Lenino laiškas Darbininkams ir Bolševizmas Amerikoje. - B.v., 1919. 



120 Bibliografija 

Lietuviai bolševikai Rusijoje 1917 m. -Voronežas: Išlaido Lietuvos 
Reikalų komisariatas, 1918. -128 p. 

Lietuvos "gelbėtojai" karo metu. - Voronežas: lšleido Lietuvos Rei
kalų komisariatas, 1918. - 69 p. 

Liluža, ž. Žmonės ir revoliucija. - Voronežas: Išlaido Lietuvos Rei
kalų komisariatas, 1918. - 20 p. 

Marksas, K. Piliečių karas Prancūzijoje (1870-1871 m.). - Vorone
žas: lšleido Lietuvos Reikalų komisariatas, 1918. - 16 p. 

Olminskis, M. Kas yra svarbiausia komunistų partijos programoj. 
- B.v.: Išlaido Lietuvos ir Baltarusijos Komunistų Partijos Užsienio Biu
ras, 1920. -4 p. 

Priėmimo sąlygos j Komunistų internacionalą . - B.v.: Išlaido Lietu 
vos Komunistų partijos Užsienio Biuras, 1920. - 6 p. 

Proletariato teismai. - B.v.: Išlaido Lietuvos ir Baltarusijos Komunis
tų partijos CK, 1920. - 12 p. 

Revoliucijos pergalė. - Vilnius: Išlaido Karo Vėliava, 1918. - 15 p. 
Steigiamasis susirinkimas ar Tarybų valdžia. -B.v.: Išlaido Lietuvos 

ir Baltarusijos komunistų partijos CK, 1919. -14 p. 
Šalies tarptautiniai plėšikai. - Voronežas: Išlaido Lietuvos Reikalų 

komisariatas, 1918. - 23 p. 
"Tėvybės gelbėtojų" žygiai. - Voronežas: Išlaido Lietuvos reikalų 

komisariatas, 1918. - 48 p. 
Tautų klausimas ir komunizmas. - B.v.: lšleido Lietuvos ir Baltaru

sijos Komunistų partijos CK, 1920. - 108 p. 
Tikyba ir komunizmas. - B.v.: Išlaido Lietuvos ir Baltarusijos Komu

nistų partijos CK, 1920. -16 p. 
V~niaus Darbininkų Taryba. - B.v.: Išlaido Lietuvos ir Baltarusijos Ko

munistų partijos CK, 1920. - 23 p. 
Zinovjevas, G. Internacionalas ir internacionalas gyvasis. - B.v.: Iš

leido Lietuvos Komunistų partijos užsienio Biuras, 1920. - 8 p. 

3. Politinės partijos ir jų ideologijos 

Ameringeris, M. Socializmas. Kuomi jis yra ir kaip jj jkūnyti. - Bro
oklyn, 1914. - 39 p. 

Atsišaukimas Demokratų partijos Lietuvoje. - Programas Demok
ratų partijos Lietuvoje. -Vilnius, 1905. - 8 p. 

Bikinas, J. Ar bus geriaus, kad socijalistai gaus viršų? - Kaunas, 
1905. 

Bikinas, J. Bejėgis socializmas. - Kaunas, 1920. -16 p. Parašas: 
D.Dumbrė. 

Darbininkai vienykitės ir kas tai yra socializmas. - Boston, 1916. -
32p. 



V.Budzlnauslcas 121 

Darbininko dovanėlė darbininkams. - Boston, 1916. - 31 p. 
Demokratinės tautos laisvos santaros pagrindiniai pradai// Santara. 

- 1917 kovo 14. 
Didi.Britanijos lietuvių socialistų $ąįungos programa ir konstitucija. 

- Belshilis, 1913. - 22 p. 
Kairiojo S.P. Sparno Manifestas itPrograma. - Philadelphia, Pa: Iš

leido Lietuvių Socialistų Sąjunga (Amerikoje}, 1919. - 31 p. 
Kas yra lietuvių krikščionių demokratų partija ir ko ji nori. - Vilnius, 

1918. 
Ko nori social-demokratai. - Petrapilis: Išleido Lietuvių Sekcijų Cen

tro Biuras, 1918. - 15 p. 
Lietuvių Krikščionių Demokratų susivienijimo programos projektas/ 

/ Draugija. - 1907. - Nr.1 . 
Liaudininkai. -Voronežas: Išleido Lietuvos Reikalų komisariatas, 

1918. • 53 p. 
Lietuvos revoliucinių socialistų liaudininkų partijos programa (pro

jektas}. Maskva, 1918. 
Lietuvos socialistų liaudininkų demokratų partijos pamatiniai pro

gramos dėsniai ir organizacijos jstatai. - Kaunas, 1919. 
Pažinkime socializmą. - Boston, 1917. -16 p. Parašas: P.G. 
Politikos vadovėlis. Lietuvių Respublikininkų Partijos programas. 

Kaunas, 1919. • 16 p. Parašas: K.Sąmojauskas. 
Prie Lietuvos Demokratų partijos programos taisymo// Varpas. -

1914. - Nr.3. Parašas: A-lis. 
Rimka, A., Prie mūsų ideologijos ir taktikos// Varpas. - 1918. -

Nr.1. 
Santaros pradai ir programa. - Tilžė; 1919. 
/Sleževičius, MJ Ko nori Lietuvos Socialistų Liaudininkų Demokratų 

Partija. - Voronežas: Išlaido Lietuvos Socialistų liaudininkų Demokratų 
partija, 1918. • 32 p. Parašas: M. SI. 

Socialistų norai ir darbai tiesos šviesoje. -Chicago 111., 1916. -16 p. 
/Šaulys, K./ Demo~ratiį~ ir krikščionys demokratai// Draugija. -

1907. - Nr.1-3. Parašas. K.š,aulys. 
šaulys, K Socijalistai ir mūsų socijalistiškieji reikalai. • Vilnius: Iš

leido šv.Kazimiero draugija, 1907. - 71 p. 
Tautos pažangos partijos programa.• Kaunas, 1919. 
Tveriamasis revoliucinis socializmas. - Philadelphia, Pa.: Išleido Lie

tuvių Socialistų Sąjunga, 1918. -109 p. 

Vertimai 

Bauer, O. Kelias j socializmą. Versta iš vok.k. - Raseiniai: Išleido Lie
tuvių Socialistų Partija, 1920. -36 p. 



122 Bibliografija 

Bebelis, A. Ateities surėdymas . Pagal A.Bėbelį parašė Z.Aleksa 
(Z.Angarietis). - Phi!adelphia, Pa.: Išlaido Lietuvių socijalistų sąjunga 
(Amerikoje) 1909. -46 p. 

B9belis, A. Moteris ir socializmas. - Philadelphia, Pa.: Išleido Lie
tuvių Socialistų Sąjunga (Amerikoje}, 1915. - 429 p . 

Baikeris, R.B. (Baker R.B.) Kaip mus apvagia. Kelios pastabos iš 
R.8. Baker. Sulipino A.Kuršaičiutė (J .Stilsonas-Stasiulevičius) . - Phi
ladelphia, Pa.: Išlaido Lietuvių Socialistų Sąjunga (Amerikoje), 1915. 
-44 p. 

Bucharinas, N. Organizuokimės! Vertė KVidikas, PhiladeIphia, Pa. 
1917.-16p. 

Devilis, G. (Deville, G.) Valstybė ir socijalizmas. Pagal G.Deville pa
rašė A.B. - Philadelphia, Pa.: Išleido Lietuvių socialistų sąjunga (Ame
rikoje), 1909. - 31 p. 

Cetkin, K. (Zetkin, K.) Moteris ir jos ekonominė padėtis. - Brooklyn: 
Išleido Lietuvių moterų progresyvinė sekcija, 1914. - 61 p. Vertė Eup
harosia. 

Fischer, M. Socializmo teorija. - Boston, 1918. - 74 p. 
Kautsky, K Ant rytojaus po socialės revoliucijos. - Philadelphia, Pa., 

1917. - 111 p. 
Leninas, V. Proletarinė revoliucija ir renegatas Kautskis. - Philadelp

hia, Pa., 1920. - 143 p. 
Marksas, K. ir Engelsas, F. Komunistų manifestas. - Philadelphia 

Pa., 1914. - 52 p. 
K.Marksas. Jo gyvenimas, raštai ir darbai. - Philadelphia, Pa.: lšlei

do Lietuvių Socialistų sąjunga (Amerikoje), 1918. - 47 p. 
Par.nekoek, A. Galutinis klasių kovos tikslas . - Philadelphia, Pa.: 

1913. -14 p. 
Plechanov, J. Anarchzmas ir social1zmas. - Philadelphia, Pa.: Išlaido 

Lietuvių Socialistų Sąjunga (Amerikoje), 1918. -139 p. 
Radek, K. Socializmo besiVystymas iš mokslo i veikimą. - Brooklyn: 

Išleido Laisvė, 1919. - 54 p. 
Vanderveldė, E. Socializmas ir refigija. - Boston, 1915. - 24 p. 
Williams , A. Kas gi tie Oolšavikai ir Sovietai? - Philadelphia, Pa.: Iš

leido Lietuvių Socialistų Sąjunga (Amerilo.oje), 1919. - 48 p. 



V.Budzinauskas 

4. POLITINĖ MINTIS NEPRIKLAUSOMOJE 
LIETUVOJE (1920~1940 IR 1941) 

123 

A. POLITIKOS TEORIJA IR POLITINĖ FILOSOFIJA. 

Ambrozaitis, K. Dr. šv.Augustino valstybės ir socialinės idėjos// Lo
gos. - 1931 . - Nr.2. 

Blažys, J. Politika psichopatologijos šviesoje// N.Romuva. -1939. 
-Nr.2. 

Borowski, W. Kili<a slow z teorji gospodarstwa konjunkturowego/ 
/ Przeglad rolniczny. - 1930. - Nr.1 . 

Čepinskis, V. prof. Taika, karas ir žmogaus prigimtis// Kultūra. -
1937. - Nr.1, 2. 

Dagys. J. Socialinės poltikos pagrindai Lietuvoje// Kultūra. - 1931 . 
- Nr.1. 

(Dailidė, P.) Bažnyčios padėtis valstybėje. - Kaunas, 1925. -107 p. 
Pasirašė : Karas, V.J. 

Oausa, K. Nacionalinis klausimas doroviniu atžvilgiu// Jaunoji Lie
tuva. - 1929. - Nr.9. 

Dovydaitis. Pr. Krikščioniško solidarizmo socialekonominė sistema/ 
/ Židinys. 1927. - Nr.4. 

Giedra, B. Valstybė ir pilietis. Visuomenės mokslo vadovėlis, l d. -
Marijampolė : Išlaido autorius, 1928. - 56 p. 

Giedra, B. Valstybė ir pilietis. Visuomenės mokslo vadovėlis . l d. 11-
oji pataisyta ir papildyta laida. - Raseiniai: Iš leido autorius, 1930. - 56 p. 

Girnius, J. Tragiškoji karo didybė// Židinys. -1939. - Nr.12. 
Fridšteinas, V. 1789 m. žmogaus ir piliečio teisių deklaracija// Teisė. 

- 1939. - Nr.47. 
Gobis, J. Apie karo prasmę moraliniu požiūriu// Draugija. - 1939. 

- Nr.6. 
Gobis, J. Apie savos valstybės laisvės vertę// Draugija. - 1939. -

Nr.6. 
Gobis, J. Apie socialinės revoliucijos procesą// Draugija. - 1939. -

Nr.5. 
Gobis, J.Hegelio valstybės filosofija// Logos. - 1932. - Nr.2. 
Gobis, J. Mažosios tautos dabartinio karo akivaizdoje// Draugija. 

-1040. - Nr.9. 
Gocentas, J. Žmogaus ir piliečio teisių raida. -Kaunas, 1933. - 65 p. 
Gudauskas, J. Nacionalizmas// Vairas. - 1934. - Nr.3. 
Gustainis, V. Apie tautos atstovybę// Vairas. - 1932. - Nr.2. 
Gustainis, V. Asmens vaidmuo politikos gyvenime// Vairas. - 1931. 

- Nr.4. 



124 Bibliografija 

Gustainis, V. Demokratija ir jos vadai//Vairas. -1931. - Nr.12, 1932. 
-Nr.1. 

Gustainis, V. Du dvasios pasauliai kovoja// Židinys. -1940. - Nr.4. 
Gustainis, V. Politikos menasi/Vairas. -1931 . - Nr.7-8. 
Gustainis, V. Politinė ideologija// Židinys. - 1937. - Nr.11. 
Gustainis, V. Tautos politinių jėgų atranka// N.Romuva. - 1936. -

Nr.20. 
Iš valstybės teorijos ir praktikos// Savivaldybė. - 1931. - Nr.a. 
Jakas, P. kun. Socialinė krikščionybė . Kaunas: lšleido Akiratis, 

1939. - 248 p. 
Jakas, P. Žmogus tarp žmonių arba Naujasis humanizmas, l kny

ga. - Kaunas: Išlaido Švyturys, 1940. - 352 p. 
(Jakševičius, V.) Vadovybės principas valstybės gyvenime. - Kau

nas: Išlaido Lietuvių Tautininkų Sąjunga, 1939. - 16 p. Pasirašė: V Alan-
~~ ' 

Jakštas, J. Tautos sąvoka// Jaunoji Lietuva. -1928. - Nr.3-4. 
Jaščenka, J. Tarptautinės teisės kursas. Pirmas tomas. Konstitu

cinė tarptautinė teisė. Kaunas: Išlaido VDU T.t., 1931. - 7.1!4 p. 
Jonaitis, 8. Spanno "Tykroji valstybė"//Vairas. 1031. - Nr. 7-99. 
Jurgutis, V. Visuomeninių Tomo Garfque Masaryk'o minčių pagrin

dai. - Kaunas: Vytauto Didžiojo Universiteto Teisių Fakultetas, 1931 . -
24p. -

Jurgutis, V. Visuomeninių Tomo Garigue Masaryk'o minčių pagrin-
dai/l Teisių fakulteto darbai.-1932. - Nr.VI . 

Karsavinas, L. Europa ir Azijai/Židinys. - 1929. - Nr.4. 
Karsavinas, L. Europa ir Rusija// Židinys. - 1929. - Nr.3. 
Karsavinas, L. Prie rusų revoliucijos pažinimo/l Vairas. -1929. - Nr.1 . 
Karsavinas, L. Valstybė ir demokratijos krizė// Židinys. -1934. - Nr.5-6. 
Kas tai yra tauta. - Kaunas. -1935. :_16 p. 
Kavolis, M. Teorinės politikos pagrindai// Adademikas. - 1933. -

Nr.2-3. 
Krivickas, D. Demokratija .. - Kaunas, 1937, - 2 p. 
Krivickas, D. Diplomatija. - Kaunas, 1937. - 2 p. 
Kozlovskis, V. Valstybės tvarka ir netvarka. - Kaunas: Išlaido "Švy-

turio" b-vė, 1927. -16 p. ·- , 
Kozlovskis, V. Valstybės tvarka ir netvarka. Pataisytas leidimas . -

Kaunas, 1928. -16 p. -
Krokauskis, V.M. Karalius ar respublika? - Kaunas, 1933. - 32 p. 
Kviaska, V. Politika ekono(llikos šviesoje// Varpas. -1932. - Nr.2. 
Leonas, P. žan žak Russo milčių žiupsnelis// Kultūra. - 1928. - Nr .2. 
Macen1. A Buržuazijos žluginas. - Kaunas: Išlaido Sakalas, 1940. 

-2D8p. 



V.Budzlnauskas 125 

Maceina, A. Karo prasmė ir taikos problema// Naujoji Romuva. 
1932. - Nr.6. 

Maceina, A. Korporacijos problema// Tiesos Kelias. - 1935. - Nr .12. 
Maceina, A. Korporacinės idėjos aktualumas// Naujoji Romuva. • 

1936. - Nr.13. 
Maceina, A. Masės atbudimas// Židinys. -1939, - Nr.8-9. 
Maceina, A. Nacionalizmo padariniai// Židinys. - 1935. - Nr.7. 
Maceina, A. Nacionalizmo pagrindai// Židinys. - 1934. - Nr.5-6. 
Maceina, A. Prometėjizmo persvara dabarties kultūroje// Židinys. 

• - 1935. - Nr.8-9. 
Maceina, A. Tauta ir valstybė// Naujoji Romuva. - 1939. - Nr.11. 
Maceina, A. Tautinis auklėjimas. - Kaunas: lšlei.do šv.Kazimiero 

draugija, 1934. - p. 
Maceina, A. Trys Galybės. Buržuazija. Prometėjizmas. Krikščiony

bė// Naujoji Romuva. - 1937. - Nr.19-20. 
Maliauskis, A. Demokratija. !l leidimas. - Kaunas, 1924. - 208 p. 
Maliauskis, A. Demokratija// Draugija. -1920. - Nr.11-12. 1921. -

Nr. 1-2, 5-6. 
Malakauskis, P. dr. Bažnytinių teisių šaltiniai. - Kaunas: Vytauto Oi- • 

džiojo Universiteto Teologijos - Filosofijos fakultetas, 1931. - 126 p. 
Malakauskis, P. dr. Konkordatai//Tiesos Kelias. 1928. - Nr.2. 
Malakauskis, P. dr. Prigimtinė teisė. !l leidimas. - Kaunas: Vytauto 

Didžiojo Universitetas Teologijos - Filosofijos fakultetas, 1936. - 168 p. 
Malakauskis, P. dr. Viešosios bažnytinės teisės (Bažnyčia,-valsty

bė, jų dviejų santykiai irt.t.). - Kaunas: Vytauto Didižojo Universiteto Te
ologijos - Filosofijos fakultetas, 1931. - 278 p. 

Mantvydas, P. Korporatyvizmo praeitis/l Židinys, -1936. - Nr.12. 
Matusas, J. Tautos nepriklausymo pagrindai. - Kaunas: lšleido šau

lių Sąjunga, 1940. - 16 p. 
Moravski, M. Karo santykis su etika// Draugija. - 1940. - Nr.1. 
Natkevičius, L Ką privalo žinoti kiekvienas pilietis demokratinę vals

tybę bekuriant. - Kaunas, 1922. - 72 p. 
Nausėdas, K. Politinė tautos sąvoka// Akademikas. - 1937. -

Nr.17-18. 
Packevičius, J. Amžinoji taika// Židinys. - 1940. - Nr.2. 
Pakštas, K. Baltijos respublikų politinė geografija. Politinės geog

rafijos problemos, nagrinėjamos atsižvelgiant, j Baltijos tautų likimą. 
- Kaunas, 1929. - 180 p. 

Pakštas, K., Kultūrinės santaikos galimumai/l Židinys. -1927. Nr.5. 
Pakštas, K., Lietuvos ir kit14 Baltijos respublikų talpumas// Židinys. 

- 1928. - Nr.2-4. 
Parlamentarizmo krizis// žaibas. - 1931. - Nr.1. Pasirašė: P .G. 



126 Bibliografija 

Penkaitis, A, Kas yra valstybė?// Kultūra. - 1925. - Nr.5. 
Pikčilingis, J. Lietuvių tautinės bendruomenės pagrindaV/ Vairas. 

-1940. - Nr.2. 
Rastenis, V. Pilietis šių laikų valstybėje// Akademikas . - 1937. -

Nr.5. 
Razma, J. Demokratinės ir monarchinės sistemos ideologinis cha

rakteris// Akademikas. - 1935. - Nr.4. 
Religijos vaidmuo valstybės gyvenime// Krikščionis Demokratas. -

1928. - Nr.3. Pasirašė: Mm. 
Riomeris, M., Federacija. - Kaunas: atspausta iš Liet. Enciklopedijos 

VIII tomo l sąsiuvinio, 1939. - 8 p. 
Riomeris, M., Konstitucinė teisė (programa) . - Kaunas: Vytauto Di

džiojo Universiteto Teisės fakultetas. - 22 p. 
Riomeris, M. Reprezentacija ir mandatas. - Kaunas, 1926. - 312 p. 
Riomeris, M. Politinių mokslų mokyklos Lietuvoje reikalu// Naujoji 

Romuva. -1933. - Nr.114. 
Riomeris, M., Valstybė ir konstitucinė teisė . 1 d. Valstybė. Tomas 

l. - Kaunas, 1934. -352 p. Tomas 11. - Kaunas, 1935. -424 p.; 11 d. Kon
stitucinės institucijos. Tomas l. Suverenitetas. - Kaunas, 1939. - 272 p. 

Riomeris, M. Tauta ir valstybė// Akademikas. -1935. - Nr.8. 
Rutenbergas, G. 1918.11.16 d. nepriklausomybės paskelbimo ak

tas ir tarptautinė teisė// Apžvalga. - 1940. - Nr.a. 
Sezemanas, V., Krikščionybė ir socializmas// Akademikas. - 1936. 

- Nr.6-8. 
Sezemanas, V. Vokiečių idealizmas XIX amžiaus pradžioje ir tau

tos problema// Vairas. - 1931 . - Nr.3. 
Skruodys K.J. Tarptautinė teisė . - Vilnius: Išlaido Lietuvių Mokslo 

Draugija, 1921. - 119 p. 
Stankevičius, V. Didelės ir mažos valstybės . - Kaunas: Spaudos 

Fondas, 1938. - 128 p. 
Stankevičius, V. Didelės ir mažos valstybės teisės filosofijos švie

soje// Kultūra . - 1938. - Nr.1 O. 
Šalkauskis, S. Geopolitinė Lietuvos padėtis ir lietuvių kultūros pro

blema// Židinys. -1938. - Nr.5-6. 
Šalkauskis, S. Lietuva politinės geografijos šviesoje// Židinys. -

1930. - Nr.1-3. 
Šalkauskis, S. Specialieji visuomeninio auklėjimo uždaviniai// Židi-

nys. - 1930. - Nr.5-6. . 
Šalkauskis, S. Visuomeninio mūsų tautos atgimimo reikalu// Zidi

nys. -1903. -Nr.1 . 
Šalkauskis, S. Tautybė, patriotizmas ir lietuvių tautos pašaukimas. 

- Kaunas, atsp. iš "Židinio", 1928. - 24 p. 



V. Budzinauskas 127 

Šultė, S. dr. Žmogaus ir pilieč io teisių pareiškimas// Draugija. -
1921 . • Nr.11-12. 

Tarvydas, S. Geopolitika. - Kaunas: Spaudos Findas, 1939. - 218p. 
Turauskas, E. Valstybės ir Bažnyčios suverenumas// Židinys. -

1932.- Nr.11 . 
Turauskas, E. Valstybė ir Bažnyčios suverenumas// Lietuvių Kata

likų Mokslo Akademijos Suvažiavimo Darbai. - 1933. • T.1. - Kaunas, 
1935. 

Vabalas - Gudaitis, J. Tautos sąvoka// Kultūra . • 1923. • Nr.1-2. 
Valstybės tikslai ir uždaviniai. - Kaunas : Išleido Vilniui vaduoti są

junga, 1035. • 16 p. 

1) Kiti visuomenės mokslai 

Budrys Dz., dr. Gyventojai. - Kaunas: atspausta iš Liet. Enciklope
sijos IX tomo 1 sąsiuvinio, 1940. • 4 p. 

Jurgutis, V., ir kt. Bendroji ir specialinė ekonominė politika. -Vilnius: 
Vilniaus universiteto Studentų Atstovybės leidinys, 1940. - 24 p. 

Leonas, P., Teisės filosofijos istorija. Universiteto paskaitos 1927-
1928 m.m. - Kaunas: Lietuvos Universiteto teisių fakultetas, 1928. -
429 p. 

Moravskis, A. Lyginamoji Pabaltijo valstybių visuomenės ūkių ap
žvalga. - Kaunas: Vytauto Didžiojo Universiteto Teisių Fakultetas, 1932. 
-26 p. 

Šalčius, P. Visuomenės ūkio teorijos. - Kaunas, 1927. -175 p. 

Vertimai 

Asmeninė, pilietinė ir tikybinė laisvė . Iš prancūzų kalbos vertė Si
rutis, K. • Kaunas: šv. Kazimiero Draugijos leidinys, 1936. • 16 p. 

Carbonelli, R. Politika kaip vienybės principas// Akademikas. - 1935. 
- Nr.11-12. 

Cassel, G. Teoriškoji socialekonomija. Iš ketvirtojo pataisyto leidimo 
autoriui sutikus vertė Petras Šalčius. - Kaunas: Vytauto Didžiojo Uni
versiteto teisių Fakultetas, 1931. - 624 p. 

Esmein, A. Konstitucinės teisės principai (prancūzų ir palyginamojO. 
Vertė studentų teisininkų būrelis prof. dr. M.Riomerio ir vyr. asist. dr. 
D.Krivickui redaguojant. Tomas l.O. l - Kaunas: Teisininkų Draugijos 
leidinys, 1932. - 337 p., D.2. - Kaunas: Teisininkų Draugijos leidinys, 
1932. - 397 p. 

Girard. P.F. Romėnų teisė. Iš aštuntojo Felikso Senn'o peržiūrėto 
prancūzų leidimo autoriaus įpėdiniams sutikus vertė dr. A.Tamošaitis. 
l Tomas. - Kaunas: Vytauto Didžiojo Universiteto Teisių fakultetas, 1931. 
- 496 p. 



128 Bibliografija 

Guery, Katalikiškos akcijos esmė ir jos santykis su politiniu, socia
liniu ir ekonominiu gyvenimu. Vertė A.8.//Tiesos Kelias. -1930. - Nr.1. 

Hantos, l:. Mažųjų valstybių problema//Akademikas. - 1939. -
Nr.15. 

Įvairių valstybių konstitucijos. Vertė ir paruošė spaudai teisių fakul
teto studentai ord. prof. Mykolui Riomeriui vadovaujant. - Kaunas: Iš
leido Teisė, 1927-1928. - 116 p. 

Įvairių valstybių konstitucijos// Teisė. - 1928. - Nr.13. 
Kopler, L, Religija ir politika. Parašė L.Kopler. Vertė M.N. Atspausta 

iš Tiesos Kelio. - i<aunas, 1928. - 24 p. 
Kropotkinas, P. Valstybė ir jos istoriškasai vaidmuo.• Ryga: Kny

gų leidimo bendrovė "Audra", 1928. - 67 p. 
Magnin, E. Katalikų politinės Laisvės ir pareigos pagal popiežių pa

mokymus. Išvertė E.Turauskas. - Kaunas; Išlaido Katalikų Veikimo 
Centras, 1932. - 48 p. 

Magnin, E., prof. Katalikų' politinės laisvės ir teisės pagal popiežių 
pamokymus. Vertė E .. Turauskas7/Tiesos Kelias. -1932. - Nr.2-3. 

Oliv.ier-Martin. Prancūzų revoliucija ir korporatinė organizacija. -
Kaunas: Vytauto Didžiojo'. Uhiversiteto Teisių fakultetas, 1931. • 16 p. 

Pesch, H. Krikščioniškas solidarizmas arba socialė darbo sistema. 
Vertė K-lis. - Kaunas: lšleido Žinijos b-vė, 1927. - 30 p. 

Rousseau, t.ž. Ž~nevos pilietis. Visuomenės sutartis arba politinės 
teis.ės principai. Išvertė ir jvadą parašė F.Mackus. - Kaunas, 1939. - 208 
p. • 

Šeršenevič', G.F. Bendrasis teisės ir valstybės mokslas. Paskaitos 
skaitytos Maskvos liaudies universitete. Versta iš rusų k. Vertė Vacl.Bir
žiška. - Šiauliai: Spaudos Fondas, 1925. -120 p. 

Wel;>er, M. Universalinės ūkio ir visuomenės istorijos bruožai. Vertė 
dr. J.Pajaujis. PeržiOrėjo ir jvadą parašė A.Rimka. - Kaunas: Lietuvos 
universiteto teisių fakultetas, 1929. - 308 p. 

B. POLITINĖ MINTIS 

Aleksa, J. Ūkininkiškos visuomenės sudarymo klausimu Lietuvo
je. - Kaunas, 1929, 40 p. 

Ar partintintas mokytojas ir auklėjimas// Naujoji Romuva. - 1833. -
Nr.27. - Pasirašė: Mokytojas. 

Augustauskas, Vyt. Politinis auklėjimas/l Trimitas. - 1934. • Nr.45. 
Augustauskas, V. Kelios Litto, Keršesteinerio ir Sprangerio mintys 

apie valstybini auklėjimą// Tautos mokykla. - 1933. - Nr .4. 
Būčys, P. Kas yra inteligentas ir jo uždaviniai dabar Lietuvoje// Ži

dinys. -1928. - Nr.1. 



V.Budzlnauskas 129 

Būtėnas, J. Tautiškumas// Varpas. - 1940. - Nr.1-2. 
Cesevičius, D. Mūsų politinė sąmonės evoliucija// Vairas. -1939. -

Nr.23. 
Cesevičius, D. Romuviečių organinė valstybė/l Vairas. -1936. -Nr.5. 
Čepinskis, V. Kapitalizmo krizė ir socializmo perspektyva// Kultū

ra. - 1934. - Nr.1-2. 
Čepinskis, V. Socializmas, jo krizė ir perspektyvos// Kultūra. - 1934. 

-Nr.3-4. 
Čepinskis, V. Šių dienų visuomenės ideologinės kryptys// Kultūra. 

-1927. - Nr.6-7. 
Dabrila, J. Uetwos inteligentijos apsnūdimo priežastys ir pabudimo 

gal imybė . - Kaunas, 1928, 40 p. - Pasirašė: Progreso neteoras. 
Deklaracija: Į organiškosios valstybės kūrybą// Naujoji Romuva. -

1936. - Nr.a. 
Dielininkaitis, P. Korporatyvinė santvarka organiškoje valstybėje// 

Naujoji Romuva. - 1936. - Nr .1. 
Dielininkaitis, P. Valstybė, auklėjimas ir mokyklinė laisvė// Lietuvos 

mokykla. -1937. - Nr.3-7. 
Galvanauskas, G. Veiklios ir šviesios Lietuvos bruožaV/ Naujoji Ro

muva. - 1940. - Nr.24-26. 
Grinius, J. Į tautinę politiką// Naujoji Romuva. -1936. - Nr.40. 
Herbačiauskas, J.A. Mūsų tautiško charakterio (būdo) ir misijos 

(pašaukimo) klausimu// Naujoji Romuva. - 1931. - Nr.5. 
Jonaitis, B. Pilietis, tautinis ir tarptautinis auklėjimas/Į Vairas. -1933. 

- Nr.1. 
Jonaitis, M. Taųtinė idėja ir tautinė korporacija// Akademikas. -

1934. - Nr.18. 
Juodeika, V. Liberališkoji ar korporatyvinė valstybė?// Naujoji Ro-

muva. - 1932. - Nr.40. 
Kavofis, M. Teisėjas ir politika//Vairas. -1940. - Nr.2. 
Kavolis, M. Valstybės vertė// Akademikas. -1936. - Nr.6. 
Lazauskas, J. Žvilgsnis j mūsų valstybę// Kultūra. - 1940. - Nr.2. 
Leonas, P. Demokratija ir parlamentizmas (Ar pastebimi jų krizės 

simptomai). - Kaunas: Išleido Lietuvos valstiečių liaudininkų sąjunga, 
1930. -48 p. 

Leonas, P. Valstybės ir Bažnyčios santykiaV/ Kultūra. - 1930. - Nr.11-
12. 

Leonas, P. Vtenas iš būtinų demokratijos elementų//Varpas. -1932. 
-Nr.2. 

Leonas, P. Žodžio ar tiesos laisvė?// Kultūra. -1934. - Nr.4. 
Limas, A. Visuomeninis jaunuomenės brendimas// Mintis. -1939. 

-Nr.7. 



130 Bibliografija 

Organiškoji ar klasikinės demokratijos valstybė?// Kultūra. - 1936. 
- Nr.6-7. - Parašas: Vientautas. 

Pakštas, K. Iš praėjusio dešimtmečio į ateinantį. - Kaunas, atsp. iš 
"Židinio", 1928. -16 p. 

Pakštas, K. Lietuviškojo dinamizmo gairės// XX Amžius. - 1939. -
Nr.41-42. 

Rastenis, V. Dar dėl vado problemos kėlimo// Akademikas. - 1933. 
-Nr.7-8. 

Rastenis, V. Jaunimo paruošimas valstybeV/ Jaunalietuvių Vado
vas. - 1937. - Nr".2-3. 

Raulinaitis, P. Autoriteto reikšmė// Pavasaris. - 1930. - Nr.1. 
Rainys, J. Dėl mūsų visuomeninio gyvenimo pagrindų// Akademi

kas . -1936. • Nr.1 . 
Reinys, M. Katalikybė ir politika: Kn. 111 Lietuvių Katalikų Kongreso 

darbai, Kaunas: Išlaido Katalikų Veikimo Centras, 1924. - 92 p 
Rainys, M. Naujo pakilimo kelyje// Nepriklausoma Lietuva. - 1941 . 

• Nr.67. 
Rainys, M. Valstybė ir bažnyčiai/Tiesos kelias. - 1925. - Nr.1 . 
Rimka, A. Komunizmas, kapitalizmas ir teisinė santvarka// Lietuvos 

Žinios. · 1937. - Nr.41-47. 
Slavėnas, P. Politiniai apmąstymai . Vienos nebaigtos knygos įva 

das// Naujoji Romuva. - 1939. • Nr.41 . 
Slavėnas, P. Tautinės kultūros ugdymas// Akademikas. 1938. -

Nr.18. 
Slavėnas, P. Tėvynės Sąjungos uždaviniai/l Vairas. - 1939. - Nr.30. 
Slavėnas , P. Visuomenės atranka// Akademikas. -1935. - Nr.11-12. 
Šilkarskis, V. Krikščionybės socialistinimas// Židinys. - 1929. - Nr .2. 
Šliūpas, J. Valstybė ir jos uždaviniai. '"Aušrininko" mintys 10-me-

tines Lietuvos Respublikos sukaktuves atšventus. Politiškasai testa
mentas d-ro Jono Šliūpo. - Šiauliai: Išlaido autorius, 1929. - 120 p. 

Šultė , S. Laisvos mokyklos problema// Draugija. -1921. - Nr.7-10. 
Tomkus, J. Laisvė ir etatizmas// Židinys.• 1934. - Nr.11 . 
Turauskas, E. Demokratinis realizmas// Židinys. - 1931. - Nr.5-6. 
Urmanas, J. Korporatyvinė santvarka// Židinys. - 1934. - Nr.3. 
Vileišis, P. Socialinių reformų klausimu// Naujoji Romuva. -1939. 

-Nr.44. 

a) Politinė istorija 
Dabrila, J. Lietuva tautų kovoje už būvj. - Kaunas, 1934. - 224 p. 
Dvylika metų nauju keliu .• Kaunas, 1938: Išleido Lietuvių Tautininkų 

Sąjungos Vyr.Valdyba. - 12 p. 



V.Budzlnauskas 131 

Gaigalaitis; V. La Litu anie, le territoire occupe, Ia population et l'orien
tation de ses idees. Avec 12 gravures et deux cartes. Traduction et Pre
face d'Adam Vilimovicz. -Geneve, 1917: Išlaido Sandora. -274 p. 

Gaigalaitis, V. Mitglied d. Preustischen Hauses der Abgeordneten. 
Litauen das besetzte Gebiet, sein Folk und dessen geistage Stromun
gen. Mit 12 Abbildungen und einer ethnographischen Karte. - Frankfurt 
a. M.: Išlaido Sandora, 1917. -180 p. 

1926-1929 gruodžio 17 diena. Istorinės Lietuvai dienos trimečio su
kaktuvėms paminėti. l! laida. - Kaunas, 1930. - 144 p. 

Gruodžio 17. 1926-1935. Straipsnių autoriai: J.Tomkus, G.Galva
nauskas. - Kaunas, 1935. - 48 p. 

Kraujo takas. 1927 lapkričio mėn. 7 d. Vienkartinis leidinys. - Kau
nas, 1927. - 22 p. 

Nepriklausomybė.1928 m. vasario 16d.10 metų Lietuvos Nepri
klausomybės sukak1uvėms paminėti. - Kaunas: Išlaido Lietuvos Šaulių 
Sąjunga, 1928. - 306 p. 

Pirmasis Nepriklausomos Lietuvos Dešimtmetis 1918-1929. - Kau
nas: Iš leido Vyriausias Lietuvos Nepriklausomybės 1 O metų sukaktu
vėms ruošti komitetas, 1930. - 412 p. 

Rimka, A. Lietuvių tautos atgimimo socialiniai pagrindai ir "Aušros" 
- "Varpo" gadybės (1883-1893) socialekonominiai raštaV/ Teisės Fa
kulteto Darbai. - 1932. - Nr.6. 

Roemer, M. Proces odrodzemowy narodu litewskiego i jego rezul
taty// Nowe Slowo. - 1940. - Nr.33. 

Rutenbergas, G. Lietuvos, kaip nepriklausomos valstybės susikū
rimas ir jos pripažinimas tarptautinės teisės šviesoje. - Marijampolė, 
1927. -17 p. • 

Tamošaitis, l. Per dvidešimt metų/l Vairas. - 1938. - Nr.3. 
Trumpa, V. Paskutinieji dešimtmečiai// Vairas. - 1939. - Nr.39. 
1930 - Vytauto Didžiojo metai vasario mėnesio 16 diena. - Kaunas: 

Išlaido studentai. - 8 p. 
Valančius, M. Maskoliams katalikus persekiojant. Surinko ir paaiš

kino doc. J.Tumas. - Kaunas: lšleido Žinija, 1927. -127 p. 
Vytauto Didžiojo metai Lietuvoje// Židinys. - 1931. - Nr.1: Parašas: 

M.A.B. 
Žadeikis, P. Didžiojo karo užrašai. l dalis, 1914 -1915 - 1916 me

tai. - Klaipėda, 1921. - 164 p. 

b) Publicistika 

Alaušas, V. Klerikalizmas, visuomenė ir mokykla// Kultūra. - 1939. 
- Nr.12. 



132 Bibliografija 

Andrašiūnas, A. Mūsų visuomeniniai idealaV/ Naujoji Romuva. -
1938. - Nr.37-38. 

Augustauskas, V. Jaunieji ir politika// Akademikas. -1937. - Nr. 16-
17. 

Cieška, J. Miestas ir kaimas/l Kultūra. - 1940. - Nr.3. 
(Dabrila, J.) Lietuvos inteligentijos apsnūdimo priežastys ir pabu

dimo galimybė. - Kaunas, 1928. - 32 p. Pasirašė: Progreso meteoras. 
(Dabrila. J.) Lietuvos inteligentijos kaltinamasis aktas. - Kaunas, 

1927. - 23 p. Pasirašė: Progreso meteoras. 
Dumbrė, D. Senosios Rusijos dvasia// Židinys. - 1931 . - Nr.2. 
Gabrys, J. Kodėl aš nerėmiaus laikinosios Lietuvos valdžios 1918-

1919. - Leidimo vieta nenurodyta, 1920. -36 p. Pastaba: rankraščio tei
sėmis . 

Gervė, T. Vienybės idėja ir jos trupinys// Naujoji Romuva. - 1939. 
-Nr.27-28. 

Her-baczewski, J. A. Warto pomyslec/Į lskry. - 1930. - Nr .1 . 
Jakševičius, V. Bažnyčios užmiršta Lietuva// Vairas. - 1939. - Nr.32. 

Pasirašė: Alantas, V. 
Jakševičius, V. Jaunimo problema//Vairas. -1939. - Nr.31 . Pasira

šė: Alantas, V. 
Jakševičius, V. Kas kaltas: valstybė ar bažnyčia?// Vairas. - 1939. 

- Nr.35. Pasirašė Alantas, V. 
Jakševičius, V. Lietuva - jūros valstybė// Mūsų Jūra. -1940. - Nr.3. 

Pasirašė : Alantas, V. 
Jakševi~ius, V. L-enkijos mirtis ir Lietuvos Bažnyčia// Vairas. -1939. 

- Nr.41. Pasirašė: Alantas, V. 
(Jakštas, A.) Ką yra pasakęs Jakštas? Jo pastaraisiais metais 

(1924-1930 m.) parašytų publicistinių straipsnių rinkinys. - Kaunas: Iš
leido Mokytoja Raudonaičių Morta, 1930. -156 p. 

Kašelionis, J. Quo vadis Lithuania?//Tiesos Kelias. -1937. - Nr.10. 
Kelionės įspūdžiai arba sodiečio mintys apie dabartinę mūsų val

džios politiką. - Klaipėda, 1922. - 24 p. Parašas: Artojas. 
Keliuotis, J. Autoritetai gyvenime bei publicistikoje// Židinys. - 1930. 

Nr.2. 
Keliuotis, J. Laisvė, vienybė ir patriotizmas// Vairas. - 1939. - Nr.13. 
Kemėžis, F. Mūsų jaunimas ir šių dienų uždaviniai// Židinys. - 1930. 

- Nr.3. 
Kubilius, J. Viltininko mintys. Straipsnių rinkinys, suredagavo doc. 

J.Tumas. - Kaunas: Išlaido Lietuvių Tautinio Jaunimo Sąjunga "Jau
noji Lietuva", 1929. - 344 p. 

Kvieska, V. Tautos vieningumo siekiant// Lietuvos Aidas. - 1934. -
Nr.105, 106. 



V.Budzlnauskas 133 

Lazauskas, J. Žvilgsnis j mokyklą ir valstybę. - Kaunas: Išlaido au
torius, atspausta iš "Kultūros" žurnalo, 1940 Nr.1-2, 1940. -24 p. 

Liepūnas, M. Kaimo darbininko balsas/Į Mintis. - 1940. - Nr.5. 
Mackevičius, R. Pigus entuziazmas žudo mūsų tauta// Literatūros 

naujienos.• 1934. - Nr.6. 
Mūsų nepriklausomybės šmeižikams. - Be leid. vietos ir datos. - 8 

p. Parašas: Kar. Rus. 
Paleckis, J. Kultūros fondo vis dar tebelaukiami/Varpas.• 1940. -

Nr.4. 
Pasikalbėjimas Jono Rimšos su Miku Svilu pas malūnininką Gra

tą. - Kaunas, 1930. - 32 p. 
Petkevičaitė, G. Dėl tautos nepriklausomybės šventės// Varpas. -

1920. • Nr.3. 
Putvinskis-Putvis, V. Jo gyvenimas ir parinktieji raštai. T.11. 

Ideologiniai ir publicistiniai raštai. - Kaunas, 1933: Išlaido Sakalas. -
312 p. 

Raila, B. Germanai ir slavai/Į Vairas. -1940. - Nr.4. 
Raila, B. J naują mūsų kūrybos ritme// Vairas. -1938. • Nr.22. 
Raila, 8. Moralinių santykių temomis// Vairas. -1939. - Nr.32. 
Raila, B. Politikos idealai ir tautos vienybė// Vairas. - 1938. • Nr.23. 
Raila, B. Tarp agonijos, mirties ir tikėjimo/l Vairas. -1938. - Nr.20. 
Raštikis, S. Mintys metams keičiantis// Kardas. - 1940. - Nr .1. 
Randomanskis, A. Praeitininkų genezė// Vaga. - 1931. - Nr .1. 
Skrupskelis, l. Audringų išgyvenimų metaV/ 2'.idinys. -1940. - Nr.1. 
Skrupskelis, l. Tarp jubiliejų ir pavojų .. .// Židinys. - 1939. - Nr.1. 
Smailys, R. Žodžio ir darbo gadynės// Naujoji Romuva. • 1940. -

Nr.14. 
Smetona, A. Raštai. Tomas l. Vienybės gairėmis. - Kaunas: Išlaido 

Pažanga, 1930. - 338 p. 
Smetona, A. Raštai. Pasakyta parašyta. - Kauunas: Išlaido Pažan

ga, 1935. - 384 p. 
Smetona, A. Raštai. Tomas 111. Atgimstant. - Kaunas: Išlaido Pažan

ga, 1930. - 340 p. 
Smetona, A. Raštai. Tomas IV. Lietuvių santykiai su lenkais. - Kau

nas: Išlaido Pažanga, 1930. -330 p. 
Stravinskas, K. Gegužės 3-ios dienos šventė Lietuvos piliečio po

žiūriu// Varpas. - 1940. - Nr.9. 
Šitokius dalykus reikia žinoti. Visiems šiandien jdomi ir svarbi kny

gelė. - Kaunas, 1931. -34 p. 
Tiesa apie gruodžio 17 d. perversmą Lietuvoje. -THžė, 1927. -14 p. 
Vaižgantas. Raštai. Tomas l. Vokiečių okupuotan Vdniun sugrįžus 

1918 metais. - Kaunas: Išlaido švyturys, 1922. - 224 p. 



134 Bibliografija 

Vaižgantas. Raštai. Tomas 11. Lenkų okupuotame Vilniuje 1919 m. 
Kaunas: Išlaido Švyturys, 1922. - 227 p. 

Vaižgantas. Raštai. Tomas 111. Steigiamajame Kaune 1920-1921 m. 
- Kaunas: Išlaido Švyturys, 1922. - 256 p. 

Vaižgantas. Raštai. Tomas IV. Aplink nepriklausomybės veikėjus. 
- Kaunas: Išlaido Švyturys, 1922. - 240 p. 

Vaižgantas. Raštai. Tomas XVI. Rygos ir Petrapilio laikotarpis 1915-
1917 m. Publicistika 5 t. Su bėgliais ir tremtiniais. - Kaunas, 1929. -272p. 

Tautų "liuosintojai". - Kaunas: Išlaido Šviesa, 1921. -15 p. Pasirašė: 
Kt.V. 

Valančius, Gr. Sociologinis romantizmas//Židinys. -1930. - Nr.10. 
Voldemaras.A. Šių dienų patriotizmo reiškiniai. -Kaunas, 1934. -48p. 

e) Politinės doktrinos 
1) Liaudininkų ir demokratų 

Agrarinė Europos demokratijai/Varpas. -1932. - Nr.4. Vertė: J.K. 
Būdavietis, J. Demokratijos problemos// Liaudies Varpas. - 1933. 

- Nr.2. 
Čepinskis, V. Demokratija, bolševizmas ir fašizmas. - Šiauliai: lšleido 

Švietimo-kultūros draugija, 1928. - 48 p. 
Čepinskis, V. Demokratija ir diktatūra. - Šiauliai, 1927 (1930). -

56 p. 
Čepinskis, V. Evoliucija ir revoliucija// Kultūra. - 1928. - Nr.5,7,8. 
Demokratijos problema// Varpas; 1913. - Nr.1. 
Demokratinė tvarka ir vadų klausimas// Naujoji Romyva. - 1933. -

Nr.143. 
Jasinevičius, J. Demokratija ir diktatūra// Varpas. - 1931. - Nr.1. 
Ką sako apie demokratiją dr. Edvardas Benašas, Čekoslovakų už

sienių reikalų ministras// Varpas. - 1932. - Nr .1. 
Montvila, J. Dėl demokratijos ir autoritetų// Varpas. - 1932. - Nr.2. 
Montvila, J. Dėl demokratijos ir valstiečių liaudininkų// Varpas. -

1932. - Nr.1. 
Masarykas, T.G. Demokratija remiasi tikėjimu žmonėmis// Naujoji 

Romuva. - 1937. - Nr.43. Išvertė: Miltinis, J. 
Slavėnas, P. Demokratijos likimas//Židinys. - 1940. - Nr.5-6. 
Toliušis, Z. Demokratija ir jos priešai arba Demokrato katekizmas. 

- Kaunas: Išlaido Varpas, 1926. - 40 p. 

2) Liberalizmo 

Barauskas, K. Liberalizmo programa ir jos kritika// Ateitis. - 1931. 
-Nr.2. 



V.Budzlnauskas 135 

Liberalizmui žlungant, liberalizmą palydint// Akademikas. - 1934. -
Nr.17. - Pasirašė: Vetusius. 

Gustainis, V. Politinis liberalizmas// Židinys. - 1939. - Nr.1. 

3) Tautininkų 

Akelis, E. Šių dienų nacionalinis judėjimas// Jaunoji Lietuva. - 1936. 
- Nr.12. 

Cesevičius, D. Tautiškumo perspektyvos// Vairas. - 1939. -
Nr.46. 

Daumantas, A. Į doktrinas besidairant// Akademikas. - 1937. -
Nr.5,6,9. 

Daumantas, A. Kultūros politika// Vairas. -1939. - Nr.10-11. 
Frankas, S. Demokratijos krizė// Vairas. - 1931. - Nr .1. 
Frankas, S. Ginčas dėl demokratijos//Vairas. -1934. - Nr.10. 
Gobis, J. Tautybė ir gyvenimas. - Rokiškis, 1929. - 38 p. 
lvošiškis, S. Politinė demokratijai/Vairas. 1936. - Nr.6,10. • 
Jakševičius, V. (Alantas, V.) Lietuviško nacionalizmo erdvėt/Vairas. 

- 1939. - Nr.44. 
Jakševičius, V. (Alantas V.) Politinė tautos vienybė// Vairas . -1939. 

-Nr.48. 
Jakševičius, V. (Alantas, V. Tautinės kultūros problemos// Vairas. 

-1940.-Nr.1. 
Jakševičius, V. (Alantas, V.). Vadovybės principas valstybės gyve

nime. - Kaunas: Išleido Lietuvių Tautininkų Sąjunga, 1937. -16 p. 
Jakševičius, V. (Alantas, V.) Vieningos tautos keliu// Vairas. - 1939. 

• Nr.22. 
Jakševičius, V. (Alantas, V.}Žygiuojanti tauta. - Kaunas: Išlaido Pa

žanga, 1940. - 260 p. 
Jakševičius, V. (Alantas, V.) Žygiuojanti tauta// Vairas. - 1939. -

Nr.23. 
Kas tai yra tauta. - Kaunas: Išleido Vilniui vaduoti sąjunga, 1935. -

16 p. 
Mūsų valstybės santvarka turi atitikti tautos būdo ir gyvenimo sa

vybes// Kultūra. - 1936. - Nr.4. Taip pat: Naujoji Romuva. -1936. - Nr.18. 
Nausėdas, K. Politinė tautos sąvoka// Akademikas. 1937. -Nr.17-

18. 
Pikčilingis, J. Idėjiniai pagrindai Lietuvos socialinei politikaV/ Vairas. 

- 1939. - Nr.23. 
Povilavičius, S. Idealistinis ir realistinis tautiškumas// Akademikas. 

-1937. - Nr.17-18. 
(Smetona A.) Valstybė ir teisė// Švietimo darbas. -1~26. - Nr.a. Pa

rašas: Sm. A. 



136 Bibliografija 

Tamošaitis, lz. Lietuvių mokytojų tautininkų dr.Basanavičiaus sąjun
gos ideologijos pagrindai. - Kaunas: Išleido Lietuvių mokytojų Tauti
ninkų dr .Basanavičiaus vardo sąjungos centro valdyba, 1930. - 32 p. 

Tamošaitis, lz. Tautininkų ideologijos gairės//Vairas. -1937. -Nr.6. 
Tauta ir jos tikslas// Jaunoji Uetwa - 1929. - Nr.3-4. Parašas:Ram., V. 
Tautininkų politinei ideologijai aiškėjant// Varpas. - 1932. - Nr .1. 
Tautiškumas ir tarptautiškumas// Jaunoji karta. - 1929. - Nr.2, 6-9. 

Parašas: o.e. 
Tomkus, J. Lietuvių tautos keliai// Židinys. - 1934. - Nr.8, 9, 10. 
Tomkus, J. Tautos prisikėlimas// Židinys. -1935. - Nr.5-6. 
Tomkus, J. Valstybė ir jos pasaulėžiūra//Vairas . -1939. - Nr.27, 36. 
Vaitiekūnas, L. Tauta ir tauti_ninkai// Jaunoji Lietuva. - 1929. -Nr-~
Visuomenė ir jos vadai// Lietuvos Aidas. - 1929. - Nr.31. 
Žvirblaitis, A. Lietuvių politikos ABC. - Kaunas, 1922. - 24 p. 

4) KrlHčlonlų demokratų 

Demokratiniai principai bei reikalavimai ir krikščionybė. -Kaunas: Iš
leido Lietuvių Krikščionių Demokratų partija, 1921. -11 p. Parašas: K. 

Krupavičius, M. Katalikų visuomeninio veikimo kryptys// Židinys. -
1928. - Nr.2. 

Krupavičius, M. Kova už žemę ir ūkininką. - Kaunas: Išleido auto
rius, 1928. -108 p. 

Krupavičius, M. Kunigas dvidešimtojo amžiaus visuomenėje . - Kau
nas, 1920. -15 p. 

Krupavi~ius, M. Trumpa krikščioniškosios demokratijos istorija// 
Krikščionis demokratas. -1927. - Nr.3,4,5. 

Lapšys, V. Bedievybė, socializmas ir darbininkija. - Kaunas: Išlei
do šv.Kazimiero draugija, 1933. - 32 p. 

Uausauskis, J. Kristaus Bažnyčia ir Jos santykiai su nekatalikais. 
- Kaunas, 1928. - 55 p. 

Religijos vaidmuo valstybės gyvenime// Krikščionis demokratas. -
1928. - Nr.3. 

(Staugaitis, J.) Bažnyčia ir valstybė. - Kaunas, 1920. - 30 p. Para
šas: Meškus. 

(Staugaitis, J.) Mūsų visuomenė ir nauji katalikų uždaviniai. - Kau
nas, 1922. - 24 p. Parašas: Meškus. 

(Staugaitis, J.) Mūsų visuomenė ir naujieji katalikų uždaviniai. - Kau
nas: lšleido ŠV.Kazimiero draugija, 1922. - 32 p. 

SJ Katallldškojo modemlzmo 

Dieininkaiis, P. Pastarųjų laikų bandymai socialini klausimą sušvel
rinti// Židinys. -1938. - Nr.2,3. 



V.Budz/nauskas 137 

Dielininkaitis, P. Pijus XI ir socialinė katalikų doktrina. Atsp. iš Moterų 
Kultūros Dr-jos leidžiamos knygos Pijus XI. - Kaunas, 1937. - 44 p. 

Juodeika, V. Naujos socialinio gyvenimo gairės// Vairas. - 1933 -
Nr.11. 

Juodeika, V. Socijalinė politika ir korporacinė santvarka// Naujoji 
Romuva. -1933. - Nr.112. 

Juodeika, V. Vadų atranka ir demokratija// Naujoji Romuva. - 1933. 
- Nr.140-141. 

Keliuotis, J. J naują dinamizmą// Naujoji Romuva. - 1935. - Nr.33-34. 
Keliuotis, J. Į · naująją visuomenę// Naujoji Romuva. - 1937. -

Nr.37-38. 
Keliuotis, J. Į naująjį dinamizmą// Naujoji Romuva. - 1940. -

Nr.24-26. 
Keliuotis, J. Į organinę ir civilizuotą valstybę// Į Laisvę. - 1942. • 

Nr.32, 42, 43. 
Keliuotis, J. Naujasis humanizmas// Naujoji Romuva. - 1937. • Nr.15. 
Keliuotis, J. Nihilizmas, pasaulėžiūra ir tauta// Į Laisvę . - 1942. -

Nr.26. 
Keliuotis, J. Valstybė ir spauda// Naujoji Romuva. -1936. • Nr.14-, 6. 
Keliuotis, J. Tautinė valstybė// Naujoji Romuva. • 1934. - Nr.193. 
Keliuotis, J. Universalinė visuomenė// Naujoji Romuva. - 1934. -

Nr.190-191. 
Keliuotis, J. Visuomeninis idealas. V1Suomeninės fdosofijos matme

nys. - Kaunas: Išleido Naujoji Romuva, 1935. • 200 p. 
Kemėšis, F. Dešinysis blokas// Naujoji Romuva. • 1931. - Nr.34. 
Kemėšis, F. lšeitles iš krizės beieškant. (Kapitalistinės santvarkos 

krizė)// Naujoji Romuva. • 1932. - Nr.14. 
Kemėšis, F. Kodėl komunizmas yra nepriimtinas// XX Amžius . -

1936. - Nr.117. 
Kemėšis, F. Komunizmo talkininkai Lietuvoje// XX Amžius. - 1936. 

- Nr.141. 
Kamėšis, F. Korporatyvizmas kitur ir pas mus// Naujoji Romuva. -

1935. - Nr.47. 
Kemėšis, F. Korporatyvizmas Lietuvoje// Naujoji Romuva., -1935. 

-Nr.49. 
Kemėšis, F. Mūsų pa)'tijos ir visuomenė// Židinys. -1926. - Nr.1. 
Kemėšis, F. Socijalinės-ekonominės krikščionių idėjos nuo šv.Au

gustino iki Tomo Akviniečio// Naujoji Romuva. -1932. - Nr.23. 
Kemėšis, F. Tarp individualizmo ir socializmo// Židinys. -1935. -

Nr.10. 
Kemėšis, F. Turtų ir pajamų paskirstymas socialinio teisingumo at

žvilgiu// Židinys. -1935. - Nr.2. 



138 Bibliografija 

Lietuvių tauta ir jos ateitis. Atsakymai j anketą// Naujoji Romuva. -
1939. - Nr.14-17, 19-26. 

Maceina, A. Krikščioniškosios visuomenės klausimas// Tiesos Ke
lias. - 1932. - Nr.7-8. 

Maceina, A. Mokyklų laisvė ir valstybė// nesos Kelias. 1933. - Nr .11 . 
Maceina, A. Socijalinis katalikų teisingumas// Naujoji Romuva. -

1937. - Nr.2-3. 
Maceina, A. Socijalinis teisingumas. Kapitalizmo žlugimas ir nau

jos santvarkos socijaliniai principai. - Kaunas: Išlaido Sakalas, 1938. 
-248 p. 

Naujos visuomenės ugdymas// Naujoji Romuva. - 1936. - Nr.46. 
Paltarokas, K. Socialinis klausimas . - Kaunas, 1921 . 
Radzevičius, P. Darbin inkų enciklikos gadynė// Židinys. - 1931. -

Nr.5-6. 
Strazdas, J. Visuomeniškumo krizė// Naujoji Romuva. - 1940. -

Nr.12-13. 
Trumpa, V. "Naujosios Romuvos" ideologijos visuomeniniai pa

grindai// Vairas. - 1936. - Nr.11 . 
Tikyba ir politika. - Panevėžys: Išlaido Katalikų Veikimo Centras, 

1929. -16 p. 

Katallkiškojo modernizmo 
ldėjimlų šaltinių vertimai 

Katalikų Akcija. šv.Sosto nurodymai, nustatyti Vyriaus iojo Italijos 
Katalikų Akcijos Dvasios Vado J. Eksc. Archivyskupo G.Pizzardo. - Kau
nas: Išlaido Katalikų Veikimo Centras, 1933. - 44 p. 

Katalikų socialinė pasaulėžiūra. Versta iš prancūzų kalbos dr.l.Bist
ro, dr.V.Juodeikos, V.Kamantausko. - Kaunas, 1931 . - 216 p. 

Leonas XIII. Popiežius. Apie visuomenini darbą. Popiežiaus Leono 
XIII enciklija Graves de comuni. Įvadą parašė Krupavičius, M. kun. Vertė 
Bistras, L. dr. - Kaunas: Išleido kun . Krupavičius, 1928. - 48 p. 

Guerry, Katalikų veikimo kodeksas. Išdėstyta pagal Enciklikas ir ki
tokius Popiežių Raštus. - Kaunas: Išlaido Katalikų Veikimo Centras, 
1928. - 117 p. Išvertė : E.T. 

Kopler, L. Kunigija ir valstybės gyvenimas// Tiesos Kelias. - 1932. 
- Nr.1-2. 

Kopler, L. Religija ir politika. - Kaunas, 1028. - 24 p. Išvertė : M.N. 
Palau, G.S.J. Veiklioji katalikė. - Kaunas: lšleido šv.Kazimiero drau

gija, 1935. - 184 p. Išvertė : V.Kamantauskas. 
Rerum novarum. Leono XIII enciklika darbininkų klausimu . - Kau

nas, 1931 . 



V.Budzinauskas 139 

6) Socialistai ir socialdemokratai 

(Biržiška, Vac.). "Policinis socializmas" Lietuvoje ("Zubatovščina"). 
- Kaunas, 1921. - 16 p. Pastaba: lšsp. iš rankraščių, be autoriaus žinios, 
išlaido "Spaudos Fondas". 

Burneika, K. Kas tie socialistai revoliucionieriai maksimalistai. Ben
dri programiniai bruožai. - Ryga: lšleido Socialistų revoliucionierių mak
simalistų sąjunga, 1928. - 45 p. 

Gide, K. Ar socializmas įvykdomas? - Kaunas: lšleido Lietuvių krikš
čionių Demokratų partija, 1921. - 24 p. 

Guoba, L. Naujos-radikališkos socializmo kryptys// Aušrinė. - 1931. 
- Nr.1. 

Krikščionybė ir socializmas// Tiesos Kelias. - 1931. - Nr.7-8. Para
šas: K.R. ir P.A. 

Lietuvos socializmo dirvoje// Aušrinė. -1931. - Nr.3. Parašas: Apa
liukas. 

Maliauskis, A. dr. Socializmas ir jo žadamas rytojus. - Kaunas: Iš
leido šv.Kazimiero draugija, 1926. - 32 p. 

Maliauskas, A. Socializmas ir religija// Tiesos Kelias. - 1929. -
Nr.7-8. 

Pališaitytė, E. Socializmas ir krikščionybė// Naujoji Vaidilutė. -1931. 
- Nr.6-7. 

Rimka, A Moderninės socializmo srovės. - Kaunas: Išlaido Socia
linių ir Politinių mokslų institutas, 1930. -16 p. 

Rusų socialistų revoliucinierių partijos įsikūrimas ir žlugimas// Auš
rinė. - 1931. - Nr.2. 

Vertimai 

Adler, M. Kuriamasis socializmas// Kultūra. - 1932. - Nr.3. 
Balazs, 8. Kodėl inteligentija bijo socializmoHKultūra. -1933. - Nr.9. 
Bauer, O. Bolševizmas ir socialdemokratija. Versta iš vokiečių kal-

bos. - Klaipėda: Išlaido Lietuvių Socialistų Partija, 1922. - 142 p. 
Bauer, O. Socialdemokratija, reliQ_ija ir bažnyčia. Linco programai 

paaiškinti. Iš vokiečių kalbos išvertė A.2vironas. Red. S.Kairys ir J.Žiugž
da. - Kaunas: Išlaido Lietuvių Socialdemokratų partijos CK, 1931. 

Benoit Malon, integralinio socializmo pranokėjas. Vertimas. - Kau-
nas: Išlaido Aušrininkų draugija, 1928. - 32 p. • . __ 

Černovas, V. Moksliškas ir konstruktyviškas socializmas// Aušrinė. 
- 1931. - Nr.2. 

Černovas, V. Utopiškas ir moksliškas socializmas// Aušrinė. - 1931. 
- Nr.1. -

Hilferdin, R. Proletariatas ir imperializmas// Kultūra. -1931. -Nr.6-7. 



140 Bibliografija 

Kautsky, K. Seimas ir demokratija. - Kaunas, 1923. -112 p. Vertė: 
A.Janulaitis. 

Lavrovas, P. Mintys apie esamąją santvarką ir socializmą// Aušri
nė. - 1931. - Nr.2. 

Mistral, E. Sindikalizmas, jo kilmė ir santykiai su socializmu// Auš
rinė. - 1932. - Nr.4. 

Nižegorodskij, l.E. Kas yra socializmas? Kaunas, 1926. 112 p. Vertė: 
J.Bikinas. 

Steinbergas, J. Vidujė socializmo prasmė// Aušrinė. - 1932. - Nr.4. 
Trockio patarėjas. Raktas j socialistų rojų arba socialistų ir social

demokratų katekizmas. - Kaunas, 1927. - 46 p. 
Tugan-Baranovskij, M. Socializmas -visuomenės idealas. -Kaunac;, 

1932. - 140 p. Vertė: M.Markauskas. 
Wilde, O. Socializmas ir žmonių siela. Sutrumpintas vertimas. - Kau

nas: Išlaido SSM Aušrininkų Prganizacija, 1928. - 16 p. 

7) Komunizmas 

Andrašiūnas, A. Kapitalistinė ir socialistinė Lietuva// Tautos Ūkis. -
1940. - Nr.29-30. 

Apie K.Marksą ir marksizmą. - Kaunas, 1933. - 40 p. Parašas: V.J. 
Bolševizmo ir fašizmo pagrindai//Vairas. -1933. - Nr.3. Parašas: Au-

ris, V. 
Bružas, A. Bolševikų valdžia ir tvarka. - Kaunas, 1921. - 3 p. 
Cesevičius, D. Bolševizmas//Vairas. -1934. - Nr.1, 2. 
Cesevičius, D. Bolševizmas, fašizmas, nacionalizmas// Ekonomija. 

- 1938. - Nr.1. 
Didžiulis, l. Marksizmo keliais// Vairas. - 1923. - Nr.7. 
Germantas, dr. Komunizmas žmonijos nelaimė. - Kaunas: lšleido 

autorius, 1937. - 64 p. 
Gustainis, V. Komunizm•as ir fašizmas// Židinys. - 1937. - Nr.8-9. 
lvinskis, Z. Bolševizmo tikrovė// Židinys. - 1932. - Nr.2. 
(Yla, S.) Komunistų veikimo metodai// Židinys. -1939. - Nr.7. Para

šas Daulius, J. 
(Yla, S.) Komunizmas Lietuvoje. - Kaunas: išleido Šviesa, 1937. -

260 p. Parašas: Juozas Daulius. 
(Yla, S.) Komunizmas Lietuvoje//Tiesos Kelias. -1936. - Nr.11-12. 

1937. - Nr.1,2. Parašas: Daulius, J. 
Karalius, A. Rusų komunizmas. - Kaunas, 1922. - 48 p. 
Keliuotis, J. Komunizmas// Naujoji Romuva. - 1934. - Nr.158. 
Keliuotis, J. Marksizmo likvidacija// Naujo;i Romuva. - 1933. - Nr.116. 
Kemėšis, F. Kodėl komunizmas yra nepriimtinas// XX Amžius. -

1936. - Nr.117. 



V.Budzlnauskas 141 
Komunizmas didžiausias krikščioniškos civilizacijos priešas// 

Žvaigždė . - 1929. - Nr.3. 
Maliauskis, A. Bolševizmas. - Kaunas: Išleido šv.Kazimiero dr-ja, 

1922. - 168 p. 
Maliauskis, A Bolševizmas// Draugija. - 1922. - Nr.1-8. Parašas: Ma

liauskas, A. 
Matusas, J. Bolševizmo esmė ir siekimai// Nepkriklausoma Lietu

va. -1941 . - Nr.15. 
Prūseika, L. Karų ir revoliucijų gadynė . - Brooklyn, N.Y.: Išlaido Ame

rikos lietuvių darbininkų literatūros draugija "Laisvė" , 1927. -352 p. 
Slavėnas, P. Komunizmo ir fašizmo perspek1yvos Ang!ijoje// Kul-

tūra. -1937. - Nr.10. 
šuvalis, M. dr. Markso kova su Bakuninul/ Aušrinė . - 1933. - Nr.4. 
Tamošaitis, l. Komunizmas ir krikščionybė// Vairas. - 1937. - Nr.11-12. 
Tamošaitis, l. Marksistinis socializmas// Vairas. - 1933. - Nr.4. 

Vertimai 

Bucharinas, N. Antrasis ir Trečiasis Internacionalas. - B.v.: Išleido 
Lietuvos Komunistų partija, 1921 . - 18 p. 

Bucharinas, N. Mūsų programa. - Kaunas: Išlaido Lietuvos ir Bal
tarusijos Komunistų partijos CK, 1920. - 31 p. 

Kamkov, B. Darbo demokratija. - Kaunas - Ryga: Išlaido Audra, 
1928. -32 p. 
• Leninas, V. Proletarinė revoliucija ir renegatas Kautskis. - Philadelp

hia, 1920. - 143 p. Parašas: N.Leninas. 
Le,:iinas, V. Trečiasis komunistų internacionalas. - B.v.: Išleido Lie

tuvos ir Baltarusijos Komunistų partijos CK, 1920. - 20 p. Parašas: Le
ninas, N. 

Meringas, F. KMarkso "Kapitalas". - Kaunas: Išleido Šviesa, 1921 . 
-38 p. 

Masaryk, T.G. Komunizmas/l Židinys, -1935. - Nr.8-9. 
Munnynck, M. Bolševizmas tautų gyvsnime//Tiesos Kelias. -1937. 

- Nr.10. 
Reynold, G. Bolševizmo pagrindai ir ateitis/l Židinys. -1936. -Nr.12. 

išvertė 8 .Stočkus. 
Wolinski, 8. Kruvinoji sistema. - Kaunas: Išleido Mokytojų knygy

nas Šviesa, 1934. - 64 p. 
Zinovjevas, G. Internacionalas ir internacionalas gyvasis. - B.v.: Iš

leido LJ,gtuvos Komunistų partijos Užsienio Biuras, 1Y20. - 8 p. 

8) Fallzmas 

Baikštys, A. Fašizmas ir Nietzschės filosofija// Kultūra.-1937. - Nr.e. 



142 Bibliografija 

Barzdžius, P. dr. Mussolini ir fašizmas. - Kaunas, 1037. - 228 p. 
Briedis, D. Fašizmas ir kaip su juo kovoti. - Leipcigas: lšleido Prieš-

fašistinė sąjunga, 1927. - 39 p. 
Keliuotis, J. Fašizmas// Naujoji Romuva. - 1933. - Nr.141 . 
Benito Mussolini// Akademikas. -1933. - Nr.16. 
Rastenis, V. Mes ir fašistai// Akademikas. -1937. - Nr.13-14. 
Strimaitis, K. Fašistinės santvarkos pagrindai// Varpas . - 1931. -

Nr.3. 
Tamošaitis, l. Fašistinė Italija// Vairas. -1931 . - Nr.1. 
Tamošaitis, l. Fašizmas//Vairas. -1933. - Nr.4. 
Tomkus, J. Valstybės idėja ir pažiūra j nusikaltimą bei bausmę fa

šistin~e bei nacijonalsocialistinėje baudžiamojoje teisėje// Kriminalis
tikos 2inynas. - 1936. - t.2. 

Valašinas, A. Hegelis ir fašizmas// Naujoji Romuva. -1931. - Nr.46. 
Valečka, H. Fašizmas ir jo ūkio sistema// LiAtuvos Žinios. - 1939. -

Nr.163 -169. 
Žukas, J. Fašizmas// Akademikas. - 1934. - Nr.9-12. 

Vertimai 

Mussolini, B. Fašizmo doktrina. - Kaunas: Išlaido Akademiko redak
cija, 1935. - 42 p . Vertė l.Blynas. 

Mussolini, B. Fašizmo dok1rina (Vertė Z.Blynas)// Akademikas. -
1933. - Nr.17. 

Mussolini, B. Rašt4 nuotrupos (Vertė Vetusius)// Akademikas . -
1936. - Nr.13-14. 

Salvatori, J. Fašistų legisliacija//Teisė. -1931 . - Nr.19; Vairas. -1931. 
- Nr.7-8. 

9) Nacionalsocializmas 

Girnius, J. Idėjiniai nacionalsocializmo pagrindai// l Laisvę. - 1941. 
- Nr.59, 63, 65, 68, 71, 77. 

Gustainis, V. NSDAP//Vairas. - 1932. - Nr.4. 
Hitleris ir hitlerizmas// Židinys. - 1933. - Nr.4. 
Keliuotis, J. Nacijonal.socializmas// Naujoji Romuva. - 1934. -

Nr.159. ' 
Kuraitis, P. Nacionalizmas krikščior.iškos doktrinos šviesoje// Lie

tuvių Katalikų Mokslų Akademijos suvažiavimo darbai, t.11. - p.305-323. 
Leonas, P. Tautiškumas ir nacionalizmas// Kultūra. - 1933. - Nr.11-12. 
Lomanas, J. Moralinis neopagonizmo bankrotas/l Tiesos Kelias. -

1931 . - Nr.6. 
Paukštys, J. Vokietijos nacijonalsocializmas// Naujoji Romuva. -

1 .J33. - Nr.111 . 



V.Budzlnauskas 143 

Plieninis, J. Vokiškas siaubas. - B.v., 1934. - 72 p. 
Rainys, M. Rasizmo problema. - Kaunas: Atspausta iš Tiesos Ke-

lio, 1939. - 108 p. 
Riomeris, M. Nacionalizmas ir valstybė// Kultūra. -1932. - Nr.5-6. 
Rudoji kultūra// Kultūra. - 1934. - Nr.12. Parašaeo: Gr.A. 
stankūnas, D. Nacionalizmas ir militarizmas// Akademikas. -1936. 

- Nr.207. 
Tomkus, J. Nacionalizmas ir fašizmas kaip doktrinos// Vairas. -

1936. - Nr.e. 

Vertimai 

Hulka-Leskowski, P. Nacionalizmo irimas (Išvertė L-nė M.)// Kultūra. 
- 1939. - Nr .1. 

Matorė, G. Rasė ir rasizmas// Kultūra. - 1940. - Nr.5. 
Tagore, R. Nacionalizmas. Nacionalizmas vakaruose. Nacionaliz

mas Japonijoj. Nacionalizmas Indijoj. - Kaunas, 1937. - 128 p. Vertė: 
J.Kazėnas. 

C. POLITINĖ SISTEMA 

1) Valstybės Taryba. Prezidentas. 
Ministrų kabinetas. 

Galvanauskas, E. Ministerių kabinetas (VII). - Kaunas: Išlaido Vy
riausybės Žinios, 1922. • 45 p. 

Iš valstybės tarybos darbų. Pirmosios knygos. - Kaunas: Išlaido 
Valstybės taryba, 1930. - 14 p. 

Respublikos Prezidento raštas Tautai// Vairas. - 1933. - Nr.3. 
Riomeris, M. Valstybės taryba. Marijampolė: Atsp. iš Teisės, 1930. 

-14p. 

2) Seimas 

Girius, V. Steigiamasis seimas// Kardas. - 1940. - Nr.11. 
Ką mes turime žinoti rinkdami j Seimą. - Kaunas, 1922. - 28 p. 
Kaip ir už ką balsuoti j Seimą. - Kaunas, 1922. - 4 p. 
Kukutis, A. Kam reikalingas Steigiamasis seimas ir ką Seiman rinkti. 

- Kaunas, 1920. -33 p. 
Seimo Statutas. - Kaunas, 1924. - 8 p. 
Seimo Statutas. - Kaunas, 1936. - 48 p. 
Steigiamojo Seimo darbai. (Posėdžių stenogramos): 1920. Sąs.1-

40. 1921. Sąs. IX-XXXII. Posėdžiai 41-156. 1922. Sąs XXXIII - L. Posė
džiai 157-257. 



144 Bibliografija 

Seimo Stenogramos. l-sis Seimas. 1922. XI. 13-1923.111.13. Posė
džiai 1-34. 

Seimo Stenogramos. 11-sis seimas: 1923.Vl.5 - Xll.21. 0osėdžiai I
LVII. 1924.1.22 - X.24. Posėdžiai LVIII-CXXVII. 

Seimo stenogramos. l paprastoji sesija (1936.IX.I -Xl.30). - Kaunas: 
Išlaido Seimo kanceliarija, 1937. - 136 p. 

Seimo stenogramos. 11 p.:iprastoji sesija (1937.11.2 - IV.30). - Kau
nas: Išleido Seimo Kanceliarija, 1937. -152 p. 

Seimo Stenogramos. Antroji nepaprastoji sesija: 1938.1.24 -
1938.1.31. Ketvirtoji paprastoji sesija: 1938.11.1-1938.IV.30. Trečioji ne
paprastoji sesija: 1038.V.7 - 1938.V.147 - Kaunas: Išlaido 1938. - 160 
p. 

Seimo stenogramos. Ketvirtoji nepaprastoji sesija: 1939.1.10 -
1939.11.15. Šeštoji paprastoji sesija: 1939.11.15 - 1939.IV.15. - Kaunas: 
Išleido Seimo Kanceliarija, 1939. - 108 p. 

Seimo stenogramos. Penktoji paprastoji sesija: 1938.IX. - Kaunas: 
Išlaido Seimo Kanceliarija, 1939. - 128 p. 

Seimo stenogramos. Penktoji nepaprastoji sesija: 1939.Vl.6 -
1939.Xll.30. - Kaunas: Išlaido Seimo kanėeliarija, 1940. - 208 p. 

3) Konstitucija 

Dirmeikis, B.T. Seimas 1938 m. konstitucijoje// Vairas. - 1939. -
Nr.19. 

Dirmeikis, B.T. Vyriausybė 1938 m. konstitucijoj//Vairas. - 1933. -
Nr.18. 

Gelvonis, J. Demokratijos krizė ir Lietuvos konstitucijos reforma. -
Ryga, 1930. -16 p. 

(Jakštas, A.) (A.Dambrauskas) Valstybės ir konstitucijos// Draugija. 
- 1938. - Nr.4. 

Kaip taisoma konstitucija. - Kaunas, 1927. - 28 p. 
Kur išganymas? Kodėl ir kaip turi būti taisoma Lietuvos konstitucija? 

Antroji dalis. - Kaunas, 1927. - 31 p. 
Lietuvos konstitucija. - Kaunas - Marijampolė: Išleido Dirvos 8-vė, 

1938. - 32 p. 
Lietuvos Valstybės Konstitucija. - Kaunas - Marijampolė, 1028. -

16 p, 
Ministerių kabineto svarstytas konstitucijos pakeitimo sumanymas. 

- Kaunas, 1927. - 14 p. 
Mockus, F. Respublikos Prezidentas 1938 m. Konstitucijoje// Vai

ras. -1939. - Nr.17. 
Nausėda, K. Tauta 1938 metų konstitucijoj//Vairas. -1939. -Nr.21. 
Pilietybės sustojimas// Policija. - 1929. - Nr.9. Pasirašė: T. 



V.Budzlnauskas 145 

Respublikos Prezidento rinkimai. - Kaunas: Išlaido Valstybės žinios, 
1931 . -24 p. 

Riomeris, M, Dabartinės konstitucijos. - Kaunas: Išlaido Vytauto Di
džiojo Universiteto Teisės Fakultetas, 1932. - 466 p. 

Riomeris, M. Dabartinės konstitucijos. Antrasis rinkinys. - Kaunas, 
Išleido Vytauto Didžiojo Universiteto Teisių Fakultetas, 1932. - 532 p. 

Riomeris, M. Kelios pastabos pilietybės konstatavimo reikalu Vil
niaus srity// Teisė . - 1940. - Nr.51. 

Riomeris, M. Klaipėdos autonomijos priežiūros sutvarkymas// Vai
ras. - 1932. - Nr .4. 

Riomeris, M. Konstitucinės ir teismo teisės pasieniuose. - Kaunas: 
Išlaido Vytauto Didžiojo Universiteto Teisoų fakultetas, 1931. - 194 p. 

Riomeris, M. Lietuvos konstitucinės teisės paskaitos. l dalis. - Kau
nas: Išlaido Vytauto Didžiojo Universiteto Teisių Fakultetas, 1937. -564p. 

Riomeris, M. Lietuvos valstybės konstitucijos reforma. - Kaunas: Iš
laido Teisė, 1928. - 42 p. 

Riomeris, M. Lietuvos valstybės konstitucijos reforma. - Kaunas: Iš
leido Vytauto Didžiojo Universiteto Teisių Fakultetas, 1928. - 41 p. 

Riomeris, M. Seimo rinkimų įstatymo problema// Teisė. - 1939. -
Nr.47. 

Rudzinskas, V. Lietuvos konstitucija Apie Lietuvos pilietybę. Pasai. 
Litewska konstytucja Obywatelstwo Paszporty• - Vilnius: lšleido auto
rius, 1940. - 32 p. 

Sakalauskas, J. Klaipėdos krašto santvarka// Naujoji Romuva. -
1938. - Nr. 102. 

Seimo rinkimų įstatymas , Kaunas: Išleido Vyriausybės Žinių Admi
nistracija, 1936. - 32 p. 

Vaitiekūnas, L. Auklėjimas ir švietimas 1938 m. konstitucijoj//Vai
ras. - 1939. - Nr.22. 

4) Teismai 

Baranski W. Szyszkowski, M. Litewskie prawo gospodarcze. Tom 
l. - Vilnius: Išleido Kurjer Wilenski, 1940. • 120 p. 

Bendrosios administracinės teisės teorijos programa. - Kaunas, 
1938. - 8 p. 

Česaitis, l. Sterilizacija ir v,alstybė//Tiesos Kelias. - 1934. - Nr.5. 
Malakauskis, P. Bažnyčios laisvės ir teisių varžymas// Tiesos Kelias. 

-1931 . - Nr.1 . 
Maceina, A. Civilinė metrikacija ir Bažnyčios doktrina// Naujoji Vai

dilutė . - 1940. - Nr.3. 
Petkevičius, T. Klaipėdos Krašto statuto vykdymo priežiūra. - Kau

nas: Išlaido Vytauto didžiojo Universiteto Teisių Fakultetas, 1932. -23p. 



146 Bibliografija 

Petronis, R. Dabarties chaosas ir ateitis// Kultūra. - 1939. - Nr.1. 
Tomkus, J. Kova su asocijaliniais elementais ir darbo namų idėja/ 

/ Kriminalistikos Žinynas. - 1937. - t.111. 
Tomkus, J. Politiniai nusikaltimai šių dienų baudžiamojoje teisėje/ 

/ Kriminalistikos Žinynas. - 1936. - t.11. 
Tomkus, J. Savosios teisės kūrimas// Vairas. -1939. - Nr.20. 
Tumėnas, J. Lietuvos valstybinė teisė (programa). - Kaunas: Išlaido 

Vytauto Didžiojo Universiteto Teisių Fakultetas, 1931. - 8 p. 

5) Teismai 

Byla, J. Lietuvos Teismo dvidešimties metų sukaktis//Teisė. - 1939. 
-Nr.44. 

Burkevičius, V. Klaipėdos Krašto Vyriausiasis Teismas 1920-1933/ 
/Teisė. - 1933. - Nr.24. 

Lietuvos teismas 1918-1928. redagavo A.Kriščiukaitis. - Kaunas: Iš
leido Teisingumo Ministerija, 1930. - 280 p. 

Riomeris, M. Administracinis teismas. - Kaunas: Išlaido Vytauto Di
džiojo Universiteto Teisių Fakultetas, 1928. - 371 p. 

Riomeris, M. Administracinio teismo įstatymo projektas// Židinys. 
- 1940. - Nr.5-6. 

Teismų santvarkos ;statymas. - Kaunas, 1933. - 72 p. 
Teisėjo sąžinės laisvė// Naujoji Romuva. - 1939. - Nr.16. Pasirašė: 

Teismyla, J. 
Toliušis, Z. Lietuvos teismų sutvarkymas. - Kaunas: Išlaido Varpas, 

1922. -32 p. 
Toliušis, z. Lietuvos teismų sutvarkymas su priedais: notaro ir teis

mo anstolio taksos. 11 pataisytoji ir padidintoji laida. - Kaunas: Išleido 
Varpas, 1926. - 56 p. 

6) Savivaldybės 

Apskričių viršininkų teisės ir pareigos// Policija. - 1931. - Nr.3. 
Jakobas, A. Dalyvavimo teisė savivaldybių rinkimuose// Savivaldy-

bė. - 1928. - Nr.8. 
Lietuvos miestų ir miestelių sąjungos įstatai. - Kaunas, 1928. -8 p. 
Migracinis judėjimas// Savivaldybė. - 1928. Nr.a. 
Savivaldybės - materialinės gerovės kūrėjos// Savivaldybė. -1929. 

-Nr.5. 

7) Kitų šalių politinė santvarka 

Bielskis, V. Demokratiškoje Šveicarijoje// Kultūra. - 1936. - Nr.4. 
Bulyginienė A. Abisinija. - Kaunas: Išlaido Sakalas, 1935. -

160 p. 



V.Budzlnauskas 147 

Dirmeikis, B.T. Naujoji Lenkija su senomis idėjomis//Vairas . -1939. 
- Nr.30, 31. 

Dirmeikis, B.T. Pirmos mintys apie Vokietiją//Vairas. -1939. -Nr.34. 
Chasmanas, D. Žydai ir žydų valstybės pasiūla// Apžvalga. -1937. 

• Nr.27. 
Čečeta, V. Estija. Praeitis ir dabartis . - Kaunas: lšleido Spaudos 

Fondas, 1937. - 200 p. 
Davainis, V. Ispanijos gyvenimo raida// Kultūra. - 1936. - Nr.4. 
Galvanauskas, G. Panballė// Naujoji Romuva. -1931. - Nr.27. 
Guoba, L. Ispanijos revoliucija// Aušrinė. - 1931 . - Nr.2. 
Gustainis, V. Lenkai ir Lenkija. - Kaunas: Išlaido Sakalas, 1937. -

400 p. 
Kaip gyvena norvegai. - Šiauliai, 1921 . - 52 p. Parašas: Gk. 
Kaip Italijos valstiečiai tvarkosi savo reikalus. -Kaunas, 1923. -30 p. 
Kemėšis, F. Sovietų ūkinė santvarka ir jos padariniai// Draugija. -

1939. - Nr.11-14. 
Krivaitis, V. Amerikoniškas imperializmas// Kultūra. - 1930. - Nr.1 o. 
Krivaitis, V. Amerikos imperializmas// Kultūra. - 1930. - Nr.11. 
Krivickas, D. Austrijos federacijos konstitucinė reforma// Teisė. -

1930. - Nr.17. 
Urnas, A. Šveicarijos demokratija ir jos gynimas// Mintis. - 1939. -

Nr.3. 
Matačius, A. Gudų vadavimosi kelias// Mūsų Vilnius. - 1932. - Nr.9. 
Naruševičius, P. Kas yra Rusų Socialistinė Federacinė Tarybų Res

publika. - Kaunas: Išlaido Lietuvių Liaudininkų Demokratų partija, 1922. 
-31 p. 

Prancūzų nacionalistų ("Action Fran1raise") konfliktras su Katalikų 
Bažnyčiai/Tiesos Kelias. - 1928. - Nr.4,5. Parašas: Aras, A. 

Rapoport, A. Sovietų inteligentija// Kultūra. - 1939. - Nr.4. 
Rastenis, V. Austrijos valstybės santvarka// Vairas. - 1936. - Nr.3. 
Raudonoji vėliava. Socializmo Rojaus vaizdeliai. - Kaunas, 1921. -

53 p. Parašas: Tautietis, St. 
Riomeris, M. Sovietų naujoji 1936 metų konstitucija// Kultūra. -

1937. - Nr.11. 
Siekas, P. Vokiečių jaunimo santykiai su visuomenės judėjimu// 

Mintis. -1940. - Nr.1. 
Sovietų Rusija luominė valstybė// Kultūra. - 1931 . - Nr.6-7. 

Vertimai 

Beblavy, J. Čekoslovakų respublika. - Kaunas, 1931 . -142 p. 
Decker, G. Atgimstantis Anglijos imperializmas// Varpas. - 1932. -

Nr.2. 



148 Bibliografija 

Oouillet, J. Maskva be kaukės . Įvedamąjį žodj parašė prof. dr . 
A.Maliauskas. Iš rusų kalbos vertė A.Šušinskas ir J. Prunskis. - Kau
nas, 1931 . - 208 p. 

Christian-Scebedieff, G. Italija. Kuo ji buvo ir yra pasauliui , kaip ko
vojo dėl laisvės ir tautos vieningumo ir kaip dabar tvarkosi. - Kaunas: 
lšleido Pažanga, 1930. - 64 p. 

lndra, Z. Latvija. Vertė A.Kelmutis. - Kaunas, 1921. - 40 p. 
Klumann, A.T. Estijos administracinis teismas// Teisė. - 1931. -

Nr.20. 
Mestre, A. Iš Prancūzijos viešosios teisės. - Kaunas: Išlaido Vytauto 

Didžiojo Universiteto Teisių Fakultetas, 1938. - 24 p. 
Ukraina svetimoj valdžioj tautinių Ukrainos kovotojų nušviesta. Jo

no Kazėno vertimas iš vokiečių kalbos. - Kaunas: lšleido Vilniui vaduoti 
sąjunga, 1930. - 40 p. 

O. POLITINIS GYVENIMAS 

1) Bendrieji politinio gyvenimo klausimai 

Augustauskas V. Jaunieji ir politika// Akademikas. -1935. -Nr.16-17. 
Darbėnas, A. Visuomeninio aktyvumo versmė// Naujoji Romuva. -

1939. • Nr.25-26. 
Dirmeikis, B.T. Mūsų propagandos keliai// Vairas. - 1939. - Nr.5. 
Galvydis, A. Tautiškasis visuomeniškasis veikimas ir valdininkai// 

Vairas. -1934. - Nr.12. 
Inteligentai ir visuomeninis gyvenimas// Židinys. - 1927. - Nr.1 O. 
Kariuomenė ir politika// Vairas. - 1939. - Nr.2. Parašas: Šova. 
Kuzmickis, l. Mūsų tauta ir patriotizmas// Švietimo darbas - 1930. 

-Nr.4. 
Ralys, K. Darbo savanoriai. - Kaunas, 1930. - 83 p. 
Šukys, A.B. Mūsų miestiečių luomo kūrimasis . Kai kurių sociališkų 

ir ekonomiškų miestiečių gyvenimo problemų nagrinėjimas. - Kaunas, 
1936. -32 p. 

2) Bendrieji partinio gyvenimo klausimai 

Būtėnas, J. Bespalviai ir bendras kelias// Varpas. - 1940. - Nr.9. 
Būtėnas , J. Srovių išryškėjimas// Varpas. - 1940. - Nr.10. 
Dar dėl dešiniojo bloko// Naujoji Romuva. - 1931. - Nr.41. Parašas: 

K.S. 
Dėl dešiniojo bloko// Naujoji Romuva. - 1931. - Nr.41. Parašas: N .M. 
Didysis blokas// Naujoji Romuva. - 1931. - Nr.42. Parašas: T.E. 
Gustainis, V. Dėl dešiniojo bloko// Naujoji Romuva. - 1931 . - Nr.36. 



V.Budzinauskas 149 

Mūsų politinės partijos// Draugija. - 1922. - Nr.11-12. Parašas: Se-
nas kunigas. 

Ramonas, J. Naujos ar senos kryptys// Aušrinė. -1931. - Nr.2. 
Riomeris, M. Litewskie stronictwa polityczne. -Vilnuis, 1921. -120 p. 
{Staugaitis, J.) Mūsų politinės partijos ir ko jos nori. - Kaunas: Iš-

leido šv.Kazimieras, 1923. - 32 p. Parašas: Meškus. 

3. Atskiros politinės partijos 
a) Tautininkai 

Cesevičius, D. Vienybė// Vairas. - 1939. - Nr.14. 
Daugis, F. Vienybėje galybė. - Kaunas, 1938. - 32 p. 
Dirmeikis, B.T. Gyvenimas be pasaulėžiūros//Vairas. -1939. - Nr.25. 
Dirmeikis, B.T. Tautos atstovybė// Vairas. - 1939. - Nr.17. 
Dirmeikis, B.T. Vado problema// Akademikas. - 1933. - Nr.4. 
Galinis, K. Tautinis judėjimas ir bažnyčia// Vairas. - 1939. - Nr.12. 
Giedrys, V.K. Režimų pastovumas// Vairas. - 1939. - Nr.31. 
Gyvenamojo momento klausimai. - Kaunas: Išleido Lietuvos tau-

tininkų sąjunga, 1930. - 32 p. 
Gustainis, V. Frontu prieš komunizmą//Vairas. -1936. - Nr.12. 
Jokūbauskas, S. Ūkininkų organizacijos klausimu// Vairas. - 1939. 

- Nr.28. 
Kas tai yra tauta ir kodėl jai reikia tarnauti// Policija. - 1929. - Nr.5. 
Kęsgaila, V. Tolerancija ir laisvė// Vairas. - 1937. - Nr.4. 
Lietuvių tautininkų sąjungos įstatai ir programa. - Kaunas, 1927. -

16 p. 
Lietuvių tautininkų sąjungos programa. - Kaunas, 1924. 
Lietuvių tautininkų sąjungos statutas. - Kaunas, 1931. - 34 p. 
Merkelis, A. Antano Smetonos tautinės ideologijos bruožai. Paskait-

ta tautininkams. - Kaunas: Išleido Lietuvių tautininkų sąjungos vyr. 
Meškauskas, A. Antano Smetonos raštų vertybės// Vairas. - 1931. 

-Nr.43. 
Meškauskas, A. Religija ir tautiškumas A.Smetonos raštuose// Lie

tuvos Aidas. -1931. - Nr.74. 
Meškauskas, K. Antanas Smetona ir mūsų inteligentai// Varpas. -

1932. - Nr.5,6. 
Mūsų žodis. Vienkartinis leidinys. Red. L.Pečiulis. - Kėdainiai: Išleido 

Lietuvių tautininkų sąjungos skyrius, 1930. - 4 p. 
Paplėnas, J. Jaunosios Lietuvos teisės// Vairas. -1939. - Nr.5. 
Pikčilingis, J. Proletarijatas ir turtas// Vairas. - 1939. - Nr.17. 
Povilaitis, A. Komunizmas ar Nacionalizmas? - Kaunas: - Išlaido So-

cialinių ir Politinių mokslų institutas, 1937. - 16 p. 



150 Bibliografija 

Rastenis, V. Mes ir fašistai// Akademikas. - 1937. - Nr.13-14. 
Rastenis, V. Politinė tautos vienybė. - Kaunas: Išlaido Lietuvių Tau-

tininkų Sąjungos Vyr. Valdyba, 1937. -16 p. 
Rastenis, V. Ryšys tarp valdžios irtautos//Vairas. - 1939. - Nr.2. 
Rastenis, V. Organizacijas beorganizuojant// Vairas. - 1939. - Nr.4. 
Rastenis, V. Tautininkų S-ga seimo tribunoj//Vairas. -1939. - Nr.25 . 
Smetona, A. Lietuvių tauta ir jos paskirtis// Vairas. - 1936. - Nr.4. 
Smetona, A. Šviesos takais. - Kaunas. - 376 p. 
Smetona, A. Tautiškas ir valstybiškas auklėjimas. Paskatta, skaityta 

1934.IV.19 Valstybės teatre atidarant humanitarinę savaitę// Literatū
ra ir menas. - 1989. - Nr.43. 

Smetona, A. Tautos vado kalba, pasakyta tautininkų suvažiavi
me 1935 met. sausio mėn. 5 d. - Kaunas : Išlaido Policijos žurnalas, 
1935. - 24 p. Taip pat: Lietuvos Aidas. - 1935. - Nr.15; Vairas . - 1935. 
-Nr.2. 

Smetona, A, Tautos Vado Antano Smetonos kalba, š.m.gruodžio 
mėn . 15 d. pasakyta visuotiniame Lietuvos Tautininkų Sąjungos suva
žiavime// Lietuvos Aidas. -1933. - Nr.285. 

Smetona, A. Valstybės prezidento kalba Tautininkų Sąjungos su
važiavime 1937 m. sausio 5 d.// Lietuvos Aidas. - 1937. - Nr.9. 

(Smetona, A.) Vietoje programos// Vairas. - 1923. - Nr.1. Parašas: 
A.Sm. 

Statkus, J. Mūsų kelias// Vairas. - 1939. - Nr.29. 
Tamošaitis, l. Į praėjusį Tautininkų suvažiavimą žvilgterėjus// Vai-

ras . - 1838. - Nr.1. 
Tautininkai ir bažnyčia. - Kaunas, 1929. - 24 p. 
Tautinininkai ir partijos. - Kaunas, 1929. - 29 p. 
Tautos pažangos partijos programa. - Kaunas, 1919. 
Tolutis, P. Politikuojanti bažnyčia valstybėje// Vairas. - 1939. -

Nr.49. 
Tomkus, J. Korporatyvizmo gadynės angoje// Vairas. - 1940. - Nr.2. 
Tomkus, J. Liberalizmas ir nusikaltimai// Kriminalistikos žinynas. -

1937. -t.111. 
Tomkus, J. Paklydimo ir bestuburiškumo ženklai// Draugija. - 1940. 

- Nr.10. 
Tomkus, J. Politinių gairių problema// Židinys. - 1935. - Nr.2. 
Tomkus, J. Sava valstybė// Vairas. - 1939. -Nr.18. 
Tomkus, J. Socialinis klausimas// Vairas. - 1937. - Nr.4. 
Tomkus, J. Tautos saviteiga//Vairas. -1939. - Nr.14. 

b) Krlkičlonys demokratai 

Alšėnas, K. Katalikiškoji reakcija// Draugija. - 1940. - Nr.2. 



V.Budzlnauskas 151 

Dambrauskas, A Kas šių dienų lietuviui katalikui svarbu žinoti// Ry
tas. - 1929. - Nr.25. Parašas: Jakštas, A. 

Dambrauskas, A. Katalikų Internacionalas. - Kaunas, 1921. - 15 p. 
Darbdavių ir darbininkų santykiai. - Kaunas: Išleido Lietuvių Krikščio
nių Demokratų partija, 1921. - 38 p. Parašas: Pr.Vn. 

Kaip steigti ir vesti Lietuvių Krikščionių Demokratų Partijos skyrius. 
- 8.v.: Išlaido Lietuvių Krikščionių Demokratų Partijos CK. - B.m. - 32p. 

Kaip socialdemokratai rūpinasi darbininkais. - Kaunas: Išlaido Dar
bo Federacija, 1922. - 16 p. 

Katalikas ir spauda. - Kaunas: Išlaido Katalikų Veikimo Centras, 
1928. -24 p. 

Konkordatas// Mokykla ir gyvenimas. -1928. - Nr. 1. -Parašas: JZns. 
Ko siekia L.Krikščionių Demokratų blokas Steigiamajame Seime. 

- Kaunas, 1920. - 21 p. 
Krupavičius, M. Kai kurie darbo ir kapitalo santykiai// Židinys. -1931. 

- Nr.2. 
Lietuvių Krikščionių Demokratų Konferencija 1921 m. rugsėjo 12-

15 d. - Kaunas, 1921. - 71 p. 
Lietuvių krikščionių demokratų partija. -Vilnius, 1915 {1917). 
Lietuvių Krikščionių Demokratų partijos programa. Petrapilis, 1917. 

-15 p. 
Lietuvių krikščionių demokratų partijos programa (kairiojo sparno) 

B.v. irB.d. 
Tikra teisybė apie krikščionių demokratų partiją ir jos filiją Darbo Fe-

deraciją. - Šiauliai, 1922. - 32 p. 

c) Socialistai Ir socialdemokratai 

Darbininkų vienybė. - Kaunas, 1921. - 15 p. 
Kairys, S. Partijos programos reikalu// Socialdemokratas. - 1925. 

- balandžio 9 d. 
Kairys, S. Pavojui artėjant// Mintis. -1939. - Nr.5. 
Liasauskas, J.,.Socialistų sumanymai. - Kaunas, 1927. - 30 p. 
Lietuvos s.d. partijos konferencijos nutarimai. - Kaunas, 1921. 
Lietuvos Socialdemokratų Partijos programa (Projektas). - Kaunas: 

Išlaido Lietuvos S.D. Partijos Centro Komitetas, 1931. - 64 p. 
Lietuvos Socialdemokratų Partijos Xll-sis suvažiavimas (Kaune, 

1925 m. balandžio 17, 18 ir 19 d.). - Kaunas, 1925. - 72 p. 
Lietuvos Socialdemokratų Partijos statutas. - Kaunas: Išlaido 

L.S.D.P. Centro Komitetas, 1932. -32 p. 
(Moravskis, A.) Lietuvos darbininkų judėjimo istorija sąryšy su Lie

tuvos valstybės atgimimo judėjimu. Pirmas dešimtmetis: 1892-1902. 
Įvadas. - Kaunas, 1931. - 100 p. Parašas: A.Lietuvis. 



152 Bibliografija 

(Moravskis, A.) Planingoji socializacija -nepriklausomos Lietuvos tvir
tumo ir jėgos laidas/l Varpas. -1920. - Nr.2,3. Parašas: Morauskis, A. 

Mūsų kelias. Lietuvos Socialdemokratų Jaunimo Sąjungos "Žiežir
ba" Kauno skyriaus vienkartinis leidinys. - Kaunas, 1932. - 16 p. 

Smilga, O. Kauno moterų darbininkių darbo sąlygos// Socialde
mokratas. - 1931. - Nr.10. 

Socialdemokratai ir komunistai// Darbo Visuomenė. -1934. - Nr.5. 
Parašas: Girbinis. 

Žiugžda; J. Opieji politikos klausimai ir Socialistinis Darbininkų In-
ternacionalas// Kultūra. - 1931. - Nr.9. 

e!) Uetuvos Valstiečių liaudininkų Sąjunga ir Lietuvos 
Uklninlcų Susivienijimas 

Aleksa, J. Kuriuo keliu einame. Kaunas: Išlaido Lietuvos Ūkinin-
kų Vienybė, 1927. - 78 p. -

Arūnas, K. Dėl žmogaus teisių, jo gerovės ir gėrio . Ištuokos tikslin-
gumas// Varpas. - 1940. - Nr .9. 

Barnėnas, M. Politikos draugų beieškanti/Varpas. -1932. - Nr.5-6. 
Dėl dabartinės politikos linkmės ir kelių// Varpas. - 1932. - Nr.3. 
Einamojo momento taktikos klausimais/l Varpas. 1931. - Nr.2. 
Gečius, V. Demokratijos ar jos vadų krizjs?// Liaudies Varpas. • 

1933. - Nr.4. 
(Grinius, K.) Mūsų klerikalai faktų šviesoje. - Kaunas, 1925. - 28 p. 

Parašas: V.Vijoklis. 
Kas rinkti i Steigiamąjį Seimą arba kas tai yra valstiečių sąjunga . · 

Kaunas, 1920. - 4 p. 
Kraučiūnas, V. Lietuvos ūkininkų susivienijimas. - Kaunas, 1922. -

12 p. 
Kraučiūnas, V. žemdirbiai - ūkininkai kuo skailingiausiai dalyvaukite 

rinkimuose j Seimą. - Marijampolė, 1922. - 4 p. 
Kvieska, V. Katalikai ir demokratizmas//Vaga. - 1931. - Nr.2. 
Kvieska, V. Lietuvos buržuazijos keliai// Vaga. - 1931. - Nr .1. 
Kvieska, V. Naujų kelių beieškanti/Varpas. -1931. - Nr.2. 
Kvieska, V. Partijos pagrindų reikšmė// Varpas. - 1932. - Nr.3. 
Kvieska, V. Pažangiosios visuomenės konsolidacijos dalykas// Va-

ga. - 1931 . - Nr.4,5. 
(Kvieska, V.) Rekvizicijų liekanų išieškojimas. - Kaunas, 1925. • 

30 p. Parašas: V.Valstietis. 
(Kvieska, V.) Tiesa apie Ūkininkų Sąjungą. - Kaunas, 1926. - 40 p. 

Parašas: V.Valstietis. 
Liaudininkai ir J.Mantvilos "Principinės liaudininkų ideologijos idė

jos"// Aušrinė. -1932. - Nr.4. Parašas: J.A.P. 



V.Budzinauskas 153 

Lietuva ir valstiečių reikalai. - Kaunas: Išleido Lietuvos valstiečių są
junga, 1922. • 16 p. Parašas: Rausvys. 

Lietuvos Ūkininkų Vienybės Įstatai . - Kaunas, 1931 . - 32 p. 
Lietuvos Ūkininkų Vienybės pareiškimas žemės ·ūkio reikalais. -

Kaunas. 1932. -24 p. 
Lietuvos valstiečių liaudininkų sąjungos programa ir statutas. - Kau

nas, 1923. 
Lietuvos valstiečių liaudinininkų sąjungos programa ir statutas. -

Kaunas, 1926. 
Lietuvos valstiečių liaudininkų sąjungos programa ir statutas . - Kau

nas, 1933. 
Lietuvos Valstiečių Sąjungos programa ir įstatai. - Kaunas , 1920. 

- 9 p. 
Lietuvos valstiečių sąjungos programa ir įstatai . - Kaunas, 1922. 
Mackevičius, M. Pagrindinė lietuvių tautos problema// Varpas . -

1940. -Nr.1. 
Mikšys, P. Lietuvos ūkininkų sąjungos frakcija 11I-me seime. - Kau

nas : Išleido Lietuvos ūkininkų sąjunga, 1927. - 34 p. 
Mantvila, J. Liaudinininkų ideologiją betikrinant// Varpas. -1932. - Nr.3. 
Mantvila, J. Principinės liaudininkų ideologijos idėjos. - Kaunas, 

1932. - 24 p. Parašas: Montvila, J. 
Rimka, A. Dėl mūsų konstitucijos pagrindų : socialistų liaudininkų 

demokratų partijos programa ir jos istorija// Varpas. - 1920. - Nr.2. 
Rimka, A. Kelios pastabos dėl liaudininkų ekonominės ideologijos/ 

/ Varpas. - 1932. • Nr.2. 
Tornau, A. Valstiečių liaudininkų ideologiniai pagrindai. (Santrau

ka pranešimo, daryto L.V.LS. ideologiniams klausimams studijuoti ko
misijoje) . - Telšiai, 1932. -16 p. 

Ūkininkų Sąjungos įstatai. - Marijampolė, 1920. - 6 p . 
Unguraitis, J. Lietuvos ūkininkų Vienybės organizacijos ir ūkininkų 

organizuotumo klausimais. - Kaunas: Išlaido L.Ū.V . vyr. Komitetas, 
1931. -16 p. 

Unguraitis, J. Vieningo ūkininkų organizavimosi pagrindai. - Biržai: 
Išlaido Biržų apskr. Ūkininkų Vienybės komiteto valdyba, 1930. -36 p. 

Valys, A. Socialinis teisingumas// Varpas. - 1940. - Nr.5. 
Valstiečių - Ūkininkų judėjimas Europoje//Varpas. -1931. -Nr.1 . Pa

rašas: Vientautas. 
Varpininkų kelias. Studentų varpininkų penkiolikos metų sukakčiai 

paminėti jubiliejinis leidinys. - Kaunas: Išlaido Studentų "Varpo" drau
gija, 1939. - 216 p. 

Žemės belaukiant. - Kaunas: Išleido Lietuvos Valstiečių Sąjunga, 
1922. - 32 p. 



154 Bibliografija 

Žibundas, T. Politinis potencialumas ir vidaus gyvenimo kryžkelės/ 
/ Varpas. - 1940. - Nr.1. 

e) Lietuvos Komunistų partija 

Aleksa-Angarietis, J. ''Tautos vadas" A.Smetona, jo sėbrai ir dar
bai. - Kaunas, 1927. Parašas: K.Kalnėnas . 

Darbo Frontas. Vienkartinis leidinys: Išlaido Henrikas Chomskis, 
1940. - 2 p. 

Gervinis, V. Kodėl aš išstojau iš Lietuvos Komunistų Partijos. - Ma
rijampolė: Išlaido Marijonai, 1940. - 32 p. 

Ištremtieji. Bolševikų valdžios 1941 m. birželio 14-16 d. Lietuvos 
žmonių trėmimo vaizdai. Daliniai tremtinių sąraša. - Kaunas: Išlaido Es
tetika, 1941. - 48 p. 

Ką reikia žinoti jstojant j komunistų partiją . - Kaunas : Išlaido LKP 
Kauno Miesto K-tas, 1940. -16 p. 

Ko eina j Seimą klasiniai susipratę darbininkai. - Kaunas, 1922. -
32 p. 

Komunistų Internacionalas ir tautų klausimas. - B.v.: Išlaido Lietuvos 
Komunistų Partija, 1921 . - 6 p. 

Komunistų veikimas Lietuvoje ligi 1926 m. gruodžio 17 d. -Kaunas, 
1927. - 32 p. 

Laimingiausia diena Lietuvai. Lietuvos liaudies atstovų kalbos, pa
sakytos Aukščiausiosios Tarybos VU-tos sesijos trečiame posėdyje 
Maskvoje, 1940 m. rugpjūčio mėn. 3 d. - Kaunas : lšleido LLKJS CK, 
1940. -40 p. 

Liaudies Balsas. Vienkartinis leidinys. - Kaunas: lšleido Lietuvos 
Jaunimo Sąjunga, 1940. - 2 p. 

Liaudies Seimo nutarimai. - Kaunas: Išlaido Spaudos Fondas, 1940. 
-16 p. 

Liaudies Seimo rinkimų duomenų klastojmas// l Laisvę. - 1942. -
Nr.203. 

Liaudies Seimo rinkimų įstatymas ir "Darbo Lietuvos Sąjungos" 
platforma. - Kaunas: Išlaido Lietuvos Komunistinės Jaunimo Sąjungos 
Centro Komitetas, 1940. - 16 p. 

Liepsnonis, A. Socialistinė Tarybų Lietuva// Darbo Lietuva. -1940. 
-Nr.23. 

Lietuvos Tarybų Socialistinė Respublika Pilnateisis Sovietų Sąjun
gos Narys (SSRS Vyriausios Tarybos Vll-osios sesijos stenograminė 
medžiaga Tarybų Lietuvos priėmimo klausimu). - Kaunas: Išlaido 
Spaudos Fondas, 1940. - 40 p. 

Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Konstitucija (pagrindi
nis jstatymas). - Vilnius: Išlaido Vilniaus Balsas, 1940. - 32 p. 



V.Budzlnauskas 155 

Mano kelias į Liaudies Seimą. Liudo Dovydėno pranešimas pada
rytas buvusio Liaudies Seimo narių susirinkime 1942.Vlll.30// l Laisvę. 
- 1942. - Nr.205-209. 

Mickis, M. Seimo atstovo, Žemės ūkio ministerio Mato Mickio kal
ba Liaudies Seimo posėdy žemės klausimu 1940.Vll.22. Deklaracija, 
paskelbianti žemę visos tautos nuosavybe, t.y. valstybės nuosavybe. 
- Kaunas : Išlaido Spaudos Fondas, 1940. - 24 p. 

Paleckis, J. Respublikos Prezidento Justo Paleckio kalba Liaudies 
Seime 1940 metų liepos mėn. 21 dieną Valstybės Teatre Kaune. - Kau
nas: Išleido Spaudos Fondas, 1940. - 32 p. 

Paryžiaus Komuna. - Kaunas: Išlaido Lietuvos ir Baltarusijos Komu
nistų Partijos CK, 1920. - 32 p. 

Raudenis, L. Komunistinės veikmės organizacija// Vairas. - 1938. 
- Nr.5. 

Rainys, M. Bolševikinė dresūra// Nepriklausoma Lietuva. - 1941 . -
Nr.124. 

Rainys, M. Bolševizmas ir skurdas// Nepriklausoma Lietuva. - 1941 . 
- Nr.42. 

Rainys, M. Komunistų pažadų vertė// Nepriklausoma Lietuva. -
1941. - Nr.132. 

Rainys, M. Kova su bolševizmu - kultūros pareiga visam pasauliui/ 
/ Naujoji Lietuva. -1941. - Nr.19. 

Vertimai 

Blonina, E. Kodėl aš tapau Sovietų valdžios gynėja . - B.v.: Išlaido 
Lietuvos Komunistų Partija, 1920. - 8 p. 

Kalininas, M. Ką jaunimui davė partija ir sovietų valdžia. - Kaunas: 
Išlaido Lietuvos Komunistinės Jaunimo Sąjungos CK, 1940. - 24 p. 

Ką sako partija ir sovietų valdžia apie kolchozų kūrimą. Drg.Stali
no straipsnių ir VKP(b) CK BKP(b) CK ir sovietų valdžios nutarimų rin
kinys. - Maskva - Charkovas - Minskas: Išlaido Centr. SSSR Tautų Lei
dykla, 1930. -39 p. 

Mininas, Komunistai, kas jie tokie. - B.v.: Išlaido Lietuvos ir Balta
rusijos Komunistų Partijos CK, 1920. - 16 p. 

Molotov, V. SSSR Liaudies Komisarų Tarybos Pirmininko ir Užsienio 
Reikalų Liaudies Komisaro V.M. Molotovo kalba SSSR Vyriausiosios 
Tarybos posėdyje 1940 metų rugpjūčio 1 d. - Kaunas: Išlaido Spau
dos Findas, 1940. - 24 p. 

Rusijos komunistų partijos programa. - B.v.: Išlaido Lietuvos Komu-
nistų Partijos CK, 1920. - 20 p. • 

Stalin , J. Nacionalinis klausimas// Vilniaus Balsas. - 1940. -
Nr.224. 



156 Bibliografija 

Stalin, J. J.V. Stalinas Sovietų Sąjungos konstitucija. - Kaunas: Iš
laido buv. šv.Kazimiero draugijos tarnautojų kolektyvas, 1940. - 48 p. 

Stalin, J. J.V.Stalinas Spalių revoliucijos tarptautinis charakteris 
(Spalių revoliucijos dešimtmečiu paminėti) . - Kaunas: Išleido Profsą
jungų Centro Biuras, 1940. - 16 p. 

Šeinmanas, M. Dievas ir Kapitalas. - Maskva - Charkovas - Mins
kas, 1931. - 96 p. 

Vyšinkij, P. Proletarinis internacionalizmas// Į Pagalbą . - 1940. -
Nr.2. • 

Užpuolimo taktika. V. Kolurov. Spalių revoliucija . - B.v.: lšleido Lie-
tuvos Komunistų Partija, 1921. - 16 p. 

f) !vairios politiškai veiklios organizacijos 

Katalikų Veikimo Centras 

Kemėšis, F. Dėl mūsų Bažnyčios ir valstybės santykių// Vairas . -
1930. - Nr.3. 

Kemėšis, F. Nesusipratimai dėl K.V.C.// Vairas. - 1930. - Nr.4. 
Kemėšis, F. Pagrindinė nesusipratimų priežastis// Naujoji Romuva. 

- 1932. - Nr.39. 
Kemėšis, F. Šalin kliūtys! 1. Kraštutinumai ar vidurio kelias? 2. 

Nesusipratimai dėl K.V.C. 3. Privačių mokyklų klausimas. Darykime re
viziją. - Kaunas: Išlaido autorius, 1930. - 48 p. 

111 Lietuvių Katalikų Kongreso darbai. - Kaunas: Išlaido K.V.C., 1924. 
-92 p. 

Lietuvos Epishopato Direktyvos Katalikų Akcijai Lietuvoje. - Kaunas: 
Išleido K.V.C. , 1930. - 6 p. 

Maceina, A. Katalikiškoji Akcija// Ateitis . - 1932. - Nr.1. 
Maceina, A. Katalikiškosios Akcijos krizė// XX Amžius . - 1936. -

Nr.35. 
Paliepiškis, V. Socializmas ir bažnyčia (rank.teis._. - 8.v.: Išleido Lie

tuvos K.V.C., b.m. - 7 p. 
Paltarokas, K. Katalikų veikimo centras ir svarbiausi jo uždaviniai 

Lietuvoje. - Kaunas: Išlaido K.V.C., 1929. -16 p. 
Priekaištai katalikų veikimui. - Kaunas: Išleido K.V.C., 1929. - 12 p. 

Parašas: t-ys, St.kun. 
Socialinė katalikybė 19 amžiuje//Tiesos Kelias. -1931. - Nr.3. - Pa

rašas: A.V. 
Steponaitis, A. Centrum Akcji Katolickiej. Przeglad z litewskiego. -

Kaunas: Išleido K.V.C., 1929. - 42 p. 
Steponaitis, A. Katalikų Veikimo Centras. - Kaunas: Išlaido K.V.C., 

1928. -40 p. 



V.Budzlnauskas 157 

Zasas, J. Organizuotų katalikų uždaviniai/ Draugija. -1939. - Nr.1 O. 

Tautinės jaunimo organizacijos 

Ateitininkų ceremonialo statutas. - Kaunas: Išlaido Ateitininkų fede
racijos vyriausioji valdyba, 1928. - 8 p. 

Šalkauskis, S. Ateitininkų ideologija ir jos realizavimas gyvenimo 
praktikoje// Židinys. - 1929. - Nr.11. 

Jaunalietuvis. - Kaunas: Išlaido Lietuvių tautinio jaunimo "Jaunoji 
Lietuva" sąjtmga, 1939. - 32 p. 

Jurgelevičius, Policija ir skautai. Skautų reikšmė valstybės bei vi
suomenės gyvenime// Policija. - 1928. - Nr .1 . 

Lietuvių katalikų studentų ateitininkų sąjungos ;statai. - Kaunas: Iš
leido Lietuvių katalikų studentų ateitininkų sąjunga, 1927. - 4 p. 

Lietuvių moksleivių tautininkų "Jaunoji Lietuva" draugovės ;statai. 
- Kaunas: lšleido "Jaunosios Lietuvos" draugovė, 1928. - 7 p. 

Lietuvių tautiško jaunimo sąjungos "Jaunoji Lietuva" jstatai. - Kau
nas, 1927. -16 p. 

Lietuvių tautiško jaunimo sąjungos "Jaunoji Lietuva" įstatai . - Kau
nas, 1928. -16 p. 

Lietuvių Tautiško Jaunimo Sąjungos "Jaunoji Lietuva" Įstatai. - Kau
nas, 1930. - 16 p. 

Maceina, A. Ateitininkų ideologija// Židinys. - 1933. - Nr.5-6. 
Vydūnas, Žvilgsnis j tautinio jaunimo draugijų gyvenimo tūr',// Nau-

joji Karta. - 1936. - Nr.44. 

/vairios patriotinės draugijos 

Draugijos Vilniaus Kraštui Remti jstatai. - Kaunas, 1940. - 8 p. 
Graurogkas, A. Iš šaulių ideologijos//Trimitas. -1929. - Nr.25. 
lietuvių bajorų draugijos įstatai. - Kaunas, 1928. -
1919-1939 Lietuvių Moterų Globos Draugija. - Kaunas, 1939. -

48 p. 
Lietuvos atgimimo draugijos jstatai. - Kaunas, 1934. - 16 p. 
Mintys ir darbai. - Kaunas: Išlaido Tėvynės Sąjunga, 1940. -

16 p. 
Sąjungos Vilniui vaduoti įstatai. - Kauras, 1928. - 8 p. 
Tėvynės Sąjunga ir ko ji siekia. - Kaunas: Išlaido Tėvynės Sąjun

ga, 1039. -16 p. 
Tėvynės Sąjungos jstatai. - Kaunas, 1939. - 12 p. 
Tiek turėsim laisvės, kiek pasirodysim jos verti. Rugsėjo 8 dienai. 

- Kaunas : Išlaido šaulių Sąjunga, 1939. - 8 p. 
Vilniaus Geležinio Fondo Įstatai. -Vilnius, 1940. - 8 p. 
XI WS suvažiavimas. - Kaunas, 1936. - 88 p. 



158 Bibliografija 

Tarptautinės draugijos 

Lietuvių latvių vienybės X kongresas. - Kaunas: Išlaido Vytauto Di-
džiojo Universitetas, 1934. - 34 p. 

Lietuvių - šveicariečių Draugijos įstatai. - Kaunas, 1940. - 4 p. 
Lietuvių-ukrainiečių draugijos šstatai. - Kaunas, 1928. - 10 p. 
Serbenta, L. lietuviai ir latviai vienykitės! - Kaunas, 1930. - 24 p. 
Šliūpas, J. Lietuvių bei latvių sąjunga ir sąjungos projektas. Paskai-

ta laikyta 23.111.1930 m. Lietuvos Universitete Kaune ir 16.IV.1930 lat
vių-lietuvių vienybės draugijos valdybų susirinkime, Rygoje. - Šiauliai: 
Išlaido autorius, 1930. - 24 p. 

Kooperacinis sąjūdis 

Palčiauskas, K. Estijos kooperacijos rūmai ir valstybės bei koope-
ratyvų santykiai// Tautos ūkis. - 1939. - Nr.12. 

Cheisinas, M. Ko gali duoti kooperacija darbininkams. - B.v., 1921. 
Totomiauz'as, V. Karas, taika ir kooperacija// Talka. - 1931. - Nr.3. 
Tugan-Baranovskis. Visuomeninė ir medžiaginė kooperacijos pri-

gimtis. -Šiauliai: Išlaido Šiaulių srities vart. Bendr. Sąjunga, 1921 . -95p. 

Profsąjungos 

Cleisin, M. Profesinės darbininkų sąjungos. Jų esmė, organizaija, 
veikimas ir kovos priemonės. - Kaunas: Išlaido Lietuvos Socialdemok
ratų Partija, 1922. - 112 p. 

Girbinis, A. Tarptautinis profesinių sąjungų vienybės kelias// Min
tis . -1939. - Nr.7. 

Lietuvos darbo Federacijos ir Krikščionių Darbininkų Profesinės Są
jungos Statutai. - Kaunas, 1920. - 10 p. 

Lietuvos darbo federacijos įstatai. - Kaunas, 1928. - 24 p. 
Profesinės sąjungos marksininkų pažiūromis (Prof. Sąjung . esmė, 

tikslai, keliai ir santykiai su kitomis darbininkų organizacijomis) . - Kau
nas: lšleido Spaudos Fondas, 1921. - 24 p. 

Trumpa profesinių sąjungų kovos istorija. - Kaunas: Išlaido Švie
sa, 1921. -15 p . Parašas: S.T. 

E. VYRIAUSYBl:S POLITIKA 

1) Vidaus politika 
levaitis, A. Mūsų kalėjimai ir bolševizmas. - Kaunas: Išleido Vytauto 

Endziulaičio fondas, 1929. - 46 p. 
Lembergas, l. Vokiečių valstybės vadų pažiūros j policijos ir visuo

menės santykius// Kriminalistikos Žinynas. -1937. -T.I-3. 



V.Budzinauskas 159 

Pornografija ir kovasuja//Policija. -1929. -Nr.11-12. Parašas: J., S. 
Prostitucijos reglamentacijos klausimu// Policija. -1929. - Nr.11. Pa

rašas: A., J. 
Šalčius, M. Lenkų sąmokslas Lietuvoje. - : Išlaido Tėvynės Mylėtojų 

Draugija, 1921. - 94 p. 

2) Ūkio politika 

Andrašiūnas, A. Planingas tautos ūkis// Naujoji Romuva. - 1939. -
Nr.21-22. 

Cesevičius, D. Ginčas dėl "laissez-faire"//Vairas. -1931. - Nr.2-3. 
Dagys, J. Tautinis ar tarptautinis ūkis?// Kultūra . -1932. - Nr.2. 
Juodeika, V. Visuomenės ūkio idealas// Židinys. - 1928. - Nr.1 o. 
Lievinaitė, M. Lietuvos valstybės dalyvavimas įmonių veikime// Tau-

tos Ūkis. - 1931 . - Nr .5. 
Tarulis, A. Valstybinių verslo jmonių valdymo reformos reikalas// 

Tautos Ūkis. - 1939. - Nr.4. 

3) Finansų politika 

Moravskis, A. Lietuvos finansai. - Kaunas: Išleido VDU Teisių fakul
tetas, 1925. Dalis l. Mokslas apie valstybės išlaidas sąryšy su Lietuvos 
valstybės biudžeto formavimusi ir vystymusi. -136 p. Dalis 11. Pinigai, 
kreditas ir bankai Lietuvoje prieš karą ir dabar. - 160 p. 

Rimka, A. Dėl valiutos ir savų pinigų// Varpas. -1920. - Nr.3. Para-
šas: A. R-ka. 

4) žemės ūkio politika 

Girbinis, A. Žemės ūkio politikos klausimais// Mintis. -1940. - Nr.5. 
Rimka, A. Žemės reforma Lietuvoje ir stambiojo ž.ūkio našumas bei 

pelningumas// Varpas. - 1920. - Nr.1. 
Šalčius, P. Prieš naująjj kaimo veida// Žemės ūkis. - 1940. - Nr.5. 
Žemės klausimo rišimas Tarybų Lietuvoj. - Kaunas: Išleido Lietu

vos ir Baltarusijos Komunistų Partijos CK, 1920. - 30 p. 

5) Tautybių politika 

Aleksandravičius, P. "Haleumijot vehaam haivri" t.y. tautybė ir žydų 
tauta. - Kėdainiai, 1928. - 54 p. 

An Appaai to all friends of hebrew Culture. - Kaunas: Išleido Tar
buth, 1931. - 24 p. 

Astikas, 8 . Kovokime su lenkinimu. - Kaunas: Išlaido Vilniaus Lie
tuvių Jaunuomenės s-ga "Ąžuolas", 1934. - 32 p. 

Ašmruch. "Sargybos" vienkartinis leidinys. - Kaunas: Išlaido Be
rit Trumpeldor vyriausias štabas, 1930. - 8 p. Hebrajų kalba. 



160 Bibliografija 

Bialik, Ch, Cvei redes A)°Di Sprachen frag_e bei idn 8) Di auflebung 
fun idišer kultur in Are- lšral. (2 paskaitos 1) 2ydų kalbų klausimas, 2) 
Žydų kultūros atgimimas Palestinoj). - Kaunas: Išlaido Tarbut , 1930. 
- 25 p. Jidiš kalba. 

(Biržiška, M.) Iš Vilniaus krašto gudų kovos 1928 m.// Mūsų Vilnius. 
- 1929. - Nr.2. Parašas: Šėmis, B. 

Cywinski, T. Czy w u polaku litewskiem zanikna jego walory, cz.y 
sie spoteguje?// lskry. - 1929. - Nr.6. . 

Dušauskis, M. Žydų tautinė autonomija Lietuvoje// Apžvalga. - 1937. 
-Nr.6-7. 

Epušėnas, D. Antisemitizmas social izmo šviesoje// Mintis. - 1939. 
-Nr.8-9. 

Garfunkelis, J. Žydų Tautinė Autonomija Lietuvoje. - Kaunas, 1920. 
-31 p. 

Garfunkel, L. Evrejskaja nacionalnaja avtonomija v Litve. Perevod 
s litovskogo. - Vilnius, 1920. - 40 p. 

Gegn štrom, t .y. prieš srovę . Vienkartinis leidinys. - Kaunas: Išlai
do A.J .Stučinskis, 1929. - 20 p. Žydų kalba. 

Gobis, J. Apie mūsų santykius su lenkais Lietuvoje// Draugija. -
1940. - Nr.3. 

Gudai eina drauge su lietuviais. - Lyda, 1934. - 32 p. Parašas: Vil
niaus Gudas. 

Jakubėnas, V. Mūsų santykiai su lenkais Vilnių atgavus// Naujoji Ro
muva. - 1939. - Nr.46. 

Kemėšis, F. Kovos frontai su lenkais// Mūsų Vilnius. - 1937. -
Nr.3. 

LK - Draugijos Gudų Veikimo Centras Lietuvoje įstatai. Statut To
varystva Centr Bielaruskaha Rucku u Licvie. - Vilnius: Išleido Gudų Vei
kimo Centras Lietuvoje, 1940. - 32 p. Lietuvių ir gudų k. 

Lietuvių - lenkų santykių problema// Naujoji Romuva. - 1940. -
Nr.18-19. 

Maceina, A. Atitautinimas ir jo būdai// Židinys. - 1933. - Nr.1-2. 
Maceina, A. Tautinis auklėjimas nutautintoje Vilniaus aplinkoje// Lie

tuvos Mokykla. -1940. - Nr.1. 
Mažumų klausimas// Policija. - 1929. - Nr.10. Parašas: V. 
Oifkum (Atgimimas) Vienkartinis leidinys. Ats. red. F.Grinbergas. -

Kaunas: Išlaido Palestinos darb. bei jų jstaig. remti draugijos "Kapai" 
centro komitetas Lietuvoje, 1931. -12 p. Hebrajų k. 

Pakštas, K. Tautų santykiavimas Baltijos respublikose// Židinys . -
1929. - Nr.3-5. 

Plieninis, J. Dr Jerzy Plieninis Na rozdrožu Odezwa litwina do po
lakow. - Vilnius, 1940. - 48 p. 



V.Budzinauskas 161 

Plieninis, J. Paskutinė kryžkelė. Lietuvio žodis lenkams. - Kaunas, 
1940. -32 p. 

Rastenis, V. Pajūrio lietuviškumas// Vairas. - 1939. - Nr.35. 
Riebeling, A. Vyriausieji Lietuvos tautiniai klausimai: Klaipėda ir Vil

nius// Trimitas. - 1936. - Nr.46. 
Rutenbergas, G. Vilniaus vadavimo darbas ir lietuvių-žydų bendra

darbiavimas// Apžvalga. -1936. - Nr.15-16. 
Smetona, A. Lietuvių santykiai su lenkais. - Kaunas: Išleido Pažan

gos bendrovė, 1930. - 330 p. 
Svetimšaliai Lietuvoje ir jų konkurencija su lietuviais darbo srityje/ 

/ Lietuvos Ūkis . - 1928. - Nr.10. 
Taisyklės rinkimams i žydų Bendruomenių Tarybas. - Kaunas: Iš

laido Žydų Reikalų Ministerija, 1921 . - 24 p. 
Tarylis, A. Lenkai ateiviai Vilniuje. Statistinės analizės matmenys// 

Lietuvos Aidas. - 1940. - Nr.219. 
Tauta ir šalis. Vienkartinis leidinys. Redagavo rabinas J.Ošerovičius. 

- Kaunas : Išleido Centr . "Mizrochi" komitetas Lietuvoje, 1929. -16 p. 
jidiš k. 

Tautinių mažumų teisės Lenkijoje// Lietuviškasis Baras. - 1933. -
Nr.1. 

Vaišnora, J. Žydų klausimas// Židinys. - 1937. - Nr.117 
Valiukėnas, A. Ar esame lenkų mažomos a!žvilgiu nuoseklūs?// Vai-

ras. - 1940. - Nr.3. • 
Vydūnas. Kaip aš žiūriu j lietuvių vokiečių santykius// Naujoji Romu

va. - 1938. - Nr.1-2. 
Žabotinski, V. Oi šuc- frage in are- išral ldiš Z.B. Mink (Žabotinskis, 

V. Apsaugos klausimas Palestinoje. Vertė Z.B. Minkas) . -Kaunas, 1929. 
- 24 p. Jidiš k. 

Žemaitis, Z. Gudai ir mes// Mūsų Vilnius. - 1930. - Nr.2. 
Žydų priešai-Žmonijos priešai. - Kaunas: Išleido K.Paura, 1939. -

48 p. 

6) Vilniaus klausimas 

Aleknavičius, M. Stan gospodarczy Kraju Wilenskiego// Nowe Slo-
wo. -1940. - Nr.1-3. 

Aleksa, K. Dėl Vilniaus nuotaikų// Naujoji Romuva. -1940. - Nr.9. 
Apie kelius Vilniui vaduoti// Mūsų Vilnius. -1929. - Nr.11012. 
Astikis, 8. Kovokime su lenkinimu. - Kaunas: Išlaido Ąžuolas, 1934. 

-32 p. 
Bičiūnas, V. Tiesa apie Vilnių . - Kaunas: Išlaido Lietuvos šaulių są

junga, 1932. - 72 p. 
Bičiūnas, V. Vilniaus pasiilgusi/Trimitas. -1931. - Nr16. 



162 Bibliografija 

Biržiška, M. Spalių 9 diena (1920-1927) . Kaunas: Išlaido Vilniui va
duoti sąjunga, 1927. - 8 p. 

(Biržiška, M.) Vilniaus Golgota. Okupuotosios Lietuvos lietuvių dar
bo ir kančių 1919-1928 metų dienoraštis B.Šėmio iš laikraščių surink
tas. - Kaunas: Išlaido Sąjunga Vilniui vaduoti, 1930. - 658 p . Parašas: 
Šėmis, B. • 

Biržyszka, M. Na posterunku wilenskim. Kn . l. Z "Glosu Utwy" 
15.V.1919- 23.Vll .1919. -Vilnius. - 128 p. 

Kn.2 Z "Glosu Litwy" 1919.Vll.24-1919.X.31. -Vilnius, 1920. -158p. 
Kn.3 Z "Glosu Litwy" i "Echo Litwy" 1919.Vl.1-1920.Vll.14-Vilnius, 

1~20. - 202 p. 
Kn.4 Z "Echo Litwy", "Wiadomoscy Wilenskie" ir "Utwy" 

14.Vll.1920- 1.Xll.1920. -Vilnius, 1922. -118 p. 
Bružas, A. Kodėl lietuviai su lenkais nesusitaiki. Ką dėdė Jeronimas 

savo kaimynams kalbėjo apie Lietuvių-lenkų santykius. - Kaunas, 1921 . 
-70 p. 

Dalinskas, 8. Vilniaus vaidmuo Lenkijos vidaus politikoje// Mūsų Vil
nius. -1936. - Nr.13-14. 

Duž-Dušauskas, K. Gudai ir Vilnius// Mūsų Vilnius. - 1929. - Nr.S-
a, 11-12. 

Gaižutis , V. Vilniaus reikšmė Lietuvai. - Kaunas, 1929. - 87 p. 
Herbaczewski o Wilnie// Dzien Kowienski. - 1931 . - Nr.44. 
Herbaczewski, J.A. O Wilno i nie tylko o Wilno. - Vilnius, 1922. -

44 p. 
Išniekinti kryžiai . - Kaunas: Išlaido Vilniui vaduoti sąjunga, 1934. -

104 p. Parašas: Dzūkas Varėnis . 
Kacenelenbogenas, U. Vilniečio balsas . G .Petkevičaitės jžanga. -

Panevėžys, 1922. - 36 p. 
Kemėšis, F. Kovos dėl Vilniaus taktikos klausimu// Naujoji Romu

va. - 1934. - Nr.199. 
Kemėšis, F. Vilniaus geležinis fondas// Lietuvos Aidas. - 1932. -

Nr. 199-200. 
Kemėšis, F. Vilnius ir jo vadavimo sąjunga// Židinys. - 1939. - Nr.10. 
Koszko, W. Balagan Wilenski. - Vilnius, 1922. - 72 p. 
Koszko, W. Przyjacielska rozmowa polaka z litwiniem. - Vilnius, 

1922. - 14 p. 
Kovoje dėl Vilniaus. - Kaunas: Išlaido Vilniui vaduoti sąjunga, 1931 . 

-64 p. 
Laikinojo Vilniaus Lietuvių komiteto memorialas, ~eiktas Lenkijos 

vyriausybei 1923.IX.4 Varšuvoje. -Vilnius, 1923. -16 p. 
Lanskoronskis, Apžvalga mūsų politinės kovos dėl Vilniaus// Mū

sų Žinynas. - 1935. - Nr.128. 



V.Budzinauskas 163 

Lenkų raštas j brolius lietuvius. - Varšuva: lšleido Parubežiaus sar
gyba, b.m. - 16 p. 

Lietuvi, paskaityk! - Kaunas: Išlaido Vilniui vaduoti sąjunga, 1930. 
-16 p. 

Zetem. Litewskie žycie kulturalno oswiatowie w Wilenszyžnie. Roz
mowa z prezesem tymcz. komit. litew. w Wilnie p. Staszysem// Dzien 
Kowienski. - 1930. - Nr.8. 

Mackevičius, A. Ir mes esame lietuvių tautos dalis// Židinys. -1939. 
- Nr.4. 

Medziukevičius, l. Vilniaus Geležinis Fondas. • Kaunas: lšleido Vil
niui vaduoti sąjunga, 1934. - 72 p. 

Mikalauskas, 8. Vilnius prieš lenkams jj pagrobiant. - Kaunas: Iš
leido Vilniui vaduoti sąjunga, 1930. - 16 p. 

Mūsų kovos dėl kalbos Vilniaus krašto bažnyčiose. - Kaunas: Išlei
do Vilniui vaduoti sąjunga, 1932. - 40 p. Parašas: V.Ž. 

Mūsų darbas ir jėgos Tėvynei Lietuvai su sostine Vilnium. - Kaunas: 
Išlaido šaulių Sąjunga, 1939. - e p. 

Mūsų Vilnius. - Kaunas, 1939. - 4 p. 
Mūsų Vilnius. - Kaunas: Išlaido šaulių Sąjunga, 1939. -16 p. 
Nezabitauskis, A. Sostinė sutapo su savo tauta// Politika. -1940. -

Nr.1. 
Niemczyk, 8. Sąžinės apyskaita// Lietuvos Žinios. - 1940. - Nr.98-

106. 
Niech žyje Litwa! Jednodniowka. Red. A. Randomanskis. - Vilnius, 

1939. -2 p. 
Pakštas, K. Vilniaus problema// Židinys. - 1935. - Nr.2-3. 
Petrauskas, C. Apie Vilniaus vadavimo taktiką// Lietuvos Žinios. -

1930. - Nr.222-223. 
Purickis, V. Ar galima Vilnių derybomis grąžinti// Mūsų Vilnius. -

1930. - Nr.23. 
Ramojis, V. Gyvenimo su Vilniumi organizavimas//Vairas. -1939. 

-Nr.42. 
Rastenis, V. Tolerancija Vilniuje// Vairas. • 1939. - Nr.44. 
Riomeris, M. Vilnius ir Pamarys// Židinys. -1934. • Ner.12. 
Riomeris, M. Vilnius ir tarptautinė teisė// Naujoji Romuva. - 1939. -

Nr.42-43. 
Robinzonas, J. Vilniaus srities gyventojų pilietybė//Teisė. • 1939. 

-Nr.49. 
Randomanski, A. Litwa wspolczesna. Wybor artykulow z Iat 1920-

1921 (C.Z. cyklu; "Pro Patria"). -Vilnius, 1922. -120 p. 
Ruseckas, P. Kaip lenkinta Vilniaus kraštas.• Kaunas: Išlaido Vil

niui vaduoti sąjunga, 1930. - 16 p. 



164 Bibliografija 

Rusecki, P. Dlaczego Žolnierz polski przychodzi do litwy. -Vilnius, 
1921. - 32 p. 

Rutenbergas, G. Tautų Sąjungos reforma ir Vilniaus klausimas// 
Mūsų Vilnius, -1936. - Nr.19-20. 

Rutenbergas, G. Vilniaus atvadavimo darbas ir lietuvių žydų ben
dradarbiavimas// Mūsų Vilnius. - 1930. - Nr.6. 

Rutenbergas, G. Vilniaus klausimas kai kuriose Lietuvos pripažini
mo notose// Lietuvos Aidas. - 1930. - Nr.34; taip paVĮ Apžvalga. -1930. 
- Nr. 15-16; taip pat// Mūsų Vilnius. -1930. - Nr.7. • 

Senkus, J. Vilniaus atgavimo kovos ir žygiai// Karys. - 1939. -
Nr.53. 

Senkus, J. Vilniaus krašto problemos// Kardas. - 1939. - Nr.21. 
Spalių 9-oji. Vilniaus užgrobimo 9-rių metų sukaktuvėms paminėti . 

- Kaunas: Išlaido šaulių Sąjunga, 1929. - 24 p. 
Sruoga, B. Vilniaus ir Kauno visuomeninė sanveika// Vairas. - 1940. 

-Nr.4. 
Strictly secret memorandum by the Vilna vaivode (governor) Bo

cianski dated february 11, 1936 concerning the action of the general 
administrative authorities in respect of the lithuanian minority in Poland, 
and proposed future measures in this regard Translation from polish. 
- Kaunas: Išlaido Spaudos Fondas, 1940. - 52 p. 

Šeinius, l. Vilniaus politika// Naujoji Romuva. - 1939. - Nr.42-43. 
Šimkus, A. Vilnius mūsų// Mūsų Žinynas. -1939. - Nr.10. 
Urbšys, J. Medžiaga Vilniaus ginčo diplomatinei istorijai. - Kaunas: 

Išlaido Sakalo Bendrovė, 1932. - 48 p. 
1918-1928 m. 15 d. gegužės Vilniuje. Red. J.Šerkšnas. - Kaunas: 

Išleido Kauno "Pavasario" gimnazijos suaugusiems Vilniui vaduoti są
jungos skyrius, 1928. - 22 p. 

Untulis, Kodėl prarastas Vilnius? - Chicago, 111., 1931. - 56 p. 
Vaduokime Vilnių! - Kaunas: Išleido Šaulių Sąjunga, 1928. - 8 p. Pa

rašas: Vilniaus Kelmas. 
Valuckas, A. Aplenkintas Vilnius ir kai kurie mūsų uždaviniai// Var

pas. - 1940. - Nr.2. 
Vilniaus Baras. Vienkartinis Vilniui Vaduoti Sąjungos leidinys. - Kau

nas: Išlaido Vilniui vaduoti sąjunga, 1929. - 56 p. 
Vilniaus idėja// Mūsų Vilnius. - 1929. - Nr.5. Parašas: Š., Š. 
Vilniaus kraštas nuo amžių lietuviškas. - Kaunas: Išlaido Vilniui va

duoti sąjunga, 1936. - 6 p. 
Vilniaus pagrobimo sukakti minint. - Kaunas: Išlaido Vilniui vaduoti 

sąjunga, 1935. - 8 p. 
Vilnius ir Vilniaus kraštas. Krašto pažinimo pradai. - Kaunas: Išlei

do Vilniui vaduoti sąjunga, 1932. - 368 p. 



V.Budzlnauskas 165 

Vilniaus krašte apsilankius (Kelionės įspūdžiai)// Trimitas. - 1931. 
• Nr.4. 

Vilniaus liepsna. Leidinys skiriamas dar tebevargstantiems lenkų 
okupacijoje mūsų Vilniaus krašto reikalams: - Kaunas: Išlaido V.Gai
žutis, 1930. - 48 p. 

Vilniui vaduoti sąjungos įstatai. - Kaunas, 1930. - 8 p. 
Voldemaras, A. Mes be Vilniaus nenurimsim! (Paskaitos santrau

ka)// Jaunoji karta. - 1929. - Nr.10. 
Zaunius, D. Mokslinis Vilniaus vadavimo ·darbas// Mūsų Vilnius. • 

1936. - Nr.21. 
(Žemaitis, Z.) O unje polsko-litewską . Studjum ekonomiczne, po

lityczne i kulturalne. -Vilnius, 1920. - 64 p. Parašas: Z.Ž. 
(Žemaitis, Z.) Przysle losy Wilna i Wilenszczyzny. - B.v., 1922. - 46 

p. Parašas: Z.Ž. 
Žemaitis, z. Vilnius Lietuvai ir Lietuva Vilniui. Mūsų kovos dėl Vil

niaus esmė ir planas. - Kaunas: lšleido Vilniui vaduoti sąjunga, 1928. 
- 141 p. 

Vertimai 

Camoglio, K. Lietuva kankinė. D- ro P.M . versta iš italų kalbos. -
Kaunas: lšleido Vilniui vaduoti sąjunga , 1929. - 24 p. 

7) Klaipėdos klausimas 

Arvydas, F. Das Memelland ist es wirklich Deutsches Land? - Kau
nas: lšleido Spaudos Fondas, 1934. - 52 p. 

Bruožis, A. Mažosios Lietuvos politikos veidrodis. - Kaunas, 1923. 
- 192 p. Parašas: Klaipėdiškis, A.B. 

Didžiosios ir Mažosios Lietuvos Kultūrinio Bendradarbiavimo S-gos 
Biuletenis Nr .1. - Kaunas, 1935.IV.5. - 52 p. 

Dovilas, V. Klaipėdos kraštas ir lietuvių-vokiečių suartėjimas// Ju
niores. -1929. - Nr.526. 

Gabrys, P.J. Juridinė, politinė ir ekonominė būklė Klaipėdos krašto 
Lietuvos valstybėj// Naujoji Romuva. - 1938. - Nr.1-2. 

Hagos Tr ibunolo sprendimas Klaipėdos byloje. - Kaunas, 1932. -
44 p. 

Janulaitis, A. Apie kalbą Klaipėdos krašte// Lietuvos Aidas. - 1931 . 
- Nr.78. 

Jonaitis, J.T. La propaganda Allemande contre Ia Lithuanie. - Kau
nas: Išlaido Lietuvos Vakarų Sąjunga, - 114 p. 

Jonaitis, J.T. Vokietijos propaganda prieš Lietuvą. - Kaunas: Išlei
do Didžiosios ir Mažosios Lietuvos kultūrinio Bendradarbiavimo Sąjun
ga, 1935. - 48 p. 



166 Bibliografija 

Kalendoriai - Mažosios Lietuvos vokietinimo ;rankiai// Literatūros 
Naujienos. - 1936. - Nr.4-5. 

Kavolis, M. Klaipėda moderniškoje Lietuvos valstybėje// Akademi
kas. -1936. • Nr.2. 

Kavolis, M. Socialinis ir teisinis momentas Klaipėdos krašto santyky 
su Lietuva// Vairas. - 1930. • Nr.6,8,9, 11 . 

Kemėšis, F. Klaipėdos klausimas// Židinys. - 1939. - Nr.1. 
Klaipėdos prisijungimo sukaktį minint. - Kaunas, 1939. -16 p. 
Kova už Klaipėdą// Varpas.• 193i . • Nr.2. Parašas: V.J.K. • 
Kovo 20 diena. Mažo_sios Lietuvos priglaudimui paminėti: lšleido 

Lietuvos Valstybės Taryba, 1921 . • 139 p. 
Kur jie mus nuvedė? Taip nebegali toliau eiti! Naudingos žinios kož

nam galvojancziam ir susipratusiam Klaipėdos krašto gyventojui. - Klai
pėda, 1932. - 36 p. 

Laisvoji Klaipėda. - Kaunas, 1935. - 24 p. 
Pajūris, J. Lietuviškumo likimas Klaipėdos krašte// Jaunoji Karta. -

1935. • Nr.17. 
Natkevičius, L. Kalbų klausimas Klaipėdos krašte// Varpas. - 1931. 

• Nr.2. 
Rimka, A. Klaipėda ir jos reikalai// Lietuvos Žinios. - 1938. - Nr.271-273. 
Riomeris, M. Klaipėda ir jos padariniai Lietuvos politikoje// Didžio

sios ir Mažosios Lietuvos Biuletenis. - 1935. - Nr.1. 
Rutenbergas, G. Didžiosios Lietuvos ir Klaipėdos Krašto kolizinių 

normų klausimai// Teisė. • 1939. - Nr .44-45. 
Sveika, Bahija! - Kaunas, 1936. - 24 p. Parašas: Alkys. 
Šlaža, M. Mažosios Lietuvos lietuvių tautinė būklė//Varpas . - 1932. 

-Nr.6. 
Tarptautinis saugumas ir Klaipėda// Kultūra. - 1936. - Nr.2. Parašas: 

B.Amalvis. 
Už mūsų pajūrį. - Kaunas: Išlaido Lietuvių tautinio jaunimo sąjun-

ga "Jaunoji Lietuva", 1934. • 16 p. 
Valaitis, B. Klaipėdos politikos atvaizdas// Vairas. - 1939. - Nr.1. 
Valaitis, B. Klaipėdos Uostas rytų politikoj// Vairas. - 1939. - Nr.4. 
Valaitis, B. Klaipėdos ūkis Lietuvos politikoj/l Vairas. -1939. - Nr.3. 
Valsonokas, A. Klaipėdos problema. • Klaipėda, 1932. - 464 p. 
Vydūnas. Prūsų lietuvių būklė atskiro žmogaus patyrimuose// Lie-

tuvos Aidas. -1935. • Nr.106. 
Wohin haben sie uns gebracht? So kann es nicht weitergehen! Ei

ne Mahnung an alte Memellander. - Klaipėda: lšleido Wahlburo, 1932. 
-34 p. 

Žibuntas, J. Klaipėdos krašto lietuvių rūpesčiai// Vairas. • 1936. -
Nr.8. 



V.Budzinauskas 

Vertimai 

167 

Rechenbach. Kolonizacijos praktika Rytų Prūsijoje// Žemėtvarka ir 
Moleioracija. -1929. - Nr.3. Vertė L.Bajorūnas. 

8) Santykiai su Išeivija 

Būčys, P. Išeivijos problemos// XX Amžius. - 1937. - Nr.112-114. 
Čekanauskas, V.M. Amerikos lietuviai ir Lietuvai/Trimitas. -1939. 

- Nr.4. 
Daugėla, J. Lietuviai Brazilijoje. - Kaunas, 1933. - 424 p. 
Daukantas, T. Pietų Brazilija ir išeivybės perspektyvos// Matema

tikos Gamtos Fakulteto Darbai. - 1932. - Nr.6. 
Gineitis, K. Amerika ir Amerikos lietuviai. - Kaunas, 1925. - 326 p. 
Graurogkas, A. Mūsų užjūrio emigracijos klausimu// Trimitas. -

1929. - Nr.10. 
Jurgelevičius, P. Ar verta domėtis Amerika ir Amerikos lietuviais// 

Lietuvos Aidas. - 1931. - Nr.80. 
Kasakaitis, K. Užs. lietuviai// Akademikas. - 1935. - Nr.4. 
Katkus, J. Jungtinių Amerikos Valtybių lietuviai// Rytas. - 1931. -

Nr.43. 
Kemėšis, F. Lietuvybės išlaikymo reikalu. - Boston: Išleido Lietuvių 

Darbininkų Sąjunga, 1934. - 16 p. 
Kemėšis, F. Mūsų išeivijos jaunimo problema. -Kaunas, 1937. -16p. 
Kemėšis, F. Tautinis mūsų išeivių jaunimo atgimimas// Židinys. -

1937.-Nr.1. 
Matulaitis, K Londono liėtuviai. Jų kovos už savo bažnyčią ir jų vi

suomeniniai darbai. - Marijampolė, 1939. - 212 p. 
Nezabitauskis, A. Pirmasis pasaulio lietuvių kongresas ir jo reikš

mė// Vairas. - 1935. - Nr.9. 
Narbutas, J. Memorandum apie Škotijos lietuvius. - Mossend Lank, 

1920. -38 p. 
Pakštas, K. Kolonizacijos galimybės Angoloje. - Kaunas, 1935. -32p. 
Pakštas, K. Moderniškos emigracijos problema// Židinys. - 1929. 

-Nr.1. 
Pakštas, K. Naujoji emigracijos srovė// Židinys. - 1929. - Nr.2. 
Pasaulio lietuviai. Red. P.Ruseckas. - Kaunas: Išleido Draugija už

sienio lietuiams remti, 1935. - 368 p. 
Pasaulio Lietuvis. Pasaulio Lietuvių sąjungos laikraštis. Eina kas dvi 

savaites nuo 1937.Xl.15. Red. Leid. Rapolas Skipitis. 
Ruseckas, P. Užsienio lietuviai. - Kaunas, 1934. - 56 p. 
Sruoga, K. Lietuvos santykių su Amerikos lietuviais organizavimas/ 

/Tautos Ūkis. - 1930. - Nr.7-8. 



168 Bibliografija 

Šis tas iš pasaulio lietuvių kongreso// Vairas. - 1935. - Nr.9. Para
šas: Šilius. 

Vairas, K. Lietuvos išeiviai pietų Afrikoje// Lietuvos Aidas. - 1931. -
Nr.107. 

Vileišis, V. Mūsų emigracija 1929 m.Į/ Vairas. - 1930. - Nr .8. 
Vileišis, V. Mūsų emigracijai/Tautos Ūkis . - 1931. - Nr.2. 
Vilkupis, J. Ką rodo gyvenimas arba mūsų užjūrio išeivybė ir mes/ 

/Trimitas. -1929. - Nr.12. 
Urbšys, J. Santykis su tėvyne// Pasaulio lietuvis. - 1939. - Nr.21-22. 

9) Užsienio politika 

Baltijos santarvės prasmė// Naujoji Romuva. -1934. - Nr.194. 
eazaitis, K. Diplomatinė tarnyba// Vairas. - 1939. - Nr.13, 15. 
Baltijos Ūnija. L'Union Baltique. Bulletin Nr.1. - Riga, 1933. - 52 p. 
Burkevičius, V. Klaipėdos krašto konvencijai/Teisė. -1931. - Nr.20. 
Lietuvos sutartys su svetimomis valstybėmis. Surinko ir sutvarkė 

Pranas Dailidė , užs. reik .m-jos referentas. Tomas l 1919-1929. - Kau
nas: Išlaido Užsienio reikalų ministerija, 1930. - 730 p. 

Lietuvos sutartys su svetimomis valstybėmis . Tomas 2 1929-1939. 
Surinko ir sutvarkė Pranas Dailidė , Eltos Direktorius. - Kaunas: Išlaido 
Užsienio reikalų ministerija, 1939. - 720 p. 

Vygandas. Dėl Pabaltijo Sąjungos// Kosmos. - 1933. - Nr.7-12. 
Dirmeikis, B.T. Kaimynams pasikeitus// Vairas. - 1939. - Nr.37. 
Galvanauskas, G. Vokiečių planai Rytuose ir Pabaltijyje// Židinys. 

- 1935. - Nr.8-9. 
Gilius, P. Kokia nauda Lietuvai iš ūnijos su Lenkija. - Raseiniai, 1921. 

-16 p. 
Girius, V. Didžiosios politinės kombinacijos ir Baltijos valstybės// 

Kardas. -1939. - Nr.12. 
Girius, V. Kariaujantieji ir neutralieji// Kardas. - 1940. - Nr.3. 
Gražiškis, P. Vaisingas užsienių politikos penkmetis. 1929.IX.23 -

1934.IX.23//Vairas. -1934. - Nr.11. 
Herbaczewski, JA Litva a Polska. Rozwažania na czasie. - Vilnius, 

1921 .- 28p. 
Į Kovą už žemę ir laisvę arba ko neša mums lenkai. - Kaunas, 1920. 

-11 p, 
Janulaitis, A. Lietuva ir dabartinė Rusija. Kas tai yra dabartinė Ru

sija, kas ir kaip ją valdo ir ką Lietuva iš jos iki šiol turėjo ir ko gali laukti. 
- Kaunas, 1925. - 48 p. 

Jonaitis, J.T. Vokietijos propaganda prieš Lietuvą. - Kaunas: Išlai
do Didžiosios ir Mažosios Lietuvos Kultūrinio bendradarbiavimo Sąjun
ga, 1935. - 48 p. 



V.Budzlnauskas 169 
Kazlauskas, B. Tarptautinė Baltijos ir Šiaurės jūrų padėtis// Teisė . 

- 1939. • Nr.49. 
Kemėžys, V. Memorandumas ir tikrovė//Vairas . -1938. -Nr.14. 
Kernius, J. Blokada ir geopolitika// Varpas. - 1940. - Nr.6. 
Krivickas, D. Lietuvos-Estijos byla Hagos tribunole dėl Panevėžio-

Saldutiškio geležinkelio// Teisė . - 1939. - Nr.45. 
Konkordatas šv.Sosto ir Lietuvos Respublikos (lygiagrečiai pran

cūziškas tekstas)// Tiesos Kelias. - 1928. - Nr .1. 
Konkordatas tarp šventojo Sosto ir Lietuvių Valdžios. - Chicago, 111. , 

1928. - 16 p. 
Konkordato žalingumas Uetuvai//Vaga. -1931. - Nr.1. Parašas: M.A. 
Konvencija dėl Klaipėdos krašto. Konvention uber das Memelge

biet. Statut du Territoire de Memel. Statut of the territory of Memel. -
Klaipėda, 1927. • 90 p. 

Kuzmickas, S. Ar galimas Lietuvos ekonominis bendradarbiavimas 
su Pabaltijo valstybėmis?// Tautos Ūkis . - 1931. - Nr.2. 

Lietuva ir Europos status quo revizijos klausimas/Į Vaga. - 1931 . -
Nr.2. Parašas: B.M. 

Lietuvių lenkų byla dėl tranzito Nemuno upynu ir Kaišiadorių - Lent
varavo geležinkelio ruožu. Nuo Tautų Sąjungos Tarybos 1927 m.gruo
džio 10 d. rezoliucijos iki Haagos Tarptautinio Tribunolo patariamosios 
nuomonės pareiškimo. l dalis. - Kaunas: Išlaido Užsienio reikalų mi
nisterija, 1931. - 224 p.; 11 dalis. - Kaunas: Išlaido Užsienio reikalų mi
nisterija, 1931. -128 p. 

Lietuvių lenkų byla Hagos Teisme// Mūsų Vilnius. - 1931 . - Nr.25. 
Parašas: Vygantas. 

Lietuvos politinė izoliacija ar jos savarankiška politika?// Vairas. -
1934. - Nr.5. 

Lietuvių lenkų konfliktas arba Vilniaus klausimas// Vairas. - 1931. 
-Nr.1-2. 

Lietuvos byla su Lenkija Tautų Sąjungoje ir paskutinis T.Sąjungos 
nutarimas. - Kaunas: Išlaido Užsienių reikalm ministerija, 1921 . - 15 p . 

Matusevičius, V. KI. Kam turi priklausyti Prūsai// Jaunoji Karta. -
1935. - Nr.10. 

Navakas, J. Originali knyga. (Prof. A.Voldemaro knygos La Lithu
anie et ses problemas Tome l Lithuanie et l'Allemagne recenzija). -
Kaunas, 1933. - 56 p. 

Lietuvos taikos sutartis su Rusija. - Kaunas, 1920. - 19 p. 
Nėra Lenkų be Lietuvos. - Kaunas, 1920. - 22 p. 
Penktasis Pabaltijos tautų susiartinimo kongresas ir "Pabaltijo sa

vaitė" Kaune (1939 m. Vl.9-11) . -Kaunas: Pabaltijos tautų vienybės lie
tuvių grupės biuletenis, 1939. - 48 p. 



170 Bibliografija 

Raila, B. Išėjimas iš kryžkelės. Kelios pastabos orientacijos klausi-
mu// Vairas . -1935. - Nr.3-4. 

Raila, S. Lietuvos sutartis su SSSA//Vairas . -1939. - Nr.40. 
Raila, S. Totalinis neutralumas// Vairas . - 1939. - Nr.29. 
Aedslob, 8. Baltijos valstybių saugumas// Naujoji Romuva. - 1936. 

• Nr.31. 
Redslob, B. Tarptautinė Lietuvos padėtis// Naujoji Romuva. - 1936. 

•. Nr.25-26. 
Riomeris , M . Baltijos politinės problemos// Kultūra. - 1935: -

Nr.8. 
Aiomeris, M. Lietuvos Baltijos padėtis tarptautinėje arenoje// Vai

ras . -1934. - Nr.5. 
Aobinzonas, J. Estijos , Latvijos ir Lietuvos Konvencija dėl savitar

pio pirmesnio teistumo pripažinimo. - 8.v., b .m. 
Robinzonas, J. Klaipėdos krašto konvencijos komentaras . - Kau

nas: Išlaido Spaudos Fondas, 1934, t.1 . - 792 p.; t.2. - 672 p. 
Autenbergas, G. Dėl Pabaltės valstybių aktualių problemų// Mūsų 

Žinynas . -1935. - Nr.119. 
Rutenbergas, G. Kai kurios pastabos dėl Hagos Tribunolo spren

dimo mūsų byloje su lenkais//Teisė . - 1931 . - Nr.20. 
Autenbergas, G. Koks turėtų būti pirmas žingsnis prie Pabaltijo 

santarvės numatomo bendradarbiavimo teisės srityje//Teisė . -1939. 
• Nr .28. 

Autenbergas, G. Lietuvos ir Sovietų Rusijos nepuolimo sutartis// 
Mūsų Žinynas. -1936. - Nr.139. 

Rutenbergas, G. Naujųjų Lietuvos ir Vokietijos sutarčių svarbiau
sieji teisės dėsniai// Teisė . - 1930. - Nr.17. 

Rutenbergas, G. Sovietų Rusija, Rytų Europos saugumo reikalas 
ir Vilniaus klausimas// Mūsų Vilnius, - 1937. - Nr.6. 

Rutenbergas, G. Vilniaus bylos Paskutinė fazė ir SSSR ir Lietuvos 
sutartis tarptautinės teisės šviesoje// Apžvalga. - 1939. - Nr.36. 

Sidzikauskas, V. Lietuvos neutralumo įstatymas// Mūsų Žinynas . -
1939. - Nr.2. 

Sidzikauskas, V. Lietuvos Vakarai ir Didžiųjų valstybių politika// Nau
joji Romuva. - 1935. - Nr.51 -52. 

Skaudžiuoju momentu. - Kaunas. - 1939. - 16 p. 
Sleževičius , M. Lietuvos valstybinė padėtis ir mūsų užsienių poli

tika// Varpas . - 1920. - Nr.1. 
Šimulionis , J. Lietuvių tautinė teritorija ir gudų pretenzijos// Jauni

mo Kelias. - 1939. - Nr.16. 
Šliūpas, J. Lietuvių bei latvių sąjunga ir sąjungos projektas. - Šiau

liai, 1930. - 24 p. 



V.Budzinauskas 171 

Trumpa, V. Nauji mūsų valstybės tarptautiniai santykiai// Akademi
kas, - 1939. - Nr.15. 

Trumpa, V. Naujoji Lietuvos geopolitinė padėtis// Vairas. - 1940. -
Nr.3. 

Tumas, J. Mūsų santykiai su švedais// Varpas. - 1932. - Nr.4. 
Umbrasas, A. Prūsai - ketvirtas Baltijos narys. - Kaunas : Išlaido Bal

tija, 1934. - 16 p. 
Urnis, J. Eilinei Baltijos Santarvės Konferencijai besiartinant// Vai

ras. -1938. - Nr.9. 
Urnis, J. Lietuva ir jos kaimynai// Vairas. - 1938. - Nr.8. 
Urnis, J. Lietuvos Pasiuntinių konferencijos proga// Vairas. - 1938. 

-Mr.10 . 
Urnis, J. Tarptautinio kolektyvizmo sutemos ir Lietuvos ateitis//Vai-

ras. - 1938. - Nr.19. 
Valsonok, A. Dar Fall Bottcher vor dem Haag. - Klaipėda, 1932. - 70 p. 
Vileišis, P. lietuvių-lenkų ginčas . - Kaunas, 1922. - 80 p. 
Vokiečių laikymasis lietuvių atžvilgiu// Politika. - 1940. - Nr.1. Para-

šas: Suvalkietis . 
Vokiečių susitarimas su lenkais ir Lietuva// Vairas . - 1934. - Nr.12. 
Vokietijos teisingumas Lietuvos atžvilgiu// Vairas. - 1935. - Nr.7-8. 
Zaunius, D. Mūsų svoris tarptautinėje politikoje. Paskaita, skaity-

ta lietuvių tautininkų ideologiniuose kursuose. • Kaunas: Išlaido Lietuvių 
tautininkų sąjungos vyriausioji valdyba, 1937. - 16 p. 

Žadeikis, P. Su Lietuva ar prie Lenkijos. Ekonominiai-politiniai pie
šinys. - New-York, 1921. - 24 p. 

On the Oeclaration of War by !taly. - Kaunas: Išlaido the British Le
gation in Lithuania, 1940. - 16 p. 

The Baltic States . A survey of the political and economic structu
re and the foreign relations of Estonia, Latvia and Lithuania Prepared 
by the information Department of the Royal Institute of lnternational N
fairs. - London New York Toronto : Oxfor University Press, G.B., 1938. 
-196 p. 

Churchill, W. Statement by the Prime Minister, Mr Winston Chur
chill, in the House of Commons on the 4 th June 1940. - Kaunas: Iš
leido the British Legation in Lithuania, 1940. - 8 p. 

F. TARPTAUTINIS GYVENIMAS 

Alseika, V. Tautinis ir tarptautinis susibūrimas ir Roosvelto politika/ 
/ Naujoji Romuva. - 1936. - Nr.45. 

Amalvis, B. Už taiką ar už imperializmą?// Kultūra. - 1935. - Nr.11. 
Audronis, P. Tautų megalomanija// Kultūra. - 1936. - Nr.5. 



172 Bibliografija 

Audronis, P. Valdovų ir tautų megalomanija// Kultūra. - 1936. - Nr .4. 
Baldauskas, J. Didysis vėžys Morino ežere// Kultūra. - 1936. - Nr.1. 
Baldauskas, J. Europos apendicitas// Kultūra. - 1936. - Nr.3. 
Baldauskas, J. Herkulio stulpai// Kul1ūra. - 1937. - Nr.4. 
Bartkus, K. Ekonominė krizė ir naujieji karaV/ Kultūra. - 1939. - Nr.5. 
Brazys, P. Tautų taikintojas Pijus XII. - Marijampolė: Išleido Mari-

jonai, 1940. - 16 p. 
Budrys, D. Slaptasis Internacionalas// Kultūra. - 1932. - Nr.8-9. 
Bulvičius, V. Mažiosios valstybės pasaulio arenoje// Karys. - 1939. 

-Nr.23. 
Daumantas, A. Ašys, trikampiai ir ideologijos//Vairas. - 1938. - Nr.1. 
Daumantas, A. Didžiosios politikos linijos//Vairas. -1937. - Nr.12. 
Daumantas, A. Ideologinių blokų šmėkla//Vairas. - 1937. - Nr.3. 
Daumantas, A. Skirtingos sistemos ir priešingi ideologiniai blokai/ 

/ Vairas. - 1936. - Nr.12. 
Deksnys, ,J. Der Zwerte polnische Kooridor de Dinaburg// Junioras. 

- 1930. - Nr. 8-9. 
Didžiulis, J. Politinė Europos reformacija// Vairas. - 1931. - Nr.7-8. 
Dirmeikis, B.T. Vokietijos Lenkijos keliai j karaj/ Vairas. - 1940. - Nr.4. 
Dirmeikis, 8.T. Vokietijos politiniai ėjimai// Vairas. - 1939. - Nr.35. 
Europos politinė raida 1938 metais ir tolimesnės perspektyvos// 

Kardas. - 1938. - Nr.23. Parašas: S.,V. 
Galvanauskas, G. Panbaltė// Naujoji Romuva. - 1931. - Nr.27. 
Germantas, D. Balkanai// Politika. - 1940. - Nr.1. 
Germantas, D. Pasaulio politikos posūkis. - Kaunas: Iš leido Spau-

dos Fondas, 1938. - 176 p. 
Gerutis, A. Revizionizmas šių dienų politikoj// Vairas. - 1936. - Nr.1. 
Gerutis, A. Tautų apsisprendimas// Vairas. - 1936. - Nr.9. 
Girbinis, A. Karas ir mažosios tautos// Mintis. - 1939. - Nr.3. 
Girinis, V. Didžiųjų valstybių interesai Balkanuose// Kardas. - 1940. 

-Nr.1. 
Girius, V. Karo ir taikos klausimas Europoje// Kardas. 1030. - Nr.9. 
Ivanauskas, T. Pasiuntinio apyskaita// Švietimo darbas. - 1924. -

Nr.3. 
Ivanauskas, T. Tautų Sąjunga ir pasaulio jaunimas// Švietimo dar

bas. -1925. - Nr.9. 
Jasėnas, M. Iliuzijos ir realybė tarptautinėje taikos politikoje// Vai

ras. - 1940. - Nr.6. 
Jaščenko, A. Diplomatinė pasaulinės sąjungos organizacija// Vai

ras. -1929. - Nr.3. 
Jaščenko, A. Šių dienų mėginimai pašalinti karą// Vairas. - 1930. -

Nr.8. 



V.Budzlnauskas 173 

Kalvaitis. B. Neutralumo vykdymas// Kriminalistikos Žinynas. - 1939. 
• Nr.29-30. 

Kavolis, M. Tarptautinis teismas// Vairas.• 1931. • Nr.3. 
Kazlauskas, B. Kelias į karą// Židinys. • 1939. • Nr.8-9. 
Kazlauskas, B. Pabaltijo tarptautinės padėties teisinis-politinis at-

žvilg is// Židinys. - 1939 .• Nr.1 0. 
Kazlauskas, B. Taika ir teisė// Naujoji Romuva. - 1939. - Nr.31-32. 
Kazlauskas, B. Tarptautinės teisės krizė ir ateitis// Židinys. - 1940. 

• Nr.4. 
Keliuotis, J. Rusija, Vakarų Europa ir Lietuva// Židinys . - 1928. -

Nr.10. 
Kemėšis, F. Dėl pasaulio ekonominės krizės priežasčių// Naujoji Ro

muva.· 1931. - Nr.4. 
Krivaitis, V. Didžiojo karo sąskaitos . Repatriacijų klausimas// Kul

tūra.• 1930. - Nr.2. 
Krivaitis, V. Nusiginklavimo klausimas// Kultūra.• 1929. • Nr.9-10. 
Krivickas, D. Nuolatinis tarptautinio teisingumo tribunolas . •Kaunas: 

Išleido Vytauto Didžiojo Universiteto Teisių Fakultetas, 1935. -472 p. 
Krockow-Krockauskis, M. Tarptautinės teisės plėtojimasis rytų Eu

ropoje//Teisė . • 1930. - Nr.17. 
Kurauskas, A. Ješčio nie pozdno. Mysli o sovremennom mieždu

narodnom položenii . - Kaunas, 1932. • 52 p. Rusų k. 
Kuzminskas, S. Žemės rutulio gyventojai ir tarptautinė migracija// 

Tautos Ūkis .• 1931 . - Nr.4. 
Laima, J. Europos pasaulinio karo išvakarėse// Mintis. -1939. - Nr.3-5. 
Lanskoronskis , Tautų nusiginklavimo problema// Mūsų Žinynas. • 

1932. • Nr.83. 
Mackūnas, M. Balkanai ir karas// Varpas. • 1940. - Nr.4. 
Mačiuika, A. Dėl "oro erdvės teisės"//Teisė . - 1939. • Nr.49. 
Natkevičius, L. Agresijos sąvokos evoliucija ir jos apibūdinimo reikš-

mė šių dienų tarptautinei pozityvinei teisei. • Kaunas, 1934. - 24 p. 
(Natkevičius, L.) Europos Federacijai/Varpas. - 1931. - Nr.2. Para

šas : Ntk. 
Natkevičius, L. Tarptautin is privalomasis arbitražas po didžiojo karo/ 

/Teisė. -1927. • Nr.12. 
Pakalniškis, A. Taika prieš naujas komplikacijas// Židinys.• 1940. 

-Nr.3 . 
Paktų politika// Naujoji Romuva.• 1934. • Nr.202. 
Vygandas . Pan Europa arba Europos Jungtinės Valstybės//Vairas. 

-1930. • Nr .2. 
Polieskis, R. Vokietijos autarkijos galimumai ir anglų blokada// Tau

tos Ūkis . • 1939. • Nr.40. 



174 Bibliografija 

Purėnienė, L. Karas ar taika// Mintis. - 1939. - Nr.3. 
Purickis, J. Europos konfederacija ir Europos ūkis/l Tautos Ūkis. -

1931. - Nr.1. 
Raila, B. Tautų Sąjungos krizė ir reformos sumanymai// Vairas. 

1937. - Nr.14. 
Rastenis, V. Vingiai aiškėja// Vairas. - 1939. - Nr.30. 
Riomeris, M. Vilnius ir tarptautinė teisė/l Naujoji Romuva. -1939. -

Nr.42-43. 
Robinzonas, J. Hagos tribunolo konsultatyvinės funkcijos// Vairas. 

-1931.-Nr.3. 
Rutenbergas, G. Lenkija ir Hagos Tribunolas// Mūsų Vilnius. - 1931. 

-Nr.6. 
Rutebergas, G. Tautų Sąjunga. Jos idėjos plėtojimai ir susikūrimo 

apžvalga, organizacija, tikslai, Lietuvos klausimas T.Sąjungoj ir T.Są
jungos paktas. Su prof. A.Jaščenko prakalba. - Kaunas: Išlaido D.Gut
manas, 1931. - 52 p. 

Rutenbergas, G. Tautų Sąjunga// Švietimo darbas. - 1930. - Nr.1, 
3, 5. 

Rutenbergas, G. Tautų Sąjungos Konvencija dėl finansinės pagal
bos užpultajai valstybei// Mūsų Žinynas. - 1931. - Nr.72. 

Rutenbergas, G. Tautų Sąjungos pakto reformos klausimai SSSR 
pasiūlymo šviesoje/l Teisė. -1934. - Nr.28. 

Ruzgas, V. Gyvenamasis momentas kitur ir pas mus// Kultūra. -
1939. - Nr.4. 

Skirmuntas, K. Lenkijos dramos priežastys/l Vairas. -1939. - Nr.38. 
Skrupskelis, l. Pralaimėjimų bare// 1938. - Nr.12. 
Strimaitis, K. Tarptautinė Darbo Organizacija. Prakalbą parašė 

A.Abramsonas. - Kaunas: Išleido Spaudos Fondas. 1936. - 145 p. 
Šalčius, P. Pasaulinė ūkio krizė// Tautos Ūkis. - 1931. - Nr.2. 
Tautų Sąjungos idėja ir policija// Kriminalistikos Žinynas. - 1937. -

t.111. 
Tautų Sąjungos paktas (1919.Vl.28 d. pirmoji Versalės taikos su

tarties dalis)// Švietimo darbas. -1930. - Nr.5. 
Vaišnora, J. Romos klausimas// Šaltinis. -1929. - Nr.12. 
Venckėnaitė-Povilaitytė, J. Kaip įvykdyti taiką pasaulyje. - Kaunas: 

Išleido autorė, 1939. - 16 p. 
Vilkupis, J. Dėl mažųjų valstybių vaidmens ir didžiųjų "įsitikinimų"/ 

/Trimitas. - 1929. - Nr.9. 
Vokietijos memorandumas Danų ir Norvegų vyriausybėms ir Vokie

tijos užsienio reikalų ministro V.Ribbentropo pareiškimas Berlyne už
sienio spaudos atstovams 1940.Vl.9. - Kaunas: Išleido Vokietijos Pa
siuntinybė Lietuvoje, 1940. - 8 p. 



V.Budzinauskas 175 

Vokietijos Užsienio Reikalų Ministro V.Ribbentropo pareiškimas 
apie pol~inę padėti, padarytas 1940 m. balandžio 27 d. - Kaunas: Iš
leido Vokietijos Pasiuntinybė Lietuvoje, 1940. - 16 p. 

Žalkauskas, K. Tarptautinės instttucijos kovoje su nusikaltimais// 
Kriminal istikos Žinynas . - 1937. - t.111. 

Vertimai 

Berndorf, H.R. Špionažas! Vertė A.Mikalauskas. - Klaipėda : Išlaido 
Spaudos Menas, 1931 . - 168 p. 

Caudenhove Kalergi , Pan Europos ABC. - Kaunas, 19 32. - 32 p. 
Dankworth, H. Amerikos imperializmas// Židinys. -1931. - Nr.5-6. 
Martai, R. Lenkijos dramos priežastys// Vairas. - 1939. - Nr.37. 
Sandberg, P. Skandinavijos bendradarbiavimas// Naujoji Romuva. 

- 1939. - Nr.18. 
Tarle, E.V. Prancūzija ir centrinė Europa. Išvertė M .Meškauskienė/ 

/ Kultūra . - 1939. - Nr.4. 
Tautų Sąjungos tikslai ir santvarka. Pataisyta laida. Iš prancūzų kal

bos išvertė Eduardas Turauskas. - Kaunas: Išlaido Vyriausiasis Tau
tų Sąjungos sekretoriatas mokykloms naudotis, 1932. - 112 p. 

Vasiljev, N. Dabartinis karas ir artimieji Rytai . Išvertė L.8.// Kultūra. 
- 1940. - Nr.3. 


